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I .  ПРЕДМЕТ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

1 , 8 0 B E  Д

Социјалните интеракции претставуваат основа на социјал- 

ното однесуаање и суштина на интерперсоиалните одноСи. Тие, спо- 

ред тоа, претстаоуваат основа на социјалното однесување и суштина 

и на интерперсоналните односи што ce остваруваат во процесот на 

образовно-воспитната работа во умилиштето. Непосредните интеракции 

нои ги остваруааат учениците ce истовремено и неопходен услов,на- 

но за развивањето и стабилизацијатз на меѓусебните односи, тана и 

за формирањето на одделни лични особини нај учениците.

Социјалните интераНции во Ррупата воопшто, a ce разбира 

и нај одделните видопи групи во училиштето, ce разгледуваат глав- 

но од два аспенти: од аспент на поединецот - член на групата и сд 

аспент на групата нано целина.

Во првиот случај, нога предмет на научниот интерес е пое- 

динецот, проучувањата ce ртиат со цел да ce даде одговор на лооене 

значајни прашања. Прво, тие проучувања може да ce вршат со намера 

да ce согледа нанов е социјално-емоционалниот однос на поединецот 

спрема другите членови на групата. Или, уште поинану - со речни- 

кот на социометричарите нажано, да ce види нанва е социјално - 

емоционалната експанзивност на поединецот. Рторо, за да ce одго- 

вори на прашањето, канов е односот на членовите на групата спрема 

поединецот, односно нанов е неговиот социјално - емоционален ста- 

тус во групата» И трето, тоа ѕ прашањето, нако секој член на гру- 

пата ги перцапира реанциите и односот на другите спрема себз, или 

нанусо речено, прашањето на социјалната сензитивност.

Во вториот случај пан, нога научниот интерес ce стапа 

врз групата нано целина, односите во групата ce проучуваат со



цел да ce согледаат и објаснат одделни групни карантеристини, ка- 

но што ce на пример, групната ќохезивност, групната тензија или 

пан некои други структурални нарантеристики на групата.

Од подрачјето на оваа мошне сложена проблематина, ноја 

во најново време е предмет на изучување на повеќе научни дисципли- 

ни, ние ce определуваме во овој случај да го проучуваме прашањето 

на односот меѓу социјалниот статус на учениците и нивнита лични 

особини. Оваа релација не ce обидеме да ja објаениме од аспект на 

тоа, во ној степеи личните особини ce јавуваат нако детерминанти 

на социјалниот статус на учениците во паралелната. Што значи, за 

нас овде основен проблем претставува видот и степенот на поврза- 

носта меѓу социјелниот статус и личните особини на ученицитва

Изборот на овој проблем е напрапен од следниве причини; 

Прво, тоа е заради фантот што во наши услоои ce извршени релатив- 

но мал број испитувања, нои ce однесупаат на овој проблем, и што 

од досегашнитѕ прибрани емпирисни податоци не е можно со доволна 

сигурност да ce зборува за дејството на одредени лични особини 

или на одреден склоп на лични особини врз социјалниот статус на 

учениците во паралелната. Во досегашните испитувања кои ce извр- 

шени во различни социјални средини, a меѓу нои само во две испи- 

тувања биле опфатени ученици од СР Манедонија, е разгледувано, 

главно, парцијалното дејство само на некои лични особини. Што зна- 

чи, по наше мислење, овде ce работи за проблем за кој сметаме де- 

ка не е ce уште доволно испитан, и зо врска со ној, сеное ново ис- 

питување би претстагувало прилог повѕќе за негово расветлување од 

теорисна гледна точка. И второ, тоа е присутното верување дена 

проучувањето на ооој проблем би иожело да има и одредени прантични
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имплинации. Паралелката на ученици претставува посебен и најважен 

вид училишна група, во ноја учениците остоаруваат нвпосовдни ин- 

таранции во најголем двл од времето поминато на училиште. Таа на- 

но социјална група има скоро иста важност и значење за разоојот 

на личноста на учениците нолну што и другите видови групи, нано 

на пример, семејството. Запознавањето на дејството на оддѕлни лич- 

ни особини што ce значајни за социјалниот статус на учениците во 

паралелната5 претпоставуваме дека би претставувало, исто TSHa, 

придонес повеќе за поуспешно систематско негување на односитв Me

ry учениците,, Ин парентези речено, оза претставувало, всушност, 

и една од основните цели на повеАето социометрисни испитувања што 

досега биле изоршени.



2. TEOPETCHQ - ЕМПИРИСНИ ПСНПВИ

2.1 . Струнтура не група и социометриска струнтура 
на група

Чооенот 9 суштество ное ce рвализира под влијание на 

други лубе. Заради тоа, со право истакнуваат социјалните психоло- 

зи дена однвсувањето на човекот, a и развивањето на оддѕлни лич~ 

ни особини » не е ни мошно да ce објасни анс нв ce зѕме предвид 

дејството на овој социјален фактор. Луѓето меѓу себе вршат вли- 

јание на непосрвдвн начин, тана што стапуваат во одредена интер-

X 1 •анција и на посреден начин, нсј св подразбира нано влиЈание на 

нултурата, општестввните норми и институции. Иај интеранцијата, 

како вид нвпссрвден однос меѓу луѓето, влијанието ce остоарува 

прену одредени форми на непосредно делување на едно или позеќе 

лица врз однесувањето на друго или други лица со кои ce заедно 

во еден антуелен однос.

Интеранциите на луѓето ce разлинуваат меѓу себе зависно 

од видот на односот и влијанието што при тоа ce остварува. И манар 

што при интеранциите влијанието ce остоарува на различни начини и 

макар што ce различни ефектите на разновидните интеранции, сепак 

ретки ce обидите за нивно групирање по видови. Во оваа смисла, та- 

нов обид прави Рот (1978). Тој разликува четири оида, сдносно 

четири главни натегории на социјална интеранција и тоа: но-

х) Пошироно за психолошната проблематика на интеракцијатз види 
H .Rot : Socijalna interakcija I, Društvo psihologa SR Srbija, 
Beograd, 1Г-7В i Socijalna interakcija II, Savez društava psi
hologa SR Srbije, Beograd, IB^o.
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муникациj a, пѕрцепирањв на други лицаѕ развивањв и постоење 

нанлоност и ненанлоност и групна интеранциj a . Кано критериум 

на ова нивно групирање Рот ja звма основната фуннција на разли- 

нуеаните натегории. Нај Иомунинацијата кано посвбен вид катвго- 

рија, тоа в давањето и примањвто на знанови, нај парцвпирање- 

то на други лица - формирањвто на импрвсии и атрибуцијата на 

одрвдвни нарактвристини на нѕков лицв, нај јавувањвто на на- 

нлоност и ненаклонос? - тоа е ѕмоционалниот однос на лицата 

во интвранција, a за четвртата натѕгорија - групната интзракци- 

ја, тој смвта двна в мошнв сложена со оглвд на основнитѕ фун- 

нции, бидвјќи таа ги пнлопува во сѕбв ситв три ввДв спомзнати 

фуннции, нако и некок друГи фуннции»

Оддвлните видови на интвранција, понвкогаш исто тана, 

св земаат и разглвдуваат нано посвбни аспвкти на струнтуоата нв 

групата. Тана на примвр, во таа смисла св зборува за комуникаци- 

ска струнтура или пак, за струнтура на емоционални односи во 

групата и слично. Меѓутоа, за да моше подобро да св сфатзт по- 

сѕбните аспвкти на струнтурата на групата, потребно е првд ce, 

да св објасни прашањвто, што сѕ подразбира под поимот "струнтура 

на групата'4

Во најширока смисла поимот ’’струнтура" означува однос и 

поврзаност меѓу двловите на некоја цвлина= Св вели, структурата 

првставува траен или релативно траен распоред на елвментитв на 

една целина. Бидвјќи пак, и групата првтставува оо извесна сми- 

сла релативно трајна целина, во ноја постојат или вгзистираат
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повеќе видови на однсси меѓу нејзините членови, со право ce 

смета дена структурата на групата е една од нејзините суштес- 

теени карантеристики.

Меѓутоа, во врска со прашањето што е струнтура на гру- 

пата, не постои општо прифатена нонцепција, ниту во врска со 

тоа, нои ce тие основни делови кои ja сочинуваат нејзината ст- 

рунтура, a ниту пан во поглед на тоа, што би требало да ce сме- 

та нано однос прену ншј'тие. делоеи ce поврзуваат во целина.Ра- 

злични автори на различен начин приоѓзат ео дефинирањето нз 

овој поим.Картрајт и Зандер, на пример, зборуваат за четири 

различни сфаќања на поимот структура на групата. Според нив, 

тоа ce становишта според кои струнтурата на групата ce сфаќа; 

нано систем на позиции, нако систем на улоги поврзани со одре- 

дени позиции, нако систем на меѓулични однсси и нано систеп 

на рангирање на членовите на групата според ненои критериуми, 

на пример, врз основа на престиж. (Според:Рот, 1983,стр.145).

Струнтурата на групата претставува издиференциран сис- 

тем на положби и улоги во групата - за Креч и соработниците 

(Креч.Нрачфилд и Балани, 1972). Постоењето на издиФервнцира- 

ниот систем на положби и улоги обезбедува ред и правилност во 

интеракциите на членовите на групата, кога тие ^аботат заед- 

но на извршување на групните задачи. Структурата на групата 

би ce ренло, ce сфана спсред нив првенствено нано утврдена кон- 

стелација на положби и улоги во групата.

Други автори пан струнтурата на групата ja определуваат 

од аспект на ме-ѓуличните односи, т.е. од аспект на видовите на 

меѓусебните односи во групата, нои ce сфаќаат нано правци на де~
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лување, различни според содржината на активноста ноја ja опфа- 

ќаат. Авторитв нои застапуваагг рдно ванво становиште ce раз- 

ликуваат меѓу себе во однос на потенцирањето на бројот на ос- 

нозните дигснзии на групната антивност, односно во поглед на 

бројот на разликуваните no содржина групни антивности. И до- 

дена едни ja опишуваат интеранцисната струнтура на групата 

со тоа што издвојуваат два основни вида групни антивности - 

антивности насочени нон извршување на задачите и антивности 

насочени нон одржување и развој на групата, Хавелна (1980)сме- 

та дена струнтурата ча групата може да ce опише со помош на 

четири основни димензии, и тоа: димензија на одлучување за 

работите на групата, димензија на извршување на групните за- 

дачи, димензија на придружни социјални антивности на групата 

и димензија на емоционални меѓулични односи. Овие четири ди- 

мвнзии, кои ce релс»тивно независни една од друга, секогаш од- 

разуваат во извесен степен различни аспекти на интерперсона'' 

лните односи во групата.

Истакнувајќи дена струнтурата на групата претставу- 

ва вдма од основните нарактеристини на социјалните групи, Зво- 

наревиќ (.1976, стр» 364) неа ja дефинира нано “систем на меѓу- 

себни просторни и психосоцијални односи на припадниците на не- 

ноја група.” Просторната струнтура ce однесува, според него, 

на просторниот распоред и однос на припадниците на групата,а 

психосоцијалната струнтура пан, во прв ред, на односите меѓу 

улогите и статусите на членовите на групата. Ова определување 

јасно понажува дека авторот ги зема во овој случај нако нај- 

значајни аспекти: систепот на меѓусебните просторни односи на
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членовите на групата - каде просторната близина ja истанну- 

ва нако главен критериум на нласификување на групите на при- 

марни и секундарни, и системот на односи глеѓу издифбренцирани- 

те улоги и статуси на членовите на групата. Со оваа дефини- 

ција меѓутоа^не ce опфатени сите значајни аспекти на структу- 

рата на групата, нано што ce на пример, системот на номунина- 

циските односи во групата, системот на емоцисналните односи 

и слично.

Од социолошка гледна точка, суштината на струнтурата 

на групата ja чини системот на предвидените позиции или поло- 

жби do групата» Нејзината струнтура ce опишува од аспент на 

нарактеристичните позиции и функции што таа ги има, ce раз- 

бира^со истакнување на позициите нои постојат во групата и 

на односите меѓу нив. Овде е очигледно дена вниманието кај ова 

становиште ce обрнува врз формалната струнтура на групата.врз 

системот на позициите нои треба да постојат во групата и ос- 

новните фуннции нои таа треба да ги обавува, односно на сис- 

темот на позициите и функциите кои таа треба да ги има со 

оглед на целите и задачите кои нејзе и ce поставуваат.

пвие ненолку веие посочени разгледувања на суштината 

на струнтурата на групата навистина покажуваат дека меѓу одд- 

елните автори не постои согласнсрт во поглед на тоа, што би 

требало да ce смета нанв елелмент или дел на структурата на 

групата. Нано што наведовме, нако делови на групн®та струн- 

тура ce посочувани позициите или положбите, улогите и члено- 

вите на групата - односно нивните меѓулични односи или нив-



9

ните рангови утврдени според определени критериуми. Од сите 

овие разновидни аопенти и приоди на определувањето суштина- 

та на поимот - структура на групата, Рот (1983) со право ис- 

такнува дена ce прифатливи сите оние кои ce доволно општи и 

кои ги опфаќаат во себе двеве основни значења: прво» структут* 

рата на групата да ce сфаќа нако систем на предвидени полож- 

би и за нив поврзан, замислен и обврзан начин на одвесување 

(значење ное ce придава на овој поим од социолошна гледна точка,©сб* 

Стојановсни) и, второ, струнтурата на групата да ce сфаќа нако 

систем на реални односи меѓу членовите на групата и на реалнсто 

однесување, ное членовите го манифестираат во тенот на групна- 

та интеранција (значење ное ce придава на овој поим од психо- 

лошка гледна точка - заб. Стојановсни).

Психолошкото разгледување на суштината на структурата 

на групата е насочено, значи, на однесувањето на луѓето кои 

имаат одредени позиции во групата, на нивното реално, манифес- 

тно однесување. Или, уште кано што истаннува Рот, струнтура!- 

та на групата од психолошка гледна точка би можела да ce опре- 

дели нано "интеранцисно однесување нарантеристично за оддел- 

ни членови на групата и за групата во целнна" {1983, с т . 150^.СггО" 

редтоа.» ваквиот психолошни приод претставува, во основа, разгле- 

дување на прашањето не за предвидената струнтура на групата, 

но за онаа која ce наречува остварена или реализирана струнтура 

на групата.

Нај раализираната струнтура на групата може да ce изд- 

војат одделни содржини на групната интеракција* За нив пан нај-
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често ce зборува кано за димензии на струнтурата на групата, 

или нано за посебни видови на нејзината реализирана струнту- 

ра. Според содршината на односите што постајат меѓу чденсшгите 

на групата, Рот (1963) ги истаннува нано посебни видови на 

групн^та струнтура следните: номунинацисна струнтура, струнтура 

со оглед на моќ, афективна или социометрисна структура и ста- 

тусна струнтура (структура со оглед на престиж).

Од изнесеното јасно произлегува дена социметриската 

структура претставува само еден посебен и, според мислењето 

на многу автори, мошне значаен аспент на реализираната струк- 

тура на групата. Таа во основа понажува накви ce емоционалните 

односи гчеѓу членовите на групата. Социметрисната струнтура 

го покажува,всушност, степенот на афективната поврзаност меѓу 

членовите на групата„т.е . тоа нолну членовите на неноја група 

меѓусебно ce прифаќа-ат или пан одбиваат.

Социометриската струнтура на групата, сфатена нако си- 

стем на емоционални односи во групата, е условена од повеќе 

групи фантори. Сите тие фактори foT (1963) ги сведува во след- 

ните пет групи: 1) Фантори нои влијаат врз развиеањето на за- 

емна нанлоност меѓу членовите на групата, 2) Фантори нои ce 

однесуваат на усогласеноста на целите на групата со потребите 

и интересите на нејзинвт§ членови, 3) Начинот на рановодењето 

со групата и можностите за активно учествување на »леновите во 

решавањето на прашања важни за активноста на групата, 4) Оп- 

штата атмосфера во групата, и 5) Големината на групата. Меѓу- 

тоа,кано фантори на социометрисната структура, може, освен тоа, 

да ce јават и други' струнтурални нарантеристини на групата (си-



стемот на положбите и улогите во групата, номунинациската 

струнтура, a и другите видови на односи во групата), прос- 

торната близина и значењето што групата го има sa нејзини- 

те челнови, во спорвдба со значвњето што го имаат други гру- 

пи во нои лицата истоврвмвно члвнуваат.

Социомвтрисната или афѕнтивната структура на групата 

има од сеоја страна и одредвни свои вфѕкти. Таа има свов де- 

јство врз заенното меѓусебно влијанив на члвновитв во група- 

та, врз учествувањето и ствпенот на заинтервсираноста на члв- 

новитв за извршувањв на задачите и остварувањето на групните 

цвли, a исто така, таа ce јавува кано основен фантор на кохе- 

зивноста на групата. Ce вели, дена онаа група во која постои 1 

поголема заемна емоционална нанлоност меѓу нејзините членови, 

е попривлечна (поатрактивна) и врзаноста за танвата група е 

поголема, односнодека групдаа покажува поголема кохезивност.

На фантот дена ссвдометриската структура е фантор на нохезивнсота 

на групата прв унаѕѕал- Норено (1962), истакнувајќи дека 

кохвзивноста е поголема во онив групи нои ce формирани врз 

основа на ссциаметрисни избори, за разлина од оние нои sïq ce 

формирани на танов начин.

Ссцјшметриската струнтура е продукт на интеранцисните 

процеси во групата» Таа ce однесува,нако што истакнавме, на 

системот на емоционалните односи во групата,ној произлегу- 

ва од тенденцијата на луѓето да развиваат чувства на накло- 

ност и на ненанлоност (симп&тија и антипатија) спрема оние со 

нои доаѓаат во определен нонтант.

- 11 -
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Емоционалните односи најчесто ce земаат и нано основен 

аспент на интерперсоналните односи во групата. Тие заради тоа 

ce смета дена прѕтстаеуваат една основна и, спорвд Harprtavcs 

(1974) и ненои други автори, најважна димензија врз ноја може 

членовите на некоја група гчеѓусебно да ce диференцираат. Нив- 

ното диференцирање ce огледа, всушност, во постоењето на меѓусеб- 

ни разлини во однос на тоа, нолну секој член е прифатен и сакан 

од другите членови на групата. Поточно тоа ce гледа во фантот што 

членовите заземаат различвн социјален статус или позиција на 

димензијата на емоционалните односи во групата.. Имајќи го сеа 

предеид, cera можеме попрецизно да нашеме, дена социометриската 

струнтура на групата означува систем на позиции што ги имаат чле- 

новите на неноја група на нејзината димензија на емоционалните 

односи.

2-Р0Социјален статус на поединецот во група.

Ано социометриската струнтура на групата ce сфаќа нано сис- 

тем ;на емоционални односи во групата, тогаш да видиме што озна- 

чува социјалниот статус на паединецот во групата.

Терминот статус ce употребува со различни значења. Антро- 

пологот R. Linton, кој што прв го употребил овој термин, смета 

дека тој кано поим означува "место во определен систем кое некое 

лице го завзѕме во определено време” (Според: Gibb9 196£стр.88). 

Што значи, тој под ’’статус” подразбира нешто што за други автори

значи полошба»
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Поинанво значење на овој поим му придава ArgjtLe (1S78).

За него статусот означува "степен колну некое лице е почиту- 

вано, ценето или признато од другитечленови на групата1'. Што 

значи, статусот, според него означува место кое поединвцот го 

има во групата, зависно од тоа колну тој е ценет од нејзините 

членови, т.е. место ное поединецот го има во групата со оглед 

на нѕговиот углед.

Според нвнои други автори^статусот означува ранг на по- 

ложбата што му го придаваат члѕновите на нвноја група. По нивно 

мислење статусот ce однееуѕа на евалуација на положбата во 

групата. Такво вдно становиште, на пример, застапува Шоу, кој 

смета двна статусот е ранг на позицијата ној му го придаваат 

членовите на групата - престиж на позицијата. (Според: Рот,1983),

И дввтв овие споменати значења му ги придаваат на поим- 

от статус исто така и Нреч и соработницитѕ. Имено, тие истакну- 

ваат дена статусот в ”ранг на позицијата или на поединвцот во зсиг- 

ФјЈ.архијата на првстиж во групата или заедницата”. (Креч, Нрач- 

филд и Балаки, 1972, стр. 344). И навистина оправдано е во осно- 

ва, да ce укаже на две значења на овој поим, и тоа, сфанајни го 

него, нако статус на позицијата или положбата во групата и нако 

статус на лицата - членови на групата. Овие две значења на овој 

поим даваат за право да ce зборува и за две вида на статусна струк- 

тура на групата, во еден случај, нано за систем на рангирање на 

позициите во групата, и во втор случај, нано за систем на рангира- 

ње на лицата - члвнови на групата кои завземаат одредени пози -

ции
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Од психолошка гледна точна, статусот ce сфана нанс ранг 

на поединецот според угледот што toj го има во групата. Sa

ïga, кога ce зборува за статусна струнтура на групата од овој 

аспент, таа и ce определува како ’’систем на рангирање на сите 

членови на групата според угледот ној што тие го имаат, со ог- 

лед на нивната положба, оценната на остварувањето на функција- 

та поврзана со положбата и со оглед на оцеИните за различните 

нарактеристини на личноста од страна на членовите на групата" 

(Рот, 1983, стр.197). Гледано од овој аспент^, со исто значење 

го употребуваат овој поим и други автори. Статусот е "углед иди 

престиж ној што поединецот го има во групата ... Статусот на 

поединецот е израз на неговата положба, улога и личните ка- 

рантеристини’’ - истакнува Хавелка (1980, стр. 147 - 148).

Социјалниот статус, исто тана, означува гчесто или пози- 

ција на поединецот во групата, но не во системст на рангира- 

њето на членовите на групата со оглед на нивнист углед или пре- 

стиж, туку во системот на социјално-емоционалните односи во 

групата. Тсј означуваместо на поединецот нѕ димензијата на 

емоционалните односи во групата. Социјалниот статус меѓутоа, 

сепак. ce дефинира на различен начин. Тана, Смиљаниќ смета 

дена тој означува "положба на поединецот во групата определена 

од ставовите на сите членови спрема него” (1973,стр. 21) А, 

пан за Лазиќ, социјалниот статус претставува "положба што ja 

зазеиа неној член во групата во целата нејзина динамична стру- 

нтура, војабазира на меѓусебните односи на членовите,нои ce 

одредени од интеранциите во определени ситуации"(1967,стр.47).
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Haj оеие две дебинииии е заеднично и суштѕствено тоа што 

соиијалниот статус ce определувз нано положба на поединеиот во 

гоупата» Што значи, при неговото дефинирање ce тргнува од аспент 

на психолошниот приод на оазглодуѕање структурата на групзтз.

Но, о,п друга страна пан, нај нив заеднична слабост прзтставува 

тоа што не ja земаат предвид тонму неговата најсуштестзсна нарант 

теристина - дена соиијалниот статус означува положба не поедине- 

цот во системот на емоиионалните односи во rpynara.

Нешто не сличен начин, нако и претходните автори, и Нрњајиќ 

го опредслува знзчењето на социјѕлниот статус. По негово мислење, 

соиијалниот статус означувз ранг на положбатз на поединеиот во 

одделѕнсннот нолентив одреден со соииометрисни мерни ставови на 

остенатитѕ членови на одделзнието спрема него” (1981, стр.18).

При ова опредвлување на суштината на ооцијалниот статус очигледно 

е дека главниот акцент с ставен врз начинот на чеговото утврду- 

вање» Меѓутса и во овој случај, сепан останува иејасно тоа, во 

поглзд на нанов вид односи во одделенскиот нолектив соиијалниот 

статус претставува ранг нз полсжбзта на поединеиот, Имплииинтно 

може да ce подразбере дена тоа ce однесува на систзмот на епоиио- 

нзлнитв односи, со тоа што ce- зели дека рангот ce одредува со 

соииометрисни г^ерени ставови на членовите на одчелениатс. Но, 

имплииинтнсто подразбирање може де постои само под еден услов, 

a имѕно донолну соииометрисното мерење на ставовите са сбана са- 

мо како испитување на ег^оиионалните нанлоности и кенаклоности 

меѓу чланорите на групата. ^ѓутоа, познатп дека соииометријата кано тех- 

нина не ce ксристи само за испитување на емоиионалниот зспект иа интеоперсонал-
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ните односи. Таа ce користи '• за испитување и на други процеси. 

Таа може да ce користи, на пример, за да ce утврди нолну точно 

неној член на групата го перцвпира постоењето на симпатија и ан- 

типатија меѓу останатите членови на групата, за согледување на 

тоа кој на ного влијае во групата, за испитување на точноста 

на автоперцепцијата на одделни лични особини и слични други 

проблеми. Имајќи го ова во предвид сеПак, би можело да ce ка- 

же дена и Нрњајиќ» недсоолно прецизно, односно недоволно пот- 

пслно ja определуоа суштината иа социјалниот статус.

Ано ce тргне од фантот дена, според содржината на одно- 

сите што постојат меѓу членозите на групата, може да ce зборуеа 

за различни видови струнтури на групата ü  аналогно на тоа, за 

разновидни статуси на поединецот во танвите структури, тогаш ис- 

правно би било ако ce наже дена социјалниот статус означува мес- 

ТО' или позиција на поединецот во социометриската или афентивната 

струнтура на групата. Или поточно нажанс, дека социјалниот ста- 

тус пр^тстазува песто или позиција на поединецот во групата на 

дипензијата на емоционалните односи, нои ce изразуѕаат преиу 

насоченоста и интензитетот на емоционалната нанлоност и ненанло- 

ност пеѓу членовите на групата. Социјалниот статус на поедине- 

цот е израз на степенот на неговата омиленост во групата, т.е, 

тој е израз на тоа нолку некој поединец е прифатен или отфрлен 

од другите членови на групата. Со ванвото определување на него- 

вата суштина ce нагласуваат две суштествено значајни нарантери- 

стини. Проо, со тоа што ce вели, дека социјалниот статус е 

позиција на поединецот во групата , ce иста.кнува всушност дена
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ce работи за психолошни приод на проучување на односите ео 

групата (проучуеање на остваренетО- или реализираната струк- 

тура на групата). И второ, со додавањето пан на вториот дел, 

дека е тоа позиција на поединецот во системот на емоционални- 

те односи во групата, ce врши разграничување, односно изделу- 

вање на социјалниот статус нако посебен вид позиција на поеди- 

нецот во групата од другите позиции што тој може да ги има во 

истата, кога нејзината струнтура би ce разгледувала во поглед 

на некои други аспекти, односно зависно од содржината на другите 

односи bd групата, нано на пример, структурата на групата нано еи- 

стем на ксмунинациски односи и слично.

Социјалниот статус, ној покажува колку неној поединец 

е прифатен или сакан од другите членови н& групата, може да ce 

искаже на повеќе начини. На пример, тој може да ce прикаже во 

вид на ранг кој ce утврдува за поединѕ,{4от врз основа на доби- 

ените позитивни и негативни избори или пак кано нумерична вред- 

ност на одредени индивидуални социометрисни инденси.

Во психолошната литература ce користат повеќе изрази со 

синонимно значење на социјалниот статус. Тана на пример, со 

исто значење почесто ce нористат изразите; социом!:риски статус 

и изборен статус, a поненогаш ce сретнуваат и изразите; социоме' 

триска натегорија и социометрисни тип, a и статус на прифатеност

во групата.
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2Î5»Видови натогории на социјален статус

Нано што е познато, суштината на Мореновиот социомет- 

рисни тест ce состои во регистрирање на позитивните и негати- 

вните избори што ги врши сеној член на една грућа. И другитв 

псдоцнежни модификации на овсј метод претставуваат исто тана, 

техники со помош на кои ce прибираат податоци од членовите на 

неноја група, во врсна со тоа што тие мислат и ^Зствуваат ед- 

ни кон други. Оттуна за сите овие методи може да ce каже дена ce 

наменети за согледување на струнтурата на групата, низ аспентот 

на пројавената емоционзлна нанлоност и ненаклоност меѓу членовите 

што неа ja сочинуваат. Овие на ванов начин дсбиени социометрис- 

ни податоци ce нористат потоа нано основа за изведуван>е нонечен 

зенлучок за социјалниот статус на секој член на групата. Што 

значи, врз основа на извршените избори ce утврдуоа местото или 

статусот на секој член во групата и во зависност од тоа ce 

врши нивна нласифинација во одделни видовн на "социјални ста- 

туси" или, нако што уште истаннуѕаат ненои автори, во одделни 

’’социометриски типови” или пан "социометрисни категории".

Прашањето пак, кои еидови категории не социјалви стату- 

си би требало да ce разлинуваат во социометрисната струнтура 

на групата, различно ce сфаќа и разгледува нај одделни автори. 

Според Порено: (1962*стр.120), кога е во прашзње поединѕцоЧу -

сарзметриската класификација има за цел да гс дефинира мес- 

то.то на сеное лице во групата во однос на другите лица. Тоа 

место на поединецот би требалс да ce определува, нано смета 

Морено,•зависно од социјалната ситуација, во ноја спрема лице-



19

тс ja иснажуваат својата наклоност или ненанлоност другите ли- 

ца од групата. Според тоа, социјалниот статус е место на неное 

лице во групата, ное што тоа го има во системот на привлену- 

вањата и одбивањата кси ce испол^раат* слрема него во групата, 

и тоа во однос на определена критериумсна активност. Пеѓутоа, 

нога ce шрави обид нонкретно да ce определи - социјалниот ста- 

тус на поединецот во групата, tfo тој случај е потребно, според 

Морено, да ce земаа* во предвид ненолку наравг-еристични натегории 

на социјално-емоционалниот однос на поединецита, и тоа:

а) позитивен или негативен субјент - лице нсе избира или 

не избира други лица - членови на групата;

б) оса!чен субјент - лице ное ниного не избира, a и него 

никој не го избира;

в) енстровертен или интроаерѓен субјент - лице кој гозгтуго- 

лем број од неговите избори ce однесуваат на лица вон 

неговата група или на лица членови на неговата група;

г) привлечен субјект - лице ное е предмет на повене од 

половина од можните позитивни избори*

д) субјент ној прифана - лице ное врши повеќе од полови- 

на од позитивните избори што му ce дозволени.

ѓ ) отфрлен субјент - лице ное е предмет на повене од поло- 

вина од можните отфрлања (негативни избори).

е) субјект ној отфрла - лице ное искажува повеАе од половина 

од дазволените одбивања.

ж) рамнодушен субјент - лице ное е рамнодушно кано спрема 

оние лица за нои тоѕ е привлечен субјент, така и

спрема оние за нои тоа е отфрлен субјект.
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Земајќи г и :,пак* во.предвид овиѕ категории, статусот 

на некој субјект "X” би можел да ce дефинира, на пример, на 

следниот начин : Субјектот ”Х ” е псзитивен, не е осамен, има 

енстроверавн став, самиот тој е привлечен за другите и другите 

се • привлечни за него, тој не ги отфрла другите и не е от- 

фрлен од нив, a не е ни рамнодушен. Комбинацијата од овие 

осум категории, која соодветно го о п И р а  неное лице, го оз- 

начува всушност неговиот статус. Социјалниот статус,- според 

тоа7е одредена позиција на лицето во групата, во однос на 

ноја тоа ce разликува од другите членови на групата, нога со 

нив ce споредува врз основа на овие категории. 0д ова што е 

нажано, следи дена, сеноја определена комбинација на овие ка- 

тегории., која го опишува местото на неное лице во групата, 

означува во извесна смисла пссебен вид социјален статус. Меѓу- 

тоа^ано ce анализир.а севкупност© на Мореновист начин на утвр- 

дување на социјалниот статус, тогаш е можно да ce забележи 

дека при определувањето на социјалниот статус на поединецот 

е потребно да ce обрне онимание на повеќе значајни моменти, 

и тоа:

1) Социјалната антивност, во врсна со ноја ja иснажу- 

ваат меѓусебната- емоционална наклоност и ненанлоност,. ч'лено- 

вите на неноја група» Социјалната антивност, која ce зема на- 

но нритериумсна антивност , истаннуваат ооциоп^жчдаи^ даг-га е првич 

ниот момент за ној мора да ce води сметна при утврдувањето на 

социјалниот статус, односно при изведувањето на нонечен зан- 

лучон за статус насеној член на групата.
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2) Дадената можност на лицата да ja искажуваат своја- 

та симпатија и антипатија, не само спрема членовите на нивна- 

та група, туну и спрепа иние нои припаѓаат на други групи. 

Конкретно, нај Морено ним им е пружена можност да даваат пози- 

тивни и нвгативни избори не само ^а оние лица со нои живееле 

во ист павиљон, туну и за оние од другите паѕиљони.

3) Социјалната внспанзивност на лицето за ков св утвр- 

дува социјалниот статус, при што ce бара да ce зепат во пред- 

вид неговите позитивни и негативни ставови иснажани, нано спрв- 

ма членовите на неговата група, тана и спрема членовите на дру- 

ги групи во нолективот.

4) Иснажувањето на позитивни и негативни. ставови спрема 

лицето од страна на другите членови на неговата група ( оние од 

неговиот павиљон) и од страна на члвнвоите на други групи (ста- 

нарите од други лавиљони) во домот.

Нако што може од ова да ce забележи, социјалниот статус 

ce дефинира,- слоред 3. Морено, во однос на определена социјал- 

на активност, a врз основа на извршениот број на интрагрупни и 

интергрупни избори. И не само тса, социјалниот статус, во негова  ̂

смисла, значи определување на позицијата на поединецот во групата 

од два аспенти, од аслент ш? нако тој е прифатен од другите 

членови на групата и од аспент нако тој ги прифаќа членовите 

на грулата. Различните социјални статуси означуваат во ксуа 

нрајна линија кај 3. Морено, различни номбинеции на подалитети 

на социјалната експанзивност на поединецот спрема членовите 

на грулата и модалитети на елоционалната нанлоност (ра^лична по 

вид и обем), ланифестирана од членови на грулата спрема поеди-
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нецот,-

Зависно од споменатите два аспекти ce дефинирани оддел- 

ните видови социјални статуси и во испитувањето, на пример, 

на Горѓввин (1964). Всушност, тој при тоа зборува за одделни 

видови ” социометриски натегории", a нано посебни видови ги 

посочуеа следните:

а) осамени - лица во групата нои ниној не ги избира и 

кои никого не избираат^

б) неизбрани - лица во групата нои избираат>а ниа ни* - 

ној не ги избира. Нај оваа категорија Горѓевиќ, разли- 

нува три посебни вида и тоа:

а) неизбрани од прв вид - лица нои вршат позитивни 

избори, a нив ниној не ги избира;

б) неизбрани од втор вид - лица нои вршат негативни 

избори» a нив ниној не ги избира;

в) неизбрани од трет вид - лица нои вршат позитивни 

и негативни избори, a нив ниној не ги избира.

в) отфрлени - лица нои избираат, a самите тие ce отфрлени 

од страна на другите членови на групата. И- овде, нај з

оваа категорија Горѓевиќ разликува три вида:

а) отфрлени од прв вид - лица нои вршат позитивни 
избори, a добиваат негативни гласоаи;

б) отфрлени од втор вид - лица нои вршат негативни 

избори и добиваат негативни гл«сов.и, и

в) отфрлени од трет вид - лица кои вршат позитивни
и негативни избори, a добиваат негативни гласови.
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г) ѕпстиненти - лица кои не вршат избори (нои не избираат), 

a ce избранио И во овој случај Горѓевиќ, разликува три 

посебни видаѕ

a )апстинентни од прв вид - лица кои не избираат, a до- 
биваат позитивни гласови;

бЈапстинентни од втор вид - лица нои не избираат, a 

добиваат негативни гласови, и

в) апстинентни од трет вид - лица кои не избираат, a 
добиваат позитивни и негативни гласови.

д) заемно одбиени - лица нои за©мно, меѓусебно ce отфрлаат, 

односно лица меѓу кои постои реципрочен негативен однос.

г) заемно прифатени - лица меѓу нои псстои реципрочен пози- 

тивен однос«.

е) нереципрочен избор - однос меѓу два члена на групата, 

наде што едниот член спрема другиот има позитивен однос, 

a вториот спрема првиот негативен однос*

ш) непопуларни или ѕЕезди на отфрленост -лица во групата 

кои добиваат повеДе од 4 Счетири) негативни избори,

з) популарни или ѕвезди ~ на прифатеност - лица во гру- 

пата нои добиваат повене од 4 (четири) позитивни избори.

При дефинирањето на овие натегории е очигледно во овој слу- 

чај,дена авторст ги нористи и двата споменати аспекти,за да го 

принаже постоењето на посебните квалитети на социјални односи, 

што би мошеле лицата да ги остваруваат нано членови на нексја 

група. Слично кано и нај Иорено, и овде при определувањето на 

статусот на поединецот во групата^се тргнува.. главно. од тоакшз 

тој е прифатен од другите членови на групата и нако тој нив ги
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прифаќа или пак не ги прифаќа. СпореД тоа, статусот на поеди- 

нецот ce разграничува од с+атусите на другите ^е^ови врз ос- 

нова на пројавените разлики во Рднос на овие даа аспента. Меѓутоа, 

■®Ho и двата авторп тргнуваат во дефинирање на категориите од спог 

менатите два аспекти,сепан меѓу нив постои разлина во однос на 

предложениот брсј на категории и во однос на опреДелувањеТо на 

нивната смисла. Со иснлучон на две натегории нои ce согрпаѓаат 

по своето значење (натегориите: осамени и рамнодушен субјент - 

кај Морено и натегориите: осамени и апстинентшг кај ГорѓевинК 

ОбТ&натите натегории ce различни по својата смисла. Овие раз- 

лини ce јавуваат како последица на тоа што авторите при дефини- 

рањето на категориите зеле во предвид ненси други помошни аспен- 

ти, освен спопенатите два„ Ha пример, нај Порено, натегоријата». 

енстровертен или интровертен субјент ce јавува нано резултат 

на дадената можност за избирање не само на членсви од својата 

група, туну и од други групи. Или пан на пример,нај Горѓевиќ, 

натегсриите: непопуларен и популарен, ce утврдени врз основа на 

бројот на добиените негативни или пан позитивни избори, Иано 

за системот на социометриснѓивкатегории на ГорѓевиЛ, ѕ нарак- 

теристично настојувањето за што е можно поголемо диференцира- 

но прикажување на статусите на членовите во групата, сепан за 

истиот може да ce забалежи дека не го сочинуваат категории од 

иста општост, a ниту пак натегории кои меѓусебно ce иснлучуваат. 

На пример, натегоријата непопуларни ce совпаѓа на и з в е с ш .  на- 

чин со натегоријата отфрлени. Разграничувањето на овие две 

натегории овде ce засновува врз еден арбитрарен нритериум - 

бррјот на добиените негативни избори, a ној нритериум не ce
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нористи доследно во однос на опредедувањето на сите поссчени 

социоиетриски натегории» Неј свој систем не е јасно ни тоа,

на пример, во ноја категорија би припадвкло ненсе лице кое

давз и добива позитивни избори. Што значи, самист овој систем

на категсрии е к нецелосен, непотполен - нано што и самиот автор

забележува. Според тоа, нај ваквиот приод на утЕрдувањето на

социјалниот статус основната забелешна ce ссстси, пред cè%

во тоа што не ce сосема јасно дефинирани појдовните, односно

релсѕзвлтниге нритериуми, врз оснопа на нои fie ce врши потоа ди-

ференцирањето на статусите.

Социјалниот статус ce сфаќа најчесто нано показател за тоа 

колну неное лице е прифатено во групата, односно нако позиција 

ноја покажува колку неное лице е омилено или пак неомилено во 

групата. Кај ваквиот приод различните видови натегории на социјален 

статус ce интерпретираат нано утврдени разлини вс однос на сте~ 

пенот на прифатеноста во групата. Во оваа смислз Херлок посвбно 

и истаннува, дена социјалната прифатеност ce простира од статус- 

от ѕвезда до социјално изолиран и дена меѓу овие два енстрем- 

ни статуси има одредени нивои на прифатеност, a нои ce нористат 

за распоредување на поединците вдолж нонтинуугдот г на социјал- 

ните односи. Осврнувајќи ce врз овој проблем, таа посебно збо- 

рува само за две мошне ширско опредалени социјални натегории, и 

тоаѕ популарни или омилени и непопопуларни или неопилени. Разли- 

ките во социјЈз л н и о т  статус меѓу поединците во групата ги согле- 

дувале најчесто и други автори на оваа релација. Но и понрај

тоа меѓу нив може да ce забележи разлика ноја постои во начинот
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на ној тие ги определувале овие две посебни категории на 

социјелен статус. Тана на пример, според ненои автори, нано 

популарни (омилени) ce третирани оние лица нои добиваат само 

позитивни избори^ a како Непопуларни (неомилени) оние кои 

добиваат само негативни избори. Според други автори, нако по- 

пуларни или нако непопуларни ce сНетаат лицата нои добиваат 

најголем број позитивни или ПаИ негативни избори. При ова, 

овие автори нудат различни начини äa утврдување на границата 

на noTpeÖHMOt бјзбј нкпозшГИШИ или пан на негативни избори за 

овие две натегории на социјален статус. На пример, нај Горѓе- 

вин (1976цстр.181) нано греница е земен бројот на пет добиени 

позитивни избори за популарните и пет добиени негативни избо- 

ри за . иепопуларните.

Исто тана, има и автори нои во иста оваа смисла ги нори- 

стат натегориите висок и низок социјален статус» ојтносно нои 

разлинуваат внупно три вида социјални статуси и тоа: висок , 

просечен и низон социјален статус. Овие три вида на статуети ce 

разграничуваат м ih ®рз основа на разновидноста на ранговите 

што ги заземаат членовите на една група, или пан врз основа на 

вреднсстите што ce добивани нај определени индивидуални социо- 

гчетрисни инденси, a пред се, врз основа на вредноста на инденсот 

на социјалниот статус. Има автори кои наведуваат повеќв од три 

вида натегории на социјален статус. Ha пример3 ßshlke (1953) ги 

разгледува следните видови: најнизон, многу низонЈ,нзѕштЈпроссчен) 

висон, пногу 8исок и највисок социјален статус, т.е. нзборен

статус - според него
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Зборугајни за статусната структура на члѕнозитв на гру- 

пата Самоловчев (1984, стр, 57) истаннува дена во рамките на 

соци јалната група или колантизот ce јевува следнист континуум 

на статусот; всдач-сакан-прифатен-изолиран-отфрлен,. Пваѕ статус- 

на структура, смета тој, дека с по^алну или повзне иманентна 

за секо.ја соиијална гпупа на млѕдите - на-деиата и на адолос- 

ц в н т и т в ј , a на возраснитѕ само на степен на адултације, сд 18 - 
23 годишка возраст. Статусната структура пак на образозно-воспит- 

ната група на андрагошното подрачје ja претставуваат^ во основа, 

два статуса - санан и прифатен, обата позитивни и мошне значајни 

од становиштето на интеграцијата на гпупата, односно на јакне- 

њето на нејзината внатрешна кохезивнсст и конзистентност. И ма- 

нар што во овој случај не е познат нритериумот врз основа на 

нсј се разграничуваат петте видови натегории на статуси, сепак 

останува нејасно, нано првс, кано е можно на позитивииот дел на 

контииууг/1ст да cg пазлинуваат три посебни натегории статуси, a 

на негативниот дел на континуумот само два. Иатаму, прашање в, 

дали статусот +’изолиран” прѕтстаѕува попозитивен соиијален ста- 

тус во групата од статусот :?итфрленгг, пдносно дали статусот 

”отфрлен!: е навистина енстоем на негативниот дел на монтинуумст. 

Напротив, во позеќе соииопетрисни испитувања ce посочува дена 

најнеповолен статус во групата с "соиијално изолираниот'г, Исто 

така, сметзме дена не е оправдано да ce тврди ни тоа. дска ста- 

тусната структура на образозно-воспитната гпупа на возрасните 

ja сочинувеат во основа дза видз статуси -.сакан и прифатен.

Ова ce доведува вс прашаѕ-че од аспент на тоа, дека е природно 

да ce очекува да постси емоиионален однос на наклоност 

и ненанлпност меѓу одделни членови не само ир групи на ^ладите,но



- 28

и go групи на еозрасни и дека, со оглед на ова, е реално да 

постојат освен овие два,и други категории на социјален ста- 

тус» Постовње на емоционална нанлоност меѓу сите членови на 

една група, во Hogji би ce разлинувале само статусите - санан 

и прифзтен, би можело да ce оченува, но сенако, само во мошне 

ретки социјални ситуациио

Разлинувањето на одделни статуси, кои може неној поеди- 

нец да ги има во групата на димензијата на емоционалните сдно- 

си ce сведува според Звонаревин , ( 1976, стр„ 170)-*на нивно кла- 

сирање во различни социомеТриски типови. Меѓу нив, нано прв Time 

тана**наречената ѕвезда' , односно члвн на групата кого нејзините 

членови најчесто го избираат.

Понрај овој статус, како посебни видови статуси во социо- 

метрисната структура на групата, Звонаревиќ, ги посочува уште 

и следните: изолирани - лица во групата кои ниној ниту ги избира, 

a ниту пан ги отфрла, отфрлени - лица во групата нои добиваат голем 

брсј негативни избори, односно лица со нои другите членови на 

групата не санаат да имаат врска, заемни парови - лица I свизаемно ce 

избираат, тријади - лица меѓу нои постои заемно избирање, лвнци 

и нругови - лица меѓу кои има заемно избирање. Огој наведен прег- 

лед на "социометрисни типови" е пред ce илустративен, затоа што ги 

опфа!ча иавистина само оние најнарантеристични позиции на поеди- 

нецот во групата. Тсј не е целосен, a на овој факт унажува и 

самиот автор, истакнувајни дена понрај овие типови на статуси 

постојат уште и некоп др уги *
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Принажувањето на овие различни натегории на социјален 

статус, иано тие заедно не сочинуваат некој целосен систем, 

за нас е овде важно заради фантот да унажепе дена разлинување- 

то на одделните видови натегории на социјален статус е услове- 

нпј покрај од веќе споменатите два аспекта, и од самите поста- 

пни нѕ обработување на социометриските податоци во едно испиту- 

вање. Во коннретниот случај, нај Звонаревиќ на пример, посоче- 

ните социометриски типови може да ce идентифинуваат само врз 

основа на графичка обработка на податоците, позната нано социо- 

грам.

За утврдување на социјалниот статус на сексј член во група- 

таг ce понажало дена не е ирелевантно ни тоа, дали нивните ста- 

туси ce утврдуваат во ситуација на ограничен или пан на неогра- 

ничен број на избори. Нако што е познато, давањето (чожности да 

ce врши неограничен број на избори е едно од основните барања 

но.е би требало да ce почитува, нога ce лрименува во едно испи- 

тување ~ социметрисната технина. Суштината на ова барање ce состои 

во тоа што на сеној член на групата му ce пружа можност да изврши 

толнушогу иштолку малку избори, колну што тој навистина би са- 

кал. Ваквиот начин ce смета дена единствено овозможува да ce 

добие реална слика за одредени нарактеристини на групата, a и за 

секој нејзин член. Меѓутоо., во одделни социометрисни испитува- 

ња не ce почитува до нрај ова барање, туку ce оди нон применување 

постапната на ограничен број на позитивни и негативни, избсри.

Овој поинаков приодсе слравдуван најчесто со фантот дена истиот 

овозможува полесно и побрзо прибирање на податоците и поуспешно
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нивно анализирање* Од теорисна гледна точна, пан^истиот е оп_ 

равдуван со фактгдена постејат мали разлики зо емпириските 

податоци кси ce однесуваат на статусот на поединецот во група" 

та» нога истиот би ce утврдувал врз основа на овие два различ- 

ни начини. Така, приврзаниците на постапката на сграничен избор 

ja оправдуваат истата, повинувајќи ce на наодите на одделни 

испитувања вс нои ce добиени високи ноефициенти на норелација 

меѓу бодовите на социјалнист статус, шТо е уТврдуван. по пат на 

неограничен и по пат на ограничен број на избори. Едно од тие 

испитувања4 со кое најчестс еѕ поткрепувана оправданоста на 

користењето на постапката на ограничен избор, е испитупањето 

на Engi i French (1348)ѕ во ное тие добиле норелација од 0,65. 

Но^и манар што и во други испитувања ce добивани висони ноефици- 

енти на норелација, a нои најчесто варЈДреихе во опсегот од 0,60 

до 0,90 - сепан, овие износи на норелации, би мсжело да ce 

каже, не пр^ћтавуваат сосема сигурна основа за тврдењето дена 

е потполно истоветно тоа, дали социјалниот статус на члено- 

вите S'- групата ce утврдува во постапна на неогреничен или 

пак на ограничен број на избсри. Дена наѕистина не е оправда- 

но да ce сметаат како меѓусебно заменливи овие две постапни, 

тоа нешто го потврдува > податокот дена постојат промени в® 

социјалниот статус нај одделни челнови на групата кои ce 

условени иснлучиво од разликата меѓу овие постапни. Тана иа 

пример, при постоењетс на нсрелација од 0,70 ce уште остануваат 

кано необјаснети 51 % од индивидуалните разлики во социјал- 

ниот статус. Неоснованоста за поистоветувањето на овие две 

постапни ja потврдуваат, исто тана, наодите и на ненои испи-
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тувања, кои покажуваат дена овие две постапни нз откриѕаат интер- 

персонални атраниии во групата што ce од иста јачина, трајност и 

стабилност. A имено, и наодите на едно истражување на Тодорозски 

(1974), понажуваат дена кога е интересот насочен нои согледување 

на интзнзивните, трајните и стабилните ин+ерпѕрсонални односи 

во групата, тогаш најрелеаантнн инФормаиим пружаат за статусот 

Иа поодинците р о  гоупата оние податоци нои ce засковаат на огра- 

ничениот број избори, a пак, нога е интересот насочен кон согле- 

дуаања на севнупните интерперсонални одноем во групата, на согле- 

дување на интерперсоналните односи во групата со различен интен- 

зитет и стабилност, тогаш најрелевантни информации за статусот 

на поединиите пружаат податоиите кои ce добивазт зо ситуаиија 

на неограничен боој на избори . ü!t o  значи, ова испитување понажу- 

ва дека интерперсоналните атоакиии и преферениич што ce отнри- 

ваат во ситуаииите на неограничен и ограничен боој избори, не ce 

од иста природа, во смисла на нивната јачина, трајност и стабил- 

ност= Според шоа, од еанвите наоди произлегува чена игчаат право 

оние аотори нои истаннуваат дека псстои потреба да ce дефинира 

социјалниот статус на членовите во групата не само од аспект на 

критвриумот во однос на ној се зрши изборот, туну и во однос на 

бројот нз дозволените избоои. Всушност, и суштински гледано, овие 

двѕ постапки (неограничениот и ограничениот избор) не ce меѓу- 

себно заменливи, бидејни тие овозможуваат да ce добиоаат различ- 

но релевантни податаии за социјално-емоиионалните односи во

групата.
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И да резимираме» Нај вториое пркод станува збор за дефи- 

нирање на социјалниот статус на поединецот од аспент кано тој 

е прифатен од членовите на групата. При негоЕотзутврдување е 

неопходно да ce води сметна за пове1че значајни мсменти^и тоа:

а) За с о ц и р м е т р и с н.и о х ^ ш з и в  о однос не н о ј с е  утарду- 

ва струнтурата на емоционалните односи во групата. При ова е 

битно социометрискиот критериум да биДе дрволно прециЗЖран и нави- 

отина значаеМ за членовите на групата. Оаа значи^дека во испиту- 

вањеФо трвба точИс д,а dé назначи крИТбриумската антивност во 

однос на која ќе ja, искажуваат својата меѓусебна емсционална 

нанлоност и ненанлоност членовите на групата»

б) Видот нa , соц иојзе х т ш ј з х а  .no.с.najma. ноја е применета 

вз .чспитувањето. Социометрисниот метод ce применува во повеќе 

различни варијанти и секоја од нив на свој начин овозможува да 

ce идентифик;ув>аат одделни видови натегории на ссЦијални стату- 

си аа членовите во групата.

в) Доследноста во почитувањето на правилото на давање 

можност аа неограничен _бро ј на. избори.

г) Големината на групата. На пример, нај групите од 

два члена или дијадите^можно е да ce разлинуваат само три 

различни односи: заемен позитивен оснос, заемен негативен 

однос и мешовит однос - наде едниот член спрема другиот гшк-а- 

шува позитивен однос, a другиоТ пак спрема првист негативен 

однос. Додека Нак нај групи нои ги сочинуваат повеќв членови 

можно е да ce дефинираат повене различни видови натегории на 

статуси на поединецитв - членови на групата.
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д) Давањето можност изборот да ce врши или само внатре 

гсеѓу членовите или пак и на члѕновите кои припаѓаат и на други 

групи во еден нолентив. Дали изборот во оваа смисла не ce ог- 

раничува само на групата или пак не, тоа зависи во прв ред, од 

целите на самото испитување.

г  ̂ Видот на постапната што ce користи за обработување на 

социопетриските податоци. Графичните постапки, на пример, даваат 

една можност за разлинување на одделни видови категории на соци- 

јалвн стзтус, a квантитативните постапни пак пружаат други мож - 

ности, На пример, социограмот овозможува статусот на поединците 

да ce опишува зависно од квалитетот на социјалниот однос што го 

остварил сеној од нив во групата, a индивидуалните социометрисни 

инденси овозможуваат пан статусот да ce определува нано различен 

степен на прифаќање или отфрлање на поединецот од страна на чле- 

новите на групата.

Според тоа, најопшто може да ce каже, дека утврдувањето 

на социјалниот статус на членовите во групата, по правило*треба 

секогаш да ce поврзува со определена критериумсна антивност, 

a дека можноста за идентифинување и диференцирање на одделни ка- 

тегории на социјален статус е условена од специфичноста на при- 

менатата социометриска постапна, од почитувањето на определе- 

ни правила при испитуваљето, нано и од самите методи нои» што 

ce нористат за обработување на добиените социометриски податоци« 

Од овие причини е и можно да ce говори за разновидни катего- 

рии на социјален статус, преку кои би ce опишувал, гледано
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од овој аспект, систвмот на емоционалните односи во групата.

Стабилност на социјалниот статус

Бене истаннавме дека може да ce разликуваат повеќе ви~ 

дови социјални статуси на членовите во групата кои е можно да 

ce утврдуваат на различвн начин. Тана на пример, во оваа смис- 

ла е можно да ce зборува за Шсца популарни во групата; лица кои 

имаат низок социјален статус и слично.

Овде, газ.ѕр&З ~тр а,јза нас централно прашање претста- 

вува, дали одделните видови на- социјален статус на членовите 

во групата сѕ менуваат или пан не ce менуваат со тен на врѕме- 

то .Ш: пононнретно, дали поединците што имаат поволен или пан 

неповолен социјален статус, задржуваат ист танов социјален ста- 

тус во подолг временски период од функционирањето на групата.

На пример, дали е можно да ce оченува дена ученинот кој имал 

најповолен соиијален статус во паралелката во петто одделение, 

да име исто така најповолен статус во неа и во шесто, iijf и зо седмо 

одделение ? ИЈто значи, прашање е, дали социјалниот статус пока- 

жува одредена стабилност ?

Во врсна со ова, наодите на социометриските испитувања 

покажуваат дена социјалниот статус на поединецот во групата 

е релативно стабилен. Релативно ce ретни некои поголеми промени 

во поглед на ссцијалниот статус - истакнува Херлок (19..,стр. 

323). Со иснлучок на ситуацијата, кога некоја група е во фаза 

на формирање, нога нејзините членови ce уште доволно не ce поз- 

наваат меѓу себе, во другите фази на фуннционирањето на групата
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постон тзнденииja на зачувување на соиијалниот статуе. Освен 

тоа, s утврдено двна овза тзндениија св позеќе е изразвна со 

зголпмувањсто на возраста на единкзта, односно, дека нај деиа- 

та од постара возраст постои поголема стабилност на соиијалниот 

статус, do однос на помалитз деиа« Ненои автори, тргнувајни од 

наодите на одделни испитувања, дури истаннуваат дона сноровите 

преку нои ce иснашува соиијалниот ctaTÿc ce исто толку констан- 

тни, колку што cs и скоровитз на тестовите на интзлигвниијата 

и тзстовитс на знаење (Н."i.Evans, 1964, c t d . 124] „ Исто тана 

е утврдено дзна постои поголома стабилност нај поповолните и кај 

помалку повплнитв соиијални стотуси на члвновитз so групата, во 

споредба со средно поволните. Po сваа смисла испитузањата пона- 

жуваат двна постои поголвма веројатност да го задршат истиот 

соиијалвн статус ониз лииа нои имаат висок или низок соиијалвн 

статус, отнолну оние со гшосвчен соиијалзн статус»

Стзбилноста ja посочупаат кано карактвристика на соиијал- 

ниот статус и други автоои, Така на пример, Sorenson (1964), no- 

викувајќи ce на наодитз на Л- Нвнон и на други автори, истакнува 

дена постои тендениија иа зачувуаан-е на ист соиијален статус нај 

ПОВЅЌВТО членови нз групата и тоа во подолг времвнски пвриод, 

од ненолку години. Нано доказ за ванвата тврдење Sopenson наве~ 

дуве нвколку ноефииивнти на стабилност, кои имале повисона врвд- 

ност од 0,70.

Рвлативиата стабилност на соиијалниот статус ce објаснува 

со фоктот дека тешко cs гчвнуваат впечатоиите што ги имаат 

члзновите на групата едни спрема други, Така искуството.
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a и наодите на некои испитувања покажуваат дека е потрвбен 

долготраен процес, за да ce јави опрѕделена наклоност нон 

некој член, кој ja изгубил симпатијата меѓу членовите на 

групата. Од друга страна, правени ce и обиди за подобруеање 

на социјалниот статус на поединецот во различни видови со- 

цијални групи, па и во училишни групи» Танвите обиди, главно, 

ja потврдуваат можноста дена социјалниот статус може да ce 

подобрува.

Што ce однесува нѕ училишните групи, обиди ce правени

во две насоки, и тоаѕ прво,во насона на менување на ставот

на учениците во групата спрема поединецот, и второ, прену

пружање на определена помош на самиот ученин, кој има непо-

волен социјален статус» Во првиот случај, обидите ce состо-

јат во тоа што, за групата ce создаваат такви ситуации што

пружаат можност на учениците подобро да го запознаат и согле-

даат во поповолно "светло” ученинот со неповолен социјален

статус. За остварување пан на ваквата цел, ce избирани со-

цијални ситуации во нои ученикот треба да соработува со дру-

ги ученици, или пан таа цел е остварувана, на пример, со ме-

нуваље на распоредот на учениикоѕво училницата, со ротирање

на учениците - водачи за разновидни групни антивности, со орга-

низирање на групни диснусии низ нои ce развива поголема меѓу-

себна толерантност на учениците и слично. Во вториот случај

пен, обидите ce состојат во тоа што му ce унажува помош на

ученикот да го корегира неговото однесување, да стенне поголема

доверба во себе и да го промени стазот спреме себе и спрема

групата и групните активности. Пружањето на овој вид помош,

ce понажало дека има,исто тана, значајна улога за подобрување 
на социјалниот статус на поединецот во групата.
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Sggç. Фактори на социјалниот статус

Досега ce запознавме со три мошнв значајни аспенти 

на социјалниот статус, и тоа: прво5 што е социјален статус 

на поединецот пс групата, второ, нанпи се натегории на со- 

цијален статус може да имаат поединците do групата, и трето, 

нолну социјалниот статус на поединецот 8 наоистина стабилен. 

Во овој дел, пошироно ce осврнупаме врз прашањето за фанто- 

рите на социјалниот статус, Или пононнретно речено, овде 

посебен акцент ставаме врз прашањето, нои ce фанторите од 

нои зависи социјалниот статус на поединците на димензија- 

та на емоционалните односи со групата?

Најспшто нашано, одговорот на ова прашање обично ce

сведува на една општа констатација - дена социјалниот ста-

тус на поединецот во групата е условен од noceße фантори,

т.е. дена е тој многустрано детерминиран. Меѓутоа, иано е

ова општо прифатен фант» сепак, авторите кои се занимаваат

со прашањата од осаа област ce разидуваат пеѓу себе, како

во однос на потенцирањето на различен број на значајни фа-

ктори, тана и во однос на објаснувањето на н и е з н о т о дејство.

Но, за да ce сфати суштината на присутннте разидувања, потре-

бно е, пред се, да ce наже нешто повеќе и за самата појава

на јавусањето на емоционална нанлоност и ненанлоност и
*)

за фанторите што неа ja условуваат.

Подетално за ова, види: T.L. Hu Ѕ ton »Fou 'rclat ions of 
Interpersonal Attraction, Academic Press, Ne*» York

15 7 T и „ 9 Socijalna in te ra k c ija  1 , • Društvo -ocilolo^ 
3?. S rb ije 5 Beograd, 1973.

9
.ота
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Po t (1978) анализира поееќе дефиниции, во нои ce одредуоа 

значењето на поимот "наклоност*’. Една од нив, за која Рот, вели 

дена била долго време нористена во проучувањето на појавата на 

наклоност, е Њукомбовата, според која, под нанлоност ce подраз- 

бира сеноја непосредна позитивна или негативна ориентација на 

некое лице спрема друго лице. Слично на ова, Бејрон и Бирн наве,-- 

дуваат дена нанлоноста е позитивна или неГатиЕна евалуација на 

неное лице (спрема-Ј Рот, 1978). За овие и другите слични на нив 

дефиниции, Рот со истаннува дена ce недоеолно прецизни,

бидејќи тие наеистина ништо не нашуваат за Психолошната сушти- 

на на наклоноста, a со тоа U овозможуваат под ист поим да ce 

опфаќаат повеќе видови на позитивНи и негативни односи Иеѓу 

луѓето. УкажувајАи на ова, Рот смета дена би било поадекватно 

наклоноста да ce сфати кано "позитивен персонален стао во ној 

доминира афективната компонента, сфатена нано систем на чу@с-
уџ

тва - сентимент (1978, стр. 170).

Исто тана, како став ja третира атрактивноста (наклонос- 

та) и Huston (1974, стр. 11). Според него, атрантивноста е став 

кој внлучува во себе три номпоненти: а) евалуативна компонен- 

та, која ce однесува на нвалитетот и интензитетот на чувствата 

спрема друго лице, односно афективна ксмпонента (заб.Рот, 1978),

б) ногнитивна комлонента, ноја ce однесува на верувањето за 

одредени нарактеристики на неное друго лице, нано и на ногнитивни- 

те процеси прену нои тие верувања ce разеиваат, и в) бихејвиорал- 

на(манифестна ) номпонента, ноја ce однесува на тенденцијата на 

приближување или избегнување на некое лице, нако и на начинот
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на кој таа тенденција ce манифестира, Склопот на чувствата, 

верувањата и однесувањаг" обезбедува, нано што вели Hu s t o n ѕ 

сеопфатен опис на ставот што ce има ион некое лице. И наеистина 

е оправдано да ce наже дена нанлоносФа е сложена појава ноја е 

составен дел на социјалното однесување на поединецот. Со тоа 

што таа ce определува нано вид персонален став, ce овоаисшува, 

всушност, нејзино разграничување од ненои други односи меѓу лу- 

ѓето, како што е тоа на пример, перцепирањето или пан евалу ац.ијатз 

на други лица. Со ова, исто тана, ce овозможува да ce зборува и 

за различни е^дови на нанлоност во разновидни социјални односи, 

на пример, за мајчинска оданаст .: кон детето, сенсуална приодЕ-чнвст 

или нанлоност нон лица од спротивен пол, за другарство меѓу две 

или повеќе лица, нанлоност нано помал или поголем степен на сим- 

патија и т.н.

Слично нано наклоностз ненанлоноста е сложена појава, 

ноја е исто такз, составен дел на социјалното однесување. За 

разлина од.нанлоноста, ненанлоноста е нагативен п* сонален став 

спрема неное лице (Рот, 1978, стр.205). Таа претставува став, 

ној ce разлинува од другите персонални ставови, според содржи- 

ната на трите основни номпоненти: ногнитивната, афентивната ~ 

ноја е доминантна и чија содржина ja претставува системот на 

емоции во ној преовладуваат негѕтиени чувства и нонативната 

компонента.

Hora зборуваат за прашањето на фанторите нои ce значајни 

за појавата на нанлоност или пан ненанлоност, многу автори нив 

ги сведуваат на две осноени групи. Едната ja сочинуваат,според
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нив» оние фѕнтоои нои непоспедно олијаат прз нитното јагување, 

a автората, онив фантори нои слијаат орз тоа, предизвинаната нак- 

лоност или ненаклоност да ce манифестира во помал или поголем сте- 

пен .

На ист начин и Рот (1978) ги групира озие фантори. За пр- 

вата група тој зборува нано за извори и детерминанти на нанлоност^ 

и ненанлоноста, a за втората пак, кано за услови кои влијаат орз 

степенот на нивното манифестирање*

Во својот нус преглед за фанторите на емоиионалната нанло- 

ност и ненаклоност, Рот посебно ce осврнува на значењето на след 

ните фактори од прватз група; сличноста меѓу луѓето, позитивните 

и негативниТе еѕалуаиии, личните нарзктеристини# манифестирањето 

на наклоносѓ и ненанлоносТ, ноопераиијата и номпетицијата, одреде- 

ни постапки на луѓето и на фрустраиијата - кано изсор за јавува- 

њето на ненанлоност. Додека пан од потениијално бројните услови 

нои влијаат врз интензитетот на манифестирањето на наклоноста и 

ненаклоноста, кано позначајни ги истакнува физичката близина и 

емоционалната состојб».

Зборувајќи за детерминантмте на наклоноста, Рејзен и 

Рубин (В.Н. Raven и 3.ZoRübin ) Ги потениираат нзко значајни ce 

дум различни фактори и тоа: персоналните нарантеристини или 

цртите на личноста на неков лиие, чувството на заедништво, нак- 

лоноста на неное лиие спрема друго лиие, мзтеријалната корист 

која ce ветуоа или очекувз од некого, познанстоото и чувството 

на сигурност ное постои заради тоа, оправдувањето на нечии напори
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и редуцирањето на дисонанцата на таков начин и, нонечно, уло- 

гата на евалуациите искажани спрема неное лице од страна на 

друго лице. (Спремаѕ Рот, 1978, стр. 172],

За разлина од ова, има автори нои зборуваат само за два 

фактори на нанлоноста - сличноста на ставови, вредности и це- 

ли и номплементарност на потреби. Gehagen (1978), на пример, 

нако посебно значајни фактори на инжерперсоналното привлену- 

вање ги истакнува: принципот на сличност, номплементарноста 

на потрвби, оченувањѕто на норист или штета од неное лице и 

ненои ',непсихолошни"фантори - физичката близина и други.

Од втората група фантори најчесто св потенцираат нако 

значајни: физичната близина на лицата, емоционалната состој“ 

ба (позитиѕното и негбтивБбж расположение) и одредени ситуа- 

циони и социјални услови, Понрај овие две спомЈЈатИ* групи на 

фактори, истражувањата понажуваат дена постојат и некои други 

сосема спвцифични фактори,на пример: успех и неуспех, стеннат 

углед и слично.

Фанторите на наклоноста и на ненанлоноста поненогаш ce 

разграничуваат и групираат во зависност и од приодот ној ce 

применува за нивно идентифинување. Во оваа смисла ce зборува, 

исто така, за две групи фантори, една за ноја е карантеристичен 

приодот на утврдување специфичното дејство на одделни фантори по 

емпирисни пат, и втора, наде фанторите ce сфаќаат во поширона 

смисла, како општи принципи на објаснување, нои ce разгледуваат 

во рамните на одделни теории. Од групата на емпирисни верифику- 

ваните фантори, нако најзначајни и најмногу ис*питувани ce иста-
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ннуваат: фанторот на сличност, манифестирањето на наклоност 

и ненаклоност, позитиЕНИте и негативните еваулации, одредени 

лични карантеристики и физичната близина. Нај вториот приод, за 

ној е карантеристично дека претстаЕува обид на објаснување на 

специфичното дејство на одделни фантори со помош на неној општ 

принцип, постојат, според Raroû и Byrne (1577) две општи теорисни 

нонцепции во психологијата - бихевиористичка и ногнитивно- гешта~~ 

лтистичната.

Според бихејвиористичката теорија дејството на сеној 

ноннретен фантор ce објаснува со принципот на задоволство, a накло- 

носта и ненанлоноста - нано облик на однесување ној ce стеннува 

со учење по пат на условување. На пример, нористејни го овај 

модел авторите на следниот начин го објаснуваат делувањето на 

одредени фактори. Сличноста во ставовите предизвикува нанлоност* 

затоа што на танов начин, сознавајни дена и други имаат исти ста- 

вови како и ние, ce стекнува убедување дена нашите ставови ce 

добри и валидни. Сличноста во особините на личноста предизвикува 

нај нас нанлоност, бидејќи тоа овозмошува да бидеме задоволни 

сами со себе. Или на пример, комплементарноста на потребите 

доведува до јавузање на нанлоност, затоа што со тоа ce овозмо- 

жува нивно задоволување и нај двете лица» На ист начин, со 

принципот на задоволство, по оваа теорија, ce објаснува дејст- 

вото и на останагвите фантори.

Нај ногнитивно-гешталтистичната нонцепција пан, како оеновен 

принцил на објаснување ce зема принципот на рамнотежа, a нано 

основек механизам на учење, учењетс по пат на ногниција. Со принципот 

на рамнотежа, ној претставува кај овие теории универзален прин-
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цип на објаснување на однесувањето на луѓето воопшто, ce нас~ 

тојува да ce објасни дејството на одделниге специфични фан- 

тори на нанлоноста. На пример, факторот просторна близина е 

значаен за јавувањето на нанлоност, бидејќи на таков начин. 

ce овозможува да ce согледа постоењето на сличноста и да ce 

доживее рамнотежа. Или пан,постапките на едно лице, нои ce 

во полза на друго лице, предизвинуваат нанлоност спрема него^ 

бидејќи со тоа ce воспоставува снладност меѓу нивните постап- 

ни и чувства. Приврзаниците на оваа нонцепција ce обидуваат 

со принципот на рамнотежа да го објаснат дејството и на други- 

те фантори.

Теориите на интерперсоналната атрантивност нешто на 

поинаков начин ги групираат Second и Backtnan (1374). Тие збору- 

ваат за дее мошне широки групи на теории: а) теории кај нои 

привлекувањето ce сфаќа нано ефект кој резултира од наракте- 

ристините на лицата нои воспоставуваат интеранциски дијадимен 

однос,и б) теории нои оваа појава ja објаснуваат нано резултат 

на размената на норист и штета при остварувањето на интеракци- 

сни однос. Кај првата група тесрии, нано примарен услов за по- 

јаиаша и развојот на нанлоноста, едни автори го земаат прин- 

ципот сличност (сличност меѓу лицата нои ce во интеракцијa ), a 

други автори пак, принципот на номплегчентарност на потреби. Во 

објаснувањето на оваа појава, ce добиоа впечатон нано едни 

од нив да ce рановодат од поговорната дена "сеноја птица ле- 

та нон своето јато”, a други пан од изрената дена " спротив- 

ностите св привлекуваат . Авторите нои го застапуваат принци- 

пот на сличност ce разликуваат меѓу себе во однос на тоа, нано
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тие објаснузаат, зошто сличноста првдизвмнуеа нанлоност. По

мислењето на некои од нив, нанлоност ce развива затоа што сли-

чноста доведува до рамнотежа, според други, затоа што оние

кои ce слични меѓу себе полесно обезбедуваат рззмена на наг-

ради, a според трети, затоа што сличноста овозможува да ce

предвидува дали неное лице може да ce сана, односно дена посто-

ењето на можноста за предвидување доведува до појава на нанло-

ност. Меѓу теориите кси објаснувањето на Интерперсоналната

атрантИвност го базираат врз процесите на интеранцијата, по-

знати ce четири различни пристапи: Еден од нив претставува

оној според кој наклоноста ce објаснува кано фуннција на

консен~зуалната валидација, втор, според кој, нанлоноста

ce сведува на редунција на дисонанца (L. Festinger), трет,

по кој наклоноста ce објаснува нано фуннција на условувањето

и потнрепувањето ( D.Byrne) и четврт, наде нанлоноста ce сфа-

ќа вано фуннција на односот што резултира од размената на

корист и штета [G. Ношапѕ » J.Thibaut и Н.Kelley). Според после-

дниов' поистап ce смета дена нориста и штетата претставуваат

основа за јавувањеч^о на нанлоност и ненанлоност. Оние лица

со нои не поврзува ненанва норист или ненанво задоволство

предизвинуваат наша нанлоност спрема нив, a оние пак, нои

ни причинуваат неканѕа штета, бол или пан непријатност, пре-

дизвинуваат наша ненанлоност. Ние ги сакаме или пан не ги са~

каг.:е некои луѓе зависно од тоа дали тие нам ни причинуваат

* )задоволство или пак не оневозможуваат во нашите цели. '

i 1одетално ia теаретсните објаснувања на интерперсо- 
налното привленување, види: a)Tit*Huston (Ed.).Foundations 

gOf Interpersonal Att?action, Academic Press. Mew York.1274 i 
) B.Hurstein (Ed.). Theories of Attraction and Love, Sorinqer Pubt. 
Mew YorkJ971.

k
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Фанторите што ja условуваат емоционалната наклоност Me

ry луѓето, според нивното потекло, може да ce групираат во три 

групи и тоа: а) персонални фантори (ставови, вредности, цели, 

нaчини на однесување и други физични и психички особини), 6] 

социјални фантори( класна припадност, кооперативен и номпе,ти- 

тивен однос, видови на социјална интеракција - пријателство, 

брачна врсна и слично), в) ситуациони фантори (просторна близи- 

на, извесност и неизвесност на ситуацијата и т.н.).

Во испитувањата од оваа област засега најголемо внимание 

е обрнувано врз проучувањето и corледувањето дејството на оддел- 

ни персонални фактори. Наодите на одделни испитувања покажуваат 

дена ОЕие фантори можат да ce јават нано непосредни чинители на 

нанлоноста и ненанлоноста на повеќе начини.

1. Нано базични извори на нанлоноста н ненанлоноста. Така 

на пример, карактрристичната потреба на човенот за афилијативност 

и афективна врзаност ja истаннуваат повене автори нано основен 

извор на нанлоноста, a тенденцијата за агресивно однесување - 

нано извор на ненанлоноста.

2. /1ичните особини претстаоуваат значаен фантор на нанло* 

носта ггради постоењето на сличност меѓу луѓето во одделни осо- 

бини. Принципот на сличност е најчесто проучуван нако механизам 

прену кој е објаснувано дејството на овие фактори. Вистинсната 

и оценетата сличност меѓу луѓето е најмногу проучуване®.и најче- 

сто испитуваната детерминанта на нанлоноста, Сличност меѓу 

луѓето може да постои во однос на различни белези: сличност во 

одделни физички и психички нарантеристмки, сличност на цели и 

интереси, или уште пошироко, сличност во поглед на заеднични
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услови на живеење, со оглед на припадноста на иста класа, или 

социјално енономсни слој, иста етнична група, или пак, на иста 

натегорија на луѓе, по. занимање, образование, возраст и т.н.

Сите овие видови на сличност можат да предизвинаат заемна нак- 

лоност меѓу луѓето. Пријателсните групи често пати ги сочину- 

ваат луѓе кои св слични по своите ставови, нои ce од иста етни- 

чка група, од иста професија и слично. Луѓето нои ce стремат нон 

остварување на исти цели, на пример, приврзаниците на неное 

движење, ce чувствузаат блисни меѓу себе и толку повеќе накло- 

нети меѓу себе колну повене ce ангажираат за остварувањето на 

поставените цели. Меѓутоа, од сите видови на сличност, што мо- 

же да постојат меѓу луТето, ce смета дена сличноста во ставо- 

вите и вредностите претотавува главна деФерминанта на нанлонос- 

та. Голем е бројот на истражувањата во нои е утврдено дена 

постои поврзаност меѓу сличноста во ставовите и вредностите - 

кано вид варијабла и наклоноста - нано друга варијабла. Танов 

однос на поврзаност меѓу овие варијабли е утврден, на пример, во 

испитувањата на Њукомб (Т.Newcomb,1Ѕ61), Харгрифс (Đ.Harçreav - 

es ѕ 1974) »Мурстен (B. I. Murstein, 1971 ), Хофман и Maep {Hoffman и 

Maier, 1966 ), Шунсвин (1978) и други, и сенано, нивен висок сте- 

пен на поврзаност е утврден во бројните испитувања на БирН

( D. Byrne ѕ 1961 ), нои ce згсзвед-ени во строго нонтролирани усло- 

ви, a во нои била користена технината на "непознато лице". Од 

друга страна пан , противречноста - во ставовите е извор на

ненанлоност. И самото иснуство покажува дена лицето кое мани- 

фестира противречни ставови на нашите, предизвикува нај нас 

непријатни чувства и доведува до ненаклоност спрема него.
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Дејството на сличноста d o ставовите и вредностите врз 

јавувањето на наклоноста е зависно од различни услови и онол- 

ности. Во испитувават.0- во кои е проучувана улогата на одделни 

услови, е утврдено покрај другото, двка степенот на пројавена- 

та наклоност зависи од бројот на сличните ставови, a уште по- 

веќе, од пропорцијата на сличните ставови спрема останатите не- 

слични ставови (наклоноста е поголема донолну постои гтоголема 

сличност во ставовите во однос на оние нои не ce слични).Утврде- 

но е исто така, дека за јавувањето на наклоноста поголема уло- 

га има оценетата (забележаната) сличност од вистинената сличност. 

Верувањето дена неное лице е слично е поважно од вистинсното 

постоење на сличноста (Рот,1978, стр.176),

Сличноста во ставовите е фантор на нанлоноста нојшто, 

како што понажуваат испитувањата, има поголемо значење во вре- 

мето на првото познанство - при првите импресии, отнолку по~ 

доцна во другите стадиуми на постоењето на меѓусебната нанлоност. 

Дали и во кој степен сличноста во ставовите ќе ce јави нано де- 

терминанта на нанлоноста, тоа зависи и од самата нонстелација 

на овој фантор со другите фантори на наклоноста; од тоа нано 

себе ce оценува лицето нај ное ce испитува постоењето на накло- 

ност, од функцијата на односот што го остваруваат лицата и од 

значењето на сличните ставови што им го придаваат самите лица 

(Б.Murstein, 1971s, стр.10).

Повене автори истаннуваат дека врсната меѓу сличноста и 

наклоноста е често-пати заемна, т.е. дека сличноста влијае врз 

јавувањето на наклоност, но и дека наклоноста ja условува сли- 

чноста. Оваа заеина условеност ce илустрира,на пример, со фантот
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дена оние кои ги оценуваме нако слични на себе повеќе ги са~ 

наме од оние нои ги оценуваме кано различни, a и дека оние 

нон нои смѕ наклонети ги оценуваме кано послични на себе от- 

нолку што, всушност, тие ce. Што значи, при проучувањето на 

овој однос можно е сличноста да ce набљудува и согледува како 

причина за јавувањето на наклоност, ис wcto тана, и нако пос- 

ледица на постоењето на одредена меѓусебна наклоност.

Ео врсна со прашањето, зошто сличноста доведува до ја- 

вување на нанлонаст, постојат некслну толнувања. Прво, тоа ce 

објаснува со фактот, дена нај човенот постои тенденција за обез- 

бедување на целовност на своите ставови спрема предметите и лу- 

ѓето, т.е. тенденција на одржуѕање на еден вид ногнитивна снлад 

ност. Примерот, Милан сана да оди на училиште, Иилан го сака 

Зован, но Зован не сана да оди на училиште, понажуве вид когнити- 

вна нерамнотежа. Во ванва ситуација, за да би ce одржал односот 

на заемна нанлоност би морало да дојде до промена на ставот спре- 

ма училиштето или кај Милан или нај Лован. Нивната врсна може да 

ce одржува само ако меѓу нив постои согласност во ставовите=Но, 

ано тоа го нема, нивното пријателство би било во таков случај под 

притисон, ној ќе ги тера или да воспостзват рамнотежа - со тоа 

што ќе изградат исти ставови, или пан да го раснинат пријателство 

то. Според едно друго становиште, што го застапуваат ненои бихе- 

виористички ориентирани психолози, кано главна причина ce истан- 

нува тоа, дека сеное несоглееување само по себе предизвикува 

напрегнатост и непријатни т§®ства, a corласувањето пан поијатност 

и задовоетстг,“ïb Задоволството што произлегува ад сличноста е 

причина за јавувањето на нанлоноста. Лицето ное има сли-
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чни ставови со нас, предизвикува чувство на пријатност и затоа 

спрема него ce јавува нај нас однос на нанлоност. И најпосле, 

според едно трето становиште, сваа присутна поврзаност ce објас~ 

нува со потребата на човенот за проверување на своите ставови 

и своето мислење. Поврзувајќи ce со истомислениците, човекот 

настојува да ja провери вреднаста на сопствените ставови. Слич- 

носта во ставовите и вредностите предизвинува наклоност, бидеј- 

Аи човекот на танов начин, сознавајќи дека и други исто миелат, 

ce уверува дена неговите ставови ce добри и исправни.

3. Номплементарност на потреби. Одделни персонални ка- 

рактеристини можат да ce јават понекогаш како фантори на заем- 

на нанлоност, не заради постоењето на нивна сличност, туну на 

нивна комплементарност, Она што доведува до заемна нанлоност 

ce првенствено различните особини, a не сличните особини, одно- 

сно номплементарноста на потребите, a не нивната сличност. Лу- 

ѓето ги привлекуваат оние лица нои ja дополнуваат нивната лич- 

ност. На пример, неное лице ное сана да доминира го привленува 

и ce здружува со лице кое е субмисивно. Или пан лице кое има 

развиена потреба да ce грижи и да заштитува други, остварува 

позитивен однос со лице нов има потреба да биде заштитувано.Ком- 

плементарноста ce јавува навистина нано фаткор на наклоноста, но 

само во случај - кано што пскажуваат испитувањата, при нејзино 

постоење во поглед на значајни нонативни особини на личноста, 

a особено во поглед на ненои основни потреби, кои ce оценуваат

кано важни од лицата нои ce наоѓаат во одреден ссцијален однос, 

на пример, во брак. Нопплементарноста на потребите е причина за
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јавуањето на наклоноста, бидејќи на танов начин ce обезбеду- 

ва максимално задоволување на потребите и на двете лица. Дока- 

зите за значењето на овој фактор потеннуваат, главно, од испи- 

тувањата што ги извршиле Винч, Ноана и Нсана (R. F. Winch,Т.Kt - 

sanes и V.Ktsanes^ 1354).

4. Важност на личните особини за остеарување на 

групните цели. Поседувањето на одделни лични особини може да 

претставува и на еден друг начин фантор на наклоноста или на 

ненанлоноста. Личните особини, нои во одредени ситувции придо- 

нвЈруваат за поуспешно остварување на групните цели, ce јавуваат 

нано значаен фактор на нанлоноста, a оние пан, нои тоа нешто го 

попречуваат, претставуВаат извор на јавувањето на наклоност. 

сгјрема лицата нои поседуваат танви особини. Во прилог на ова 

говорат наодите на ненои иепитувања. Така на пример, Хофман и 

Маер утврдиле дена во групи нои ce обидуваат да постигнат некои 

цели во натпреварувачни абоен амбиент, способностите имале 

важна улога за јавувањето на наклоноста, a не сличноста во оддел- 

ни лични особини(Спремаs Б .fursteiп ѕ1971).

5. Поседување на пожелни и непожелни особини . Ненои 

лични особини моше да предизвикаат ненлсност или ненанлоност во 

зависност и од тоа, дали тие ce оценуваат нако позитивни или пан 

кано негативни особини во една определена средина. Според тоа, 

логично е да ce претпостави дена лицата нои поседуваат особини 

нои посебно ce ценат од луѓето, ce оценуваат нано поатрантивни, 

во споредба со оние кои поседуваат непожелни особини. Во оваа 

смисла, правени ce обиди за емпириска вериф.икација на оваа 

врсна. Со танва, цел е извршено и едно испитување на Андерсон.Тој
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од сеоите испитаници барал да назначат нолну би го сакалр или 

не би го сакале некое лице ное би поседувало секоја од 555-те 

особини, ноцну што биле на еден списон.Наодите на ова испитува- 

ње понажале дека нанс најеанами биле оценувани он»«« лица нои би 

ги поседувале особините: иснрен, чесен, понашува разбирање за 

другите, лојален, сигурен, вистинољубива интвлигентен, внима- 

телен и несебичен, a пан, нако најмалну сакани оние лица нои би 

ги имале особините: невоспитан, подмунол, лажлив, нечесен, зло- 

бен и други. Опредвлен број на особини ненои од испитаниците 

ги означиле нано приближно позитивни, a други испитаниаи - нано 

приближно негативни. На пример, такви различно означени особи- 

ни биле: мирен, импулривен, непредвидлив, срамежлив и т.н. 

Најголем број од испитуваните ce иснажале дена лубето ги пра~ 

ват привлечни особините: искреност, чесност, сигурност, a непри- 

влечни особините: лажливост, подмуклост и нечесност (спрема;Н. 

Рот, 1978), Слични резултати на овие ce добиени и во едно испи- 

тувење што било извршено со студенти по психологија на Филозо- 

всниот факултет во Белград. Нано позитивни особини нои предиз- 

винуваат нанлоност студентите ги наведувале најчесто особините: 

интелигентен, иснрен, чесен, сигурен и внимателен спрема другите 

a кано негативни нои предизвинуваат ненанлоност, биле особините 

лажлив, подмунол, злобен, онрутен и ланом (Н.Рот,1978).

Од повенето лични особини посебно за јавувањето на наило- 

ност ce нагласувани нано значајни интелигенцијата и физичкиот 

изглед, односно физичната привлечност. Повеќе истражувања пона- 

жуваат дена интелигенцијата и талентираноста во одделни специ- 

фични области ce особини нои позитивно ce евалуираат и нои



52

предизвинуваат наклоност. Ha пример, социометрисните испиту- 

вања покажуваат дека оние ученици нои ce вреднуваат нано ин- 

телигентни и постигнуваат најдобар успех во учењето или ce ис’ 

таннуваат со своите способности во одделни сенции на слободнитѕ 

ученинми активности (добри рецитатори и слично), претставуваат 

најчесто лица кои добиваат голем број позитивни социометрисни 

избори од соучениците„ Дури и ce покажува нано правило тоа, 

дека танвите ученици не ja губат сѕојата популарност и тогаш 

нога ќе направат некаков престап. Овие особини, меѓутоа, во 

секој случај не предизвинуваат јавување на нанлоност. На при- 

мер, мошне интелигентниот ученин нема да предизвина нанлоност 

спрема себе нај некој ученин, ној оценува дена заради него тој 

ги губи своите изгледи да биде најдобар. Дали овие особини не 

предизвинаат нанлоност, тоа зависи, и од особините на лицето кое 

ja оценува туѓата интелигентност, нано и од ненои други услови 

и околности.

Физичкиот изглед ce истаннува, исто така, нано фантор 

на нанлоноста. Факт е дена луѓето манифестираат различен емо- 

ционален однос спрема други луѓе, во зависност од нивниот физи- 

чни изглед, односно во зависност од тоа дали нив ги оценуваат 

нано физички атрактивни или неатрантивни лица.

Физичкиот изглед на луѓето е фантор ној влијае врз вос- 

поставувањето на многу односи меѓу луѓето, a особено врз разеи- 

вањето на емоционалниот однос. Дицата кои ce физични атрантивни, 

не предизвинуваат само наклоност кај други лица, туну другите 

нив ги оценуваат нано личности со пожелни особини, во споредба 

со оние нои Н 8  c e  физични атрантивни» На пример, наодите на едно
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испитување покажале дека за разлина од физични неатрактивните 

лица, физички атрантивните биле оценувани нано: пољубезни, по- 

срдечни, лоинтересни, поврамнотежеии и слично. Физичната при- 

влечност, нано што тоа понашува и самото искуство, претставува 

навистина фактор на нанлоноста. Тоа неЈЗИно дејство ce објасну- 

ва,пред cèf со претпоставката дена физичната атрантивност преди- 

звинува наклност, затоа што оваа особина најчесто ce поврзува со 

оценката за лостоење на одредени социјално пожелни особини, a 

освен тоа, и со фактот дена уште од најраната возраст на децата 

им ce потенцира убавиот изглед нано нешто што е посебно вредно.

6. Манифестирање на нанлоност и ненаклоност. Манифести- 

рањето на позитивен или на негативен однос на некое лице спрема 

друго лице ce смета, исто такз, дена претставува пошне значаен 

персонален фантор на наклоноста и ненанлоноста. За придобивање- 

то на нечија нанлоност значајна улога има и манифестирањето на 

наша нанлоност спрема него. Иснуството во оваа смисла дури и по- 

учува дека, ако ce сана да ce придобие нечија наклоност, најдо- 

бро ce успева во тоа ано ce понажува сопстваната нанлоност спре- 

ма него.

Наклоноста спрема неное лице може да ce иснажува на раз- 

лични начини и со различна зачестеност. Таа може да ce панифе- 

стирѕ на невербален и вербален начин. На невербален начин, на 

пример, наклоноста може да ce иснажува со насмевнување на 

лицето - сс што ce става до знаење на друго лице дена она што 

го зборува е мошне интересно, со клипање на главата нако знан 

на одобрување и слично. A пак, на вербален начин танвиот однос 

би можел да ce иснажува, на пример, преку давањето на позитивни
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оцвнни за нвгови нвзлитети, п о с т зп н и  и однесување, првиу одда~ 

вањв признание на она што го прави и постигнува, прену воде- 

њвто разговор за работи што посебно го интврвсираат, нано и 

на други начини, со нои ce настојува лицето да стенне убеду- 

вање дека истото посебно ce уеажува и цени. За здобивањето на 

нечијa ианлоиост не е нвопходно, како што поквшуваат испитува~ 

њата, нанлоноста да биде насочена директно спрема лицето. Нан- 

лоност од неное лице може да ce придобие и според правилото, 

пријателот на мојот пријатал ^ и гчој пријател, или пак, непри- 

јателот на мојот н.епркгјател е мд^гркјател. Што значи, со исна- 

жувањето на нанлоност спрема блисните пријатели на неное лице, 

или со насочувањето на ненанлоноста спрема неговите огорчени 

непријатели е пожно, исто тана, да ce придобие нечија наклоност. 

Важноста на овој персонален фактор на наклоноста и ненаклоно- 

ста в потврдена во повене испитувања, Тана на пршчер, Baron и 

Byrne, утврдиле дека степенот на наклоноста што ja манифести- 

рале испитаниците ce менувал во зависност од тоа дали "лашниот" 

туѓинец имал спрема нив позитивен или пан негативен став (Спре- 

па ; B . l’ y r ѕ te i n 51S 71 ).

Дали манифестирањето на нечнја нанлоност спрема неное 

лице ќе предизвина јавување на возвратена нанлоност и во ној 

степен таа не ce пројави, тоа е условено од повеќе околности, 

зашто самиот однос не е тана едноставен, нано што тоа на прв 

поглед ce чини. Начинот кано не реагира неное лице на иснажз- 

ната наклоност спрема него, иснажана било директно или пан 

индирентно^ е обусловен од значењето што лицето и го придава 

на иснажаната нанлоност, од тоа кано ja оценува намерата на
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оној што ги соопштуве позитипнитѕ или негатирните оценки, 

нано и од зачестеноста, валидноста на оценните и рзспоредот 

на даоањето на позитивните и негативните оиенки. Исто така, 

испитуоањата понажуваат деке оеагирањето на некоја искамана 

нанлоност, засиси и од тоа, какси особини има лиието ное je 

иснажуза наклоноста - на примерѕ дали е тоа нотвтентна или 

некотетентна личност, a и од особините на лиието нон ное 

ce иснажуза наклоноетз - на пример., дали е тоа лииз ное е 

сигурно со себе или пан не е. '1д ce oca произлегува дена пс- 

оеќе услови влијаат прз тоа, дали некое лице кое поојасуоз 

према нас наклоност, не биде сакано или пак не. Во срсна сс 

прашањето, зошто манифестиоањето нз нечија наклоност спрема 

нас доседуза до јавување на наша нанлсност спрема него, ce 

наведуоаат порвќе причини нано важни. Прво, нано причина за 

оваа појавс ce истакнува присудгното очекуѕање дена ониѕ за нои 

оценузаме дека не санаат и почитупаат би ^ожеле да ни бидат 

од корист» Зо танси лииа нај нас постои узерурење дена тие не 

не поддржуваат и дена врз нив можеме да ce потпремз за нѕшто 

ано сз укаже потреба. ртората поичина ce гледа зо фактот, што 

оиенката дѕка нас ненпј не сана значи наша афирмаииj a . Лицета 

што ни ce нанлпнети, со прифанањзто на нашите ставовиР ни овоз- 

можуѕзет нам да се увериме »п исправноста на она што го мис- 

лиме. И трзте, што сз смета нако причина е тоа, дена заквист 

пднос осозможува задоволување на позеѓе потреби, на прммер, 

на потробите за афентивна врзаност и афилијативност* потре- 

бата за сигурност, потребата за да ни ее оддава призна- 

ние од страна на други лииа, a и на ненои други потреби» Пру- 

жањвто можност преку ванвиот однос да ce задоаолуваат поголем
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број типични човечни потреби, ce наведува дена всушност прет«* 

ставува основна причина зошто туѓата нанлоност, ноја ce исна- 

жува на различни начини спрема неное лице, доведуеа до јаува- 

ње на возвратена нанлоност.

На ист начин може и ненанлоншста да биде предизвинана 

од манифестирањето на нечија туѓа ненаклоност. Наша ненакло- 

ност спрема неное лице може да ce јави и нако последица на тоа, 

дали тоа лице нас негативно не оценува и дали спрема нас пока- 

жува ненанлоност. Негативното оценување на одредени особини не- 

ма еднакво дејство врз јавувањето на нвнаклоност. Поголемо деј- 

ство тоа жча во случај ано негативно ce оценуваат оние особини 

нај некое лице кои тоа ги смета нано мошне позитивни, отнолну 

ано тоа ce однесува на особини кои ce сметаат кано ирелевантни 

или пан за нои постои сознание дека ce тоа навистина негативни 

особини. На пример, очигледно е дена поинтвевчѕнѕ нелријатност 

и негодување ce јавува нај неное стручно лице ако нему му ce Ba

ffle дена не ja познава својата струна, отнолку да му ce рече дена - 

не е доволно лојален. Нанззо дејство ќе имаат негативните оцеики ѕтоа 

нешто е условено не само од фактот нано ce оценува лицето кое нив 

ги иснажува - компетентно или некомпетентно, близон пријател 

или непознатс лице, туку и од социјалната ситуација во која 

тие ce иснажани и од тоа дали таквите оценни ce однесуваат на 

□ссбини нои лосебно ce ценат или не во одредена средина. За 

јавувањето на нечија ненаклоност важна улога има и манифестира- 

њето на ненаклоноста спрема него од страна на друго лице. Дали 

ванвиот однос не предизвина ненанлоност и со каков интензитет 

таа ќе ce јави, тоа нешто е условено, исто тана, од повеќе онол-



57

ности. Ha пример, тоа е условено од зачестеноста на манифести- 

рањето на туѓата ненанлоност, од последиците кои ce очеку- 

ва дена таквиот однос може да ги има, од нонтинуитетот на исна- 

жувањето на ненанлоноста, од оценните за тоа со нанва намера 

неној ja искашува својата ненанлоност и друго.

7. Задоволување и фрустрација на определени потреби . 

Персоналните фантори може да идаат значајна улога за јавувањето 

на нанлоност и ненанлоност и уште од еден друг аспент. A имено, 

човенот е биосоцијално суштество ное ипа голем број разновид- 

ни потреби, Можноста за нивното задоволување е условена понеш- 

гаш од различните интереси, постапки и однесувањето на други 

луѓе, Луѓето во определени ситуации можат да ce јавуваат нано 

објенти нои на одреден начин го овозможуваат или го оневозмо- 

жуваат задоволувањето на одредени потреби нај неное лице. По- 

пречувањето на задоволувањето на мотивите, односно фрустраци- 

јата што е причината од страна на некое лице* ce смета дека е 

најзна^Шн фантор на ненаклоноста. Фрустрацијата на мотивите 

претставува главна причина за јавувањето и манифестирањето на 

емоционалниот однос на ненанлоност и непријателство нон неное 

лице, за ное ce мисли дена претставува бариера. Но, дали ќе ce 

јави однос на ненаклоност и со канов интензитет тој ќе ce 

манифестира, тоа зависи од повеќе услови. На пример, повеќе 

автори укажуваат дека интензитетот на нананлоноста нон некое 

лице е дотолку поголем: а) донолку тоа лице попречува задово- 

лување на силни и важни мотиеи, б) донолну тоа позачестено 

ce јавува нано причина за фрустрацијата на мотивите и в) донол- 

ну ce оценува дена е тоа лице кое со својата антивност во
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голема мера го интерферира остварувањето на поставените це- 

л и .

Значаен услов за јавувањето на ненаклоност спрема друго 

лице, претставуваат исто така, и самите аспирации и очеку- 

вања на фрустрираното лице = На пример, две лица може да би- 

дат објентивно подеднанво фрустрирани и во еднанов број пати поп- 

речувани во остварувањвто на еднанво важна цел, но сепак,се- 

то тоа може нај нив да предизвина ненаклоност со различен ин- 

тензитет спрема лицето ное тоа нешто го чини. Разлика во интензи 

тетот на ненанлоноста може да ce јави на пример, заради непосто- 

ењето нај нив исти очекувања во однос на остварувањето на пос- 

тавената цел, или пан заради различните оценни нои тие ги оформи 

ле во врска со тоа, со наква намера лицето нив ги фрустрира.

Ако неное лице оценува, на пример, дека друго лице постапува 

спрема него со намера да му нанесе ненанва штета или зло, тан- 

вата постапна ќе предизвина нај него интензивно негодување и 

непријателсни однос. Ано пак, фрустративните постапни ce оце- 

нуваат нако нешто легитимно, нешто што важи без иснлучон за 

сите, во танов случај, танвите постапни нема да предизвинаат 

ненаклоност спрема лицето ное што тана постапува. На пример, 

нема да предизвина негодување и ненанлоност нај своите учени- 

ци оној наставнин ној што еднакво ce оденсува спрема сеној 

ученин ној би направил ист престап.. Повоќе примери од училиш- 

ната практина понажуваат дена фрустрацијата на одредени 

мотиви е извор на развивањето и постоењето на нетрпеливост 

и непријателство меѓу одделни ученици. Социометриските испи- 

тувања, на пример, покажуваат дена нано причина за нетрпеливост
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меѓу двајца одлични ученици може да биде тоа што тие, на одре- 

ден начин, ce доживуваат нано личности нои ce оневозможуваат 

да ja постигнат целта - најдобар ученин во одделението (нано ли- 

чности нои меѓусебно го осуетуваат задоволувањето на мотивот за 

лична афирмација). Според се ова прсизлегува дена, дали спрема 

неное лице не ce јави емоционален однос на не^аклоност^ тоа 

зависи од оценнатадали тоа лице ce смета дека претставува при- 

чина за фрустрацијата на одредени мотиви или пак не.

8. Определени лични особини и постапни можат да ce јават 

нако фантори на нанлоноста и ненанлоноста и уште во зависност 

од тоа дали тие игра^т значајна улога за остварувањето добри 

односи меѓу луѓето или не. Иснуството и наодите на ненои испи- 

тувања понажуваат дѕка луѓето ги саиаат оние нои ce толерантни 

во својот однос спрема другите, иои ja почитуваат личноста и 

достоинството на другиот и нои ce одмерени во своите постапни , 

a дена не ги сакаат пан оние лица нои ce нетолерантни, невнима- 

телни спрема другите, груби во својот однос, и пред ce, нзјмалку 

ги сакаат оние нои агресивно постапуваат, односно кои ce поттик- 

нати од по^ребата за агресивно однесување.

9. И најпосле, ненои лични нарантеристини можат да имаат 

улога на услови од нои зависи во нанов интензитет ќе ce манифес- 

тира предизвинаната нанлоност и ненанлоност од ненои други, непос-

Танов е случајот со емоционалната состојба, ноја 

е карактеристична за ненае лице. Манифестирањето на емоционалниот 

однос на нанлоиост и ненанлоност е условено, покрај другото, и од 

моменталната емоционална состојба на лицето. Самото иснуство пока- 

жува дена ано е некој весел и расположен тој иснажува поголема нак-
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лоност спрема луѓето со кои доаѓа во контант, отнолну оној ној 

е гневен и нерасположен= Емоционалната состојба е нешто што нај- 

несто е под влијание на разлимни ситуациони услови. Оттуиа, со 

право ce тврди,дена ce она што ила влиЈание врз нвалитетот на 

емоционалната состојба, претставува истовремено и фантор на нан- 

ленсста и ненанлоноста. Правени ce обиди за емпирисна верификација 

на дејстовото на овој фактор. Тана, резултатите од едно испитува- 

ње покашале дека субјектите нај кои биле предизвикувани позитивни 

и негативни еМоцИи - преку слушање на добри и лоши вести, проја- 

вувале повисон, односно понизон степен на нанлоност, во споредба 

со оние субјекти чија наклоност била испитувана во отсустео на 

екслериненталниот фантор,

Според ce ова што е речено, евидентно е дека персоналните 

карантеристини претставуваат значаен фантор на нанлоноста и на 

ненаклоноста, заради повеќе причини. За нив може со право да ce 

наже дека претставуват нлучни и најважни детерпинанти, сноро во 

сите стадиуми на јавувањето и манифестирањето на ваквиот вид 

емоционален однос. Но, дали тие нано фактори ќе остварат ненанво 

дејство и со нолнав интензитет не биде нивното дејство, тоа зави!- 

си, нано што вене истаннавме, од различни други фантори и околно- 

сти 0

Влијанието на одделни персонални фактори врз јаеувањето 

на нанлоност и ненаклоност е лроучувано во бројни испитувања. За 

разлина од ова, дејштвспо пак на социјалните и еитуационите фан- 

тори е испитувано во релативно мал број на испитувања. Овие фак- 

тори остваруваат свое влијание врз јавувањето на емоционалниот 

однос нанлоност и ненаклоност на два начина».на дирентен и инди-
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ректен начин. Ha дирентен начин, на пример, тие влијаат нога 

самата социјална ситуација диктира намоѕ ©днос меѓу луѓето при 

Toaile-ce манифестира. На пример, тоа што некои луѓе припаѓаат 

на неноја диснриминирана група условува меѓу нид да постои побли- 

зон однос отнолну обично« Или пак на пример, поетиењето на ном- 

петцтивен или нооперативен однос меѓу членовите на неноја група, 

влијае врз развивањето на различен квалитет на емоционални одно- 

си меѓу нив. Номпвтицијата, нако што покажуваат ненои истражува- 

ња, предизвинува ненанлоност спрема оние за кои ce мнзли дека 

го оневозможуваат остварувањето на одредени желби и цели. Ноопера- 

цијата пан, кога е инструментална во однос на поставената цел, влијае 

врз јавувањето на наклоност спрема оние лица со нои успешно ce сора- 

ботува. Успешната соработна, no правило, предизоикува нанлоност, a 

компетицијата омраза и ненакдоност, ce разбира во одредени услови 

и околности. Оваа занонитост е и енспериментално потврдена, во слу- 

чај дури и нога ce работи за групна нсмпетицијa и кооперација.

На пример, изведените експерименти од страна на Шериф (М.Sheri f }9 

покажале дека компетицијата предизвинувала зголемување на ненанло- 

носта и манифестирање на непријателсни однос, a кооперацијата зго- 

лемување на пеѓусебната нанлоност и манифестирање на пријателсни 

однос,

Индирентното дејстоо на социјалните фантори ce подразбира 

во смисла на тоа што тие можат да имаат примарно значење за разви- 

вањето на одредени лични особини, нои потоа, ce јавуваат нано 

непосредни чинители на нанлоноста и ненаклоноста. На пример, поеди- 

нците нои припаѓаат на иста професија или ист социјален ~ енономсни
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слој манифестираат меѓусебна наклоност и близок однос., затоа 

што тие под дејство на определени социјални услоои имаат изгра- 

дени слични ставови, вредности и интереси и што имаат исти цели.

Исто така, и определени ситуациони фантори имаат значајна 

улога за јавувањето на емоционалниот однос на нанлоност и ненак- 

лоност меѓу луѓвто. Танов е случајот со факторот просторна бли- 

зина. Удогата на овој фактор била проверувана во едно испитува- 

ње на Фестингер и негооите соработници. Тие во своето испитување 

го следеле развивањето на пријателсни односи меѓу студентите нои 

по прв пат биле вселени во еден комплекс од станови. Откако поми- 

нало извесно време од вселувањвто, установилв двка пријатвлство 

било воспоставено мвѓу онив студенти нои жисееле во најблиските 

станови, односно двна 41 % имале свои пријатели од оние студен- 

ти кои станувале врата до врата, 22 % со студенти кои станувале 

на одалвчвност од две врати, a сосема мал број ималв пријатвли - 

студвнти нои станувале пвдалеку или на спрат. Физичната одалвчв- 

ност на становите св покажало дека во овој случај одиграла 

важна улога во тоа, мвбу нои студвнти биле воспоставени прија- 

твлсни односи (СпремазРот,1978). Физичната близина ce смета 

дека ипа ванов ефект поради повеќе причини. НејЗиниот ефент на 

еден начин ce објаснува c d фантот, дена е оправдано да ce оче- 

нува да ce BOcnô'cîta^Bdbï контакти со ож-е нои ни ce просторно 

блисни, a ние санаме танкшанонтанти да ни бидат пријатни, па 

според тоа сме мстивирани соседите да ги оценувапе нано лица со 

позитивни особини, кано лица спрема нои покаж^-BgiMe определена 

нанлоност. Значи, антиципацијата на нонтаитите придонесува за по- 

стоењето на танов однос. На друг начин, нејзиното дејство ce
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објаснува со истакнувањето како причина тоа, дека поосторната 

близина претст.евупа прилика за печести нонтанти меѓу луѓето, прену 

ное нѕшто ce осозможуоа нонкпетно да ce согледуоа и отстранува она 

однесуоање ное го попречуса успешното номунииирање. И најпосле, 

нако најоатна причина ce истакнува тоа, дена простооната близина 

доведуоа до познавстоо, a она што е познато влеаа поголема сигуо- 

ност, она што е познато прѕдиззинуза позитивни емоции и придонесу- 

ва за јаоуоањето наклоност. Бидејки познанството резултира сд чести 

те контакти кои природно ce јазуоаат меѓу лииата нои ce просторно 

блиски, логично ce оченува како последииа на тоа да ce развијат 

пријателски односи меѓу лииата do една таква ситуаиија» Неѓутоа, не 

секогаш просторната близина доведуса до манифестирач^е на однос на 

наклоност* Таа може исто така, да доседе и до спротивен однос, од- 

носно до нетрпеливост и ненаклоност» He пример, тоа може да ce слу- 

чи меѓу лииа кај нои од порано постоела меѓусебна нетрпелиоост или 

определен антагоннзам на нивните интереси. Во вамеи случаи, физичка 

та близина може дури и да придонесе за зголемување на интензитетот 

на нивната меѓусебна нетрпеливост и манифестирање на непријателски 

однос.

За сите озие Фактопи, нои веќе ce посочени, битно е дена 

имаат определена значајна улога за разоиоањето и манифестирањето на 

емоционалниот однос нанлоност и ненаклоност, do ситуации на интераи 

циски однос на две лица, односно на нисо на дијади. Зо изсесна смис 

ла овие фактори може да ce сфатат и нако детерминанти на соиијал- 

ниот статус на поединеиот do групи* што ги сочинуоаат пооене чле- 

ноои. Но, нано, на ној начин ce подразбира оо таков случај таа нив- 

на улога? Како што е познато, дијадичните односи претставузеат 

осноаа на групната структура. Нивниот мошен број зааиси од тоа, 

нолку членози брои неноја група„ Дсколку една група е 

поголема* дотолну има пооена пожности за остпарусаље поголем
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број дијадични односи. На примео, no група ноја брои 1П .члвноои,

Тб^)исни 8 можно да св остварат и да постојат 45 дијадички односи, 

т,е, 45 релации на меѓусебни односи на сеној еден член со сеној 

друг чл8н во групата* Во прупите од повеке членови, социЈалниот 

статус на лоединецот претставува вден вид резултаи*?® искажа~ 

ниот позитивен и негативен однос од другите членови на групата 

спрема него. Што значи,социјалниот статус на поединецот е опреде- 

Л8Н во крајна линија, од степвнот на искажаната наклоност и нена~ 

нлоност на рел^циите што постојат меѓу него и сеној^ ч^јѕн на гру- 

пата в Бидејќи пак, квалитетот на меѓусебниот емоционален однос 

е условви од споменатите фактори, тогаш логично в за нив да ce 

претлостави дека тие ce, всушност, исто така фактори и иа социјал- 

ниот статуСш Меѓутоа, со внесувањето во "игра" само на овие фак- 

тори не може целосно да ce објаснат разликите во социјалниот ста~ 

тус на членовите на групата. На пример, со помош само на овие 

фантори не може исцело да ce објасни, зошто неное дете во некоја 

група ипа нзјвисок или најнизок социјален статус« Дејството на 

овие фактори бездруго означајно, но не и доволно за да ce објас~ 

ни со него социометриската структура на групата, односио разновид- 

иата омиленост и неомиленост на одделни членови на групата« Оттука, 

некои автори со право ги истакнуваат како значајни и иекои други 

фактори.

Нако фактори значајни за популарностa на децата од предучилиш- 

на и од основнф-уиилишна возраст^ Херлок ги посочува следните: 

пол, интелигенција,здрапб'тгзена состојба, надворешен изглед,”хало- 

ефект” на популариост, просторна близина, сеиејни услови, социјал- 

но-економски статус, увидување на социјалните односи и степен на
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прилагодување (Е .Herl ok ѕ стр.320). Повикувајќи ce на наодите на 

голем број истрашувања, извршени пред ce негде непосредно пред 

и по 1950-тата година, таа^ улогата на овие фантори ja сведува, 

главно,на следното:

1) Нај децата од иста возраст, било да ce од предучилишна 

или постара ѕозраст, постојат разлини нои ce поврзуваат со нивни- 

от пол. Девојчињата нано група ушиваат поголема популарност од 

номчињата. Тие ce no правило, повеќе омилени отнолку нивните врс- 

ници - момчињата.

2) Дена популарноста е условена од интелигенцијата. Деца- 

та со повисоки способности повене ce санани од членовите на гру- 

пата, од окие со пониски способности. Ова нешто ce поткрепува

и со фантот дена степенот на поврзаноста е поѕиссн меѓу ментал- 

ната возраст и социјалната прифатеност, отколну меѓу налендарс- 

ката возраст и социјалната прифатеност.

3) Најпопуларни деца ce, главно, оние нои имаат добрс 

здравје и нои не ce на неној начин физични хендинепирани.

4) При изборот на пријатели, децата го земаат оо предвид 

и надворешниот изглед. Овој фактор ипа поголепа улога на помала 

возраст, отколну во време на адолесценцијата. Меѓу популарните 

ретни ce случаите на деца нои би можеле да ce наречат ”грдии, a 

меѓу непопуларните нема танви нои би ce нарекле "многу привлечни” 

(физични атрактивни деца)0 Надворешната уредност ce јавува нано 

фантор на популарноста на повисока возраст, од петтото одделение 

нагоре, a растот пак, не ce понажува кано значаен фантор на оми- 

леноста..

5) Хало-ефентот на популарноста ce сфаќа нано фантор на
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стабилноста на социјалниот статус. A тоа значи, кога некое 

дете не постигне одредена популарност орз основа на впечатоци- 

те што другите ги имаат за него, тој негов статус мошне тешно 

ce менува. Она дете кое е социјално прифатено останува да биде 

нако танво натаму, кано што тоа ce случува со она ное било от- 

фрлено. Дејството на овој фантор ce согледува и во смисла на 

тоа дена, ано неное дете е омилено во училница, тоа обично е сми- 

лено и на игралиште. Омиленоста што постои за неној ученин во 

однос на неноја определена антивност има влијание врз тоа, нолну 

истиот ќе биде омилен и во неноја друга антивност.

6) Просторната близина ce истаннува нано фактор за кој ce 

смета дека претставува шанса за почести контанти и подобри запоз- 

навања, a со што на таков начин ce стеннува пријателство и попу- 

ларност во групата. Значењето на овој фактор ce потврдува со 

податонот дена оние деца нои патувале со автобус за училиштето 

имале помалну пријатели и биле понеомилени, од оние нои жиеееле 

во близина на училиштето«,

7) Односите во семејството ce одразуваат врз прифатеноста 

на децата во групата, Децата од среќни семејства, од семејства 

во кои постои незначително несогласување и нетрпеливост, повеќе

ce омилени од деца потеннуваат од семејства со нарушени односи«.

чести несогласувања и нетрпелиоост во односите меѓу одделни чле- 

нови на семејСТ0ОТО, a особено во односот меѓу мајната и татното. 

Освен тоа, таа наведува, дена по правило популарни ce децата кси 

не ce ни најстари ни најмлади во семејството. Децата - единци, ce 

понепопуларни отколну оние кои имаат браќа и сестри. Помалну попу~ 

лррни ce и оние деца нои во семејството ce воспитувани со нагласен
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протективен родителски однос, од деца од нои е барано во семеј- 

ството определена одговорност.

8) Определен} зн.ачаан однос на поврзаност постои и меѓу 

социјално-економсниот статус на семејството и популарноста на 

децата. Поголем број на деца кои ce омилени потеннуваат од се- 

мејства со повисок социјално - економски и културен ниво. Соци- 

јално-економсниот статус игра позначајна улога на поголема, 

колну на помала возраст.

9) Нолну неное дете ќе биде прифатено do групата, тоа е 

условено и од неговиот успех, нако тоа ги оценува чденовите на 

групата, a и себе. Децата кои ce на возраст испод осмата или де- 

ветата гсдина ретно можат да ги воочуваот ставовите на другите 

спрема себе. Моќта за поточно перцепирање на односите на другите 

спрема себе, a и на сопственото место во групата, ce зголемува со 

натапошната возраст. Децата кои имаат подобра моќ за перцепира- 

ње на овие односи повене ce прифатени во групата отнолку остана- 

тите.

10) Степенот на популарноста во групата е условен и од самиот 

степен на себе-прифатеноста на детето, a и од неговата спремност 

да остварува таков ниво на аспирации кон соодветствуваат на него- 

вите способности.

Оваа група фактори, гл^дано од аспект на поновите сознани- 

ја, е недоволно опфатена. Таа не ги содржи повеќе од факторите на кои 

не укажеме подоцна, a исто тана и ненои од оние фантори нои вене ги 

истакнаоме нано значајни за јавувањето на нанлоност и ненанлоност. 

Всушност, сосема логично, тоа е група само на оние фактори за кои 

миз лретходните испитувања било утврдено дека имаат определена
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улога за различниот степен на популарност на одделни членови 

на групата. И уште нешто е битно овде да ce истанне, дена ова. 

е група ноја ce однесуоа на фанторите на популарноста, сфатена 

пред ce, кано дихотомна варијабла, што ja сочинуваат категорија- 

та "популарни” и натегоријата "непопуларни” .

За повеќето автори кои ce занимаваат со изучување на 

емоционалните односи во групата,е карактеристицеН лриодот да ce 

трага во насона на отнривање заедничките квалитети на лицата - "по- 

пуларни” во групата (лицата нои ce најчесто избрани) и на оние со 

статус "непопуларни” (изолираннте и отфрленитв) . Тана, во оваа 

смисла и Gahagen (1978)?поеинувајќи ce на претходни социометри- 

ски испитувања, наведува дена оние нои ce "популарни" во однос 

на "непопуларните” ce разлинуваат по следните заеднични квалитети: 

тие имаат подобро здравје, поубав изглед, повене ce ситуирани, 

поинтелигентни, психички постабилни, помалку егоцентрични, подру- 

штвени, пољубезни, пшчалну диспонирани за предизвикувшв на удеси и 

со нвалитети нои ce од особена важност за опстанувањето на групата. 

A пак на пример, нано норелати на статусот на популарноста Мендеј- 

вид и Харари, наведуваат дена tro одредеии особини, нои ce оцену- 

ваат нано социјално пожелни особини во одредена нултура (Спремаг 

Рот, 1983), За социјално - нултурнат^сродана на Америна, тоа ce 

неколну групи нарантеристики. Првата група ja сочинуваат повисон 

социјално-енономски статус, повисок степен на образование, поголем 

приход, поважна општествена положба. Втората група особини, по- 

себно во училишната срединацја сочинуваат интелигенцијата и учи- 

лишниот успех. И најпосле како особини нои позитивно корелираат 

со популарноста, тоа ce: физичното и менталното здравје, самодо-
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вербата, прилагденоста и непостоењето на лични и семејни проб- 

леми »

На димензијата на емоиионалните односи во групате, чле- 

новитз нg ce диферениираат мебу себе само бо два натегории, 

популарнн и непопуларни , односно лииа со внсон и низон соиијален 

статус, туну меѓу нив постојат индиаидуални разлини во степенот 

на никнѕта приФатеност во групата. Тие меѓу себе ce разлинуваат 

по својот соиијелен статус, кој ноше да понажувз ргззличен сте- 

пен на прифатеност ео групата* кој ce простира помегу двата 

енстрема висон и низон соиијален статус. Иои ce пак фактори- 

те кои имает значајна улога за постоењето на инцизидуални раз- 

лини пи соиијалниот статус на ученииите во училишните групи, 

е прашање на ное одговорот не ce обидеме да го дадеме низ прег- 

ледот на наодите на одделни истражувања.

2-.6Ј~!реглед на истрашуоањата за Фактррите но 

соии.јалниот статус на учениците

Со испитуваље на значењето на одделни фзнтори, нои придо- 

несуоаат за различниот стапеи на популарност на одделни членози 

во групата, научнииите ce занимаваат повене од чѕтири децении, 

сиетано од првите истражупа:ѕе на Јаноб Л. ^ооено, нои ce 

изоршеии вс четипиесетите години на овој вен. 9о испитува- 

њето НР овој проблем ce применувани различни приоди, но нај- 

често социометрискиот приод на изучување на емоииоиалните односи 

во групата. Соииометриските испитувања на популарноста, во нои 

нано нритериуми на избоп ce користени другарувањето и некои други 

заеднички антивности, најчесто ce вршени во училишни групи и со
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деца од различна Еозраст, За овие испитувања, освен тоа, е 

карантеристично дека кано основна нивна цел била утврдување- 

то на норелациониот однос меѓу социјалниот статус (степенот на 

прифатеност во групата) и опредвлени психични, физични и соци- 

јални нарантвристини на испитанците - члвнови на определвна гру- 

па, a најмалну во нив св обрнувало вниманив врз изучувањето 

на психолошната струнтура на односот^означен кано нанлоност и 

нвнанлоност и на процвсот на развивањвто на ванвиот вид однос,

Во оеој преглед што следи, ќв бидат принажани оддвлно 

истражувањата извршени во странство и оние во нашата зеија. Ненои 

од истрашувањата вене и ги спомнавме во првтходниот дел. Овдв ќе 

ги навѕдеме во однос на нашата цвл само поважните и тоа сние 

во нои главно св разгледувани личнитв особини нано фантори на 

социјалниот статус на учвниците.

a ) Поважни истражувања извршѕни во странство

Бррјот на истражуваѕатакои св извршени во странство в 

рвлативно голвм. Од нив поввнвто св извршвни во западните зем- 

ји (САД, Англија и други )— во периодот од 40-тите години наваму, a 

помал број во другите европски социјалистични земји - нешто 

подоцна во последните две децении.

Kora ce разгледуваат факторите на социјалниот статус на 

учениците во одделни видови училишни групи, најчесто ce истак- 

нуваат нано значајни псвеќе студии. Така на пример, во врсна со 

дичмите особини како фантори на социјалниот статус на учениците, 

Ѓорѓевиќ (1976) смета дена поважни ce следните студии:

1) Студијата на Б,рни ( MBonney, 19 4 7 ) - ес која таа ги про-
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умува психолошните особини на прифатените и неприфатенитв 

Деца %

2) Бароновата студијa (D.Barron31951) бо ноја ce опиша- 

ни личните особини на девојчиња нои ипале висон, прссечен и 

низон социјален статус ео класот;

3) Џенин[ совата студија (Н.Jennings31947)3 ноја пона- 

жала дека прифатените деца во една група не гчора да бидат при- 

фатени ео друга група или дури ни во иста група во однос на 

други антивности, a слично на ова, дена и оние кои не ce прифа- 

тени или нои имаат статус - ооамени во една група, можат али

и не мора да имаат ист танов статус ао други групи и други си- 

туации.

4) Студијата на Нулен и Бреч ( С . Kuhlen and $ .Bretsc'i 9 

1Ѕ47)ѕ нои утврдиле дена неприфатените деца имаат многу повеќе 

проблеми во семејството и училиштето, отнолку што ги имаат 

прифатенр^е деца«

53 Занг и Нупер { L.Yaung and Н.Cooper,1943) нои истан- 

нале дена екстровертните деца повеќе ce социјално прилагодени од

интровер!гиитес

6) Нортвеј и Вигдор (L.Hortwey and B .Vig đors1S47) нои 

утврдиле дена прифатените деца ce почуствителни за потребите 

на своите другари и дена танвите деца повеќе ce интересираат 

за други- огнолну неприфатените деца, и

7) Студијата на Лумис (L.Loomi s ,1948), koj утврдил дека 

псважна улога за соцнзалната прифатеност на децата во училиште- 

то имаат личните особини, отнолну семејните прилики, и дена ло- 

шите особини на неприфатените деца ce главна причина за нивната 

отфрленост b q групата»
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Овие истражување навистина ce вбројуваат во редот на 

најчесто цитираните, нсга е во прашање изучувањето на емоцио- 

налните односи во групата. Хронолошни гледано, тие спаѓаат во 

првичните испитувања на проблемите од оваа област. Меѓутоа, факт 

е дена наодите на овие истражувања не „возможуваат да ce сте- 

нне увид за вистинското значење на одделни лични особини за 

изборниот,односно социјалниот статус на децата. Оттука, сс 

оглед на проблемот што овде ce разгледува, можно е да ce ис- 

такнат нано значајни и уште ненои други истражувања.

Пред ce битно е да ce истакне дена во социометриските 

истражувања била проучувана улогата на различни лични особину, 

нано што ce: полот, интелигенцијата, интересите, ставовите, вред- 

ностите и одредени црти на личноста.

Проблемот дали постојат разлики во социјалниот статус нај 

учениците, што резултираат од нивниот пол, бил проучуван, на 

пример,во истрашувањата на Бони (М.Вогтегу,1942. и Далке (H.Đahl- 

ке,1Ѕ53). Нивнитв наоди покажале дена девојчињата ce нешто по- 

популарни од момчиаата, дена тие повеќе позитино ги оценуваат 

своите другари отколку што момчињата ги оценуваат нив и дека 

и едните и другите претежно вршат избори меѓу припадниците на 

својот пол.

Во однос на останатите лични особини, иителигенцијата 

е без сомнение најчесто испитуванист фантор на социјалниот ста- 

тус на учениците. Наодите на испитувањата на Бони (М. Воппеу, 194-2 ) 

Тејлор (A.Taylо г 91952) и на други автори покажуваат дена меѓу 

иителигенцијата и социјалниот статус постои позитивен однос, од- 

носно дека популарните ученици најчесто ce поинтелигентни од
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непопуларните.

Испитуеањетсцна пример^на Гросман и Рајтер (Б .Grossmann 

и Ј .Wrighter>1У4б)з во ное биле опфатени ученици од VI-одде- 

ление, пононнретно укажува на природата за поорзаноста меѓу 

овие две варијабли. Имено, наодите на овие автори понажуваат 

дена може да ce забележат разлини во социјалниот статус во слу- 

чај на номпарирање групи ученици со потпросечна и просечна 

интелигенциja, но и меѓу оние со просечна и натпросечна инте- 

лигенција. Исто тана и во други истражувања ce истаннува дена 

интелигенцијата е значаен фактор на социјалниот статус, оссбено 

нај учениците со потпросечни упствени способности. Тана на 

пример, Макмилан и Морисон (Mac ni H a n  i Horrison 19Ö0) уста-i 

Којзиле дека ногнитивната способност претставува фантор со 

помош на ној може во најголем дел да ce објаснат варијациите на 

прифаАањето и одбиван,ето нај меитално ретардир-жите деца»

И дсдена ненои истражуваЧи; унжажуваат на фантст дека 

постои значаен позитивен однос меѓу овие две варијабли, други 

истаннуваат дена танва поврзаност не постои, или пан дека 

постои можне нисна коралација. Овие присутни разидувања во прида- 

вањето различна улога на интелигенцијата во однос на социјалниот 

статус пожат на одреден начин да ce објаснат со фантот дека не 

сеногаш интелигенцијата била испитувана со исти тестови (разлини 

условени □д специфичностите на самите инструменти) и второ, дена 

социјалниот статус бил утврдуван со применување на различни пос- 

тапни и, што е уште поважно, во однос различни нритериуп-

сни антивности. Гледанс од овој аспент, сосема е логично да ce 

претпостави дена интелигенцијата ќе жча позначајна улога, на
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пример, нога социјалниот статус на унениците би ce утврдувал во 

оснос на социјалната активност - заеднично учење, отнолну во 

однос на активноста - дружење во слободно време. И не само тоа, 

истражувањата понажале, исто така, дека повене сколности вли- 

јаат врз тоа дали и нолну ќе биде санано лицето кое поседува, на 

пример, висона интелегенција. Иснуството, a и одделни испитува- 

ња покажувааг дена за нас ce привлечни оние лица кои поседуваат 

позитивни, a не негативни сеојства и дека ние повеќеги ц-ениме' ж  

сакаме висоноинтелигентните отколку оние со просечна или потпро- 

сечна интелигенција.

Меѓутоа, без оглед колку и да е навидум очигледна оваа 

врсна, сепан, тоа не мора сеногаш да е тана. He мора најспособ- 

ните да бидат сеногаш и најсанани. На ванвиот факт унажуваат, 

понрај другите автори, и Холендер и Веб (R.F .Hoi lander иВ.К*.

Webb, 1355 ). Така на пример» отфрлањето на некое лице со висона 

интелентуална слособност може определени социјални ситуации 

да е резултат на извесно грубо однесување. Или поопшто нажано, 

ова нано појава би можело да ce случува обично тогаш нога постои 

определена инкомпатибилност во однос на улогата што ja имаат 

интелектуалните и социјалните способности. Од друга страна.исто 

така, е забележано деиа високо способните, ѕфирмирани лица не 

ja губат својата популарност и тогаш кога Ае ce покажат нако 

неуспешни во нешто или нога ќе манифестираат неноја слабост. На- 

против, пројавешЈЅ- нивна слабост може да придонесе дури и до 

засилување на емоцисналната нанлоност на другите спрема нив, нано 

што тоа е потврдено во експерименталното истражување на Aronsonѕ 

И Ш е г ш а п  i Floyd ( 1966 ).



A k o  за интелигенциj ата може да ce наже дека бнла про- 

умувана кано фактор на социјалниот статус во повеќе испитува- 

ња, тоа не е слумај и со испитувањето важноста на интересите, 

кано посебви пероонални нарактеристини на учениците. Улогата на 

овој персонален фактор била проверувана во едно испитување на 

Маркс ( J . В .Г>arks ,1954). Испитувањето било изведено со цел да ce 

утврди однссот меѓу социјалниот статус и определени интереси 

кај учениците, кои биле поделени во две групи, една група "при- 

Фатени" и втора група "неприфатени” . Споредувањето на интере- 

сите на овие две групи ученици покажало дена прифатените во 

однос на неприфатените имаат понагласени социјаЛни и хетеросФксу-* 

а л н и  интереси, односнс дека нај прифатените постои тенденција 

за остварување на поголем број интерперсонални контакти, a и 

поголем број нонтакти со ученици од спротивниот пол. Прифатени- 

те ученици повеќе ce ориентирани кон надворешната средина, ce 

поимпулсивни во своите реакции и дена повеќе ce интересираат 

за спорт и други слични антивности. За разлина од ова, за непри* 

фатените ученици е утврдено дека повеќе ce свртени кон себе, 

дека ce помалку импулсивни и дека неприфатените ученици од 

женски пол покажуваат поголем интерес за интелектуални'- и*- 

нултурни антивности, a учениците од машни пол, дена имаат поголем 

интерес за механично-нонструнтивни антивности.

Во проучувањето на струнтурата на емоционалните односи 

во групата посебно значајна улога им е лридаЕана на ставовите 

и вреднссниот систем на испитаниците. ВО оваа смисла, истра- 

жувачите Њукомб (T.М .Newcomb,1961) и Бирн (D.Byrne , 1961) ja

-  / 3  -
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потенцирале важноста на евбј фантор, наведугајќи дена слич- 

нсста во стаоовите е главна детерминанта на интерперсоналната 

атрективност. Тие дури посебно истаннупаат дена е пожно врз 

основа на познавањето на стввовите и вредностите на испитани- 

ците да ce предвиди тоа, помеѓу нои од нив не ce развијат, одно- 

сно нема да ce развијат пријателсни односи» Пријателските групи 

ce формираат меѓу оние лица нои имаат слични ставови и ередно- 

сти - истакнува Н>уномб . М^ѓутоа, дали сличнсста во определе- 

ни ставови и вредности не има ненакво дејство врз јавување- 

то на односот на наклоност, тоа зависи од псвеќе снслности, a 

на нои вене укажавме при објаснувањето на прашањето за фанторите 

на социјалниот статус.

Постоењето на разлини во социјалниот статус на ученици- 

те е објаснувано и сс помош на определени црти на личноста.

Вс истражувањата во нои била проучувана улогата на о е о ј  фактор, 

доминирало, главно, настојувањето за утврдување црти на лич- 

носта нарантеристични за учениците со висон и низон социјален 

статус, односно утврдувањето црти на личноста нои би биле нарак- 

теристични за учениците со статус "прифатени” и на оние со ста- 

тус ”неприфатени” ( популарни и непопуларни ученици). Со една 

ванва цел била извршени и истражувањата н а :

a) Бони (М.Воппеу,1Ѕ47) ноја утврдила деиа популарните 

ученици ce разликуваат од непопуларните по групната идентифинаци- 

ј а ,  емоционалната стабилност, прилагодувањето, покажувањето на 

тслерантен однос, агресивноста, ствпенот на сигурност, внипател- 

н с с т а  спрема другите, с п ш т е с т в е н о - к о р и с н а т а  м о т и в а ц и ј а  и оржгм—

налноста;
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б) Кулен и Ли (Р.Kuhlen i ß . Lee » 1943) нои потердиле 

дена постојат одделни разлики зо цртите на личноста мебу 

прифатените и неприфатените ученици, a имено, дена прифате- 

ните ученици ce ;ентузијасти, десели, добри другари и со 

убав изглед, a п а к .неприфатените дека ce тоа деца кои ce: 

желни за внимание, спремни за тепање, настроени да им нареду- 

ваат на другите, ^емирни и зборливи, и

в) Јанг и Нупер (L.Young i D.Cooper91Ѕ44),кои установи- 

ле дена пспуларните ученици повеќе ce енстровертни, дена имаат 

развиено чувстао на сопствена вредност, дена ео n o r m  ема мера 

ги прифаќаат општестеените стандарди, дена имаат посупериорен 

однос кон нивните другари и дена ce со поубев надворешен изглед 

во случај, нога ќе ce споредат сс непопуларните ученици.

Значон.ето на определени црти на личноста за социјалниот 

статус a проучувано и во една студија на Ман (Mann » 1Ѕ59). Тој ги 

групирал цртите на личноста во следните категории: интелигенци- 

ја, прилагодливост» доминантност, енстроверзиja - интроверзијa, 

межественост - женственост,конзерва;гиви»ШЈ.1 и социјална сензитив- 

ност, a нивното значење го согледувал во однсс на двата статуси 

- водач и популарен. Врз основа на анализа на истражувањата извр 

шени во периодот од 1900-1957 година, a во нои бил испитуван 

односот меѓу определени црти на личноста и социјалниот статус, 

Ман дошол до заклучон дена интелигенцијата* прилагодливоста, 

енстроверзијата, машественоста и социјалната сензитивност ce 

во позитивен однос со популарноста и водството, дека конзервзтл- 

визмот е позитивно поврзан со популарноста, a негативно со 

водство и дена доминантноста има позитивна улога во однос 

на водството, a не и за популарноста.
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Посебно две црти на личноста утврдил Нид (Kidđ,1У53) 

дена претставуваат бариери за прифаќањето на поединецот во 

групата. Според негоБОТо мислење тоа ce: ксмплексот на сулери- 

орност - заради што поединецот не е доволно мотивиран да биде 

прифатен во групата и номплексот на инфериорност, кој ce јавува 

нено причина поради тоа што танвото лице понажува нрајно де- 

фанзивен и пасивен сднос во нонтантите со членовите на грулата.

Покрај ориентацијата да ce трага во насона нон утврдување 

влијанието на одделни црти на личноста врз социјалниот статус, 

правени ce од друга страна и обиди, да ce принажат и опишат 

оние црти на личноста кои ce карактеристични за децата нои имаат 

различен социјален статус во групата, Во оваа смисла танви описи 

ce давани посебно за три различни вида на социјални статуси, и тоа 

водач, висок социј ален статус (статус на популарни деца) и низон 

социјален статус (статус на непопуларни деца). Еден таков обид 

прави^на пример., Е.Херлон. Таа истаннува дена нано карантеристи- 

чни особини за децата - водачи ce: интелигентноста, привлечнос- 

та, надворешниот изглед, поседувањето на некои физички особини 

на нои групата ce восхитува и желбата и аибицијата да ce биде 

водач. Потоа, и цртите кано што ce: сигурност, друштвеност, от- 

вореност, добродушност, племенитост, непристрасност, ефикасност, 

себеприфатеност и прилагодливост. Детето ное ce избира на пози- 

цијата водач ги надминува во извесен степен другите ч д р и о в и  на 

групата, главно, по следните особини: социјабилност, иницијатив- 

ност, упорност, снаодливост при извршување на работите, самоу- 

вереност, будност во согледувањето на ситуациите, спремност за 

соработна, прилагодливост и номунинативност„ Нано значајни нарак-
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теристини на водачите Еванс (1964) ги истаннува уште и емоци- 

оналната зрелост и способноста за бфаќање потребите на другите 

членови на групата. Иај ванвите приоди на прикажување на лични- 

те особини, кои би биле карантеристични за децата нои најчесто 

завзегчаат неној социјален статус во групата, ce поставува пра - 

шањето, во ноннретниот случај за статусот - водач, дали навистина 

може да ce зборува за особини нарантеристични за статусот водач 

воопшто, односно дали е можно да ce каже деиа исти особини ги 

нарантеризираат децата нои сеизбираат за водачи во групи кои ce 

формирани за различни социјални антивности и во групи на деца нои 

ce формираат на помала и поголема возраст. Гледано од овој аспент, 

наодите на истражувањата покажуваат дена различни особини ce оцену 

ваат нано важни и значајни при изборот на водач во одделни социјал 

ни ситуации и при изборот на водач нај деца на различна возраст» 

Децата од постара возраст ги избираат нано водачи на група оние 

поединци нои поседуваат особини нои ce барани и важни во однос на 

дадена социјална ситуација ( IC. » ■)• Исто тана, на

исти особини ги земаат децаТа предвид при избор на ѕодачи, нои 

би имале различна улога» на ггример, водачи чија сфера на влија- 

ние е мала (водачи нои ce избираат c a m  во посебни ситуации) и 

оние чие водство е трајно и широно ( Jersni ПСјЅ » 1Ѕ37 ). Што значи, 

овие наоди унажуваат дека обидите да ce даде опис на особини кои 

ce нарантеристични за децата со статус на водач, имаат одредени 

слабости, a особено дотолну поголеми, донолну самите описи ce 

мошне апстрактни, односно неповрзани со определени соцјални ситуа-

ции.
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Повене лични особини ги истаннува Е„Херлок кано 

нарантеристични за популарните деца. Наведувајќи дена лични~ 

хе особини на популарните деца варираат од возраст до возраст 

и од една до друга група, тоа нано значајни особини за популар- 

ните деца ги наведува следните: екстовертираност, љубезност, 

спремнсст за соработка, способност за прилагодување без ненои 

проблеми, прифаќање на барањата, неегоистичност, трпеливост, 

непристрасност во односот со другите, заинтересираност за со- 

цијалните активности, сдГоворност кон своите обврски и сигурност 

во својот статус. Најопшто речено, за популарните деца е нарак- 

теристично дека ce експанзивни, објектиени исопесни индивидуи во 

својата работа и дена ce одлинуваат со тоа што со своите постап- 

ни и личноста предизвикуваат восхитување нај своите другари.

За разлина од нив, други деца можат, според Е.Херлон, да 

бидат непопуларни, односно неомилени заради повене лични осо- 

бини. Неомилено може да стане неное дете затоа што е недоверли— 

во, повлечено, без доволно енергија, незаинтересирано за социјал 

ните активности, млитаво и резервирано„ Нако резултат на поседу- 

вањето на овие особини тоа останува незабелешано од неговите 

другари или пан отфрлено затоа што не ce вклучува во групната 

активност. Некое друго дете може да биде неомилено и зѕради тоа 

што е премногу енергично, што премногу ce обидува да снрене 

внимание врз себе или заради тоа што манифестира некои облици 

на агресивно однесување - насилнични однос, тврдоглавост, не- 

прифаќање на групните норми и слично. Исто тана, неомилено 

може да стане и дете ное ce прави важно и ное не ги извршува 

поставените задачи» За неомиленото дете е нарактеристично пред
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cè тоа дека е свртено нон себе и затворено во себе (онупирано 

со с е б е н е с п о н о ј h g , со нагласено чувство на несигурност и ин- 

фериорност, ное чувстува дека е премногу Фрустрирано, ное нема 

поволна слина за себе и кое е пшчалну ефинасно во соработна со 

своите другари.

Вакеите типолошни приоди на принажување профили на лични 

особини за одделни видови на социјални статуси, a и наодите на 

истражувањата во нои в проучувана улогата само на определни црти 

на личноста, недвојбено унажуваат дена од личнитв особини што ги 

поседува детето зависи, во извесна смисла, нолну тоа ќе биде по- 

пуларно во училишмата група. Меѓутоа, во овој случај, сосема 

логично ce наметнуваат иано важни две лрашања: прво, кои се лични 

особини имаат влијание врз прифатеноста на детето во групата и, 

второ, дали личните ссобини за нои е утврдено дена ce јавуваат 

нано значајни, имаат истоветно значење за социјалниот статус на 

учениците. Во врска со првото прашање, одговорот може да ce 

дсбие врз основа на вене посочените истрамувања, нои потврдуваат 

дена повене персонални карактеристики, кано на пржчер, физичкиот 

изглед, интелигенцијата, интересите, ставовите и вредностите 

и ненои други црти на личноста, можат да ce јават во определени 

социјални ситуации нано значајни фантори на социјалниот статус»

Во врска со второто прашање, ное ce однесува на уделот на оддел- 

ни лични нарактеристики во определувањето на социјалниот статус 

научениците, споредувањето на емпириските податоци понажува дена 

постојат разлики во смисла на тоа, кои лични особини можат да 

ce сметаат нако позначајни, a кои пан како помалну значајни. Така

на пример, во социометрисните истпажувања, нои ce извршени во
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западните земји, нано позначајни ce истаннуваат физичкиот изглед, 

интелигенцијата, прилагодливоста и снаодливоста, a нано помал- 

ну вашни некои морални својства на личноста. Нешто поинанви ce 

добиените резултати за пожелните својства нои придонесуваат 

за популарноста во групата, во истражувањата кои ce извршени^на 

пример во Советсниот Сојуз. Тана,според Лутошнин, на прво 

1често по своето значење доаѓаат интелентуалните својства, потоа 

односот спрема другите (спремноста за помагање), па потоа, морал- 

ните, волевите својства и трудвљубивостаЈ, a на последно место 

нарантеристината надворешен изглед. Накоцрти нои придонесуваат 

пан за непопуларноста тоа ce; вообразеност, нечесност, неисн- 

реност, самољубивост, завидливост, превртливост, грубост (спо- 

ред;Нрњајиќ,1981). Волевите нарактеристини и емоционалните свој- 

ства на личноста ги нагласуваат и другите соЕетски автори наио 

најважни фактори на социјалниот статус на децата во училишниот 

нолектив. Што значи, од резултатите на истражувањата произле- 

гува дена различен удел им ce припишува на исти персонални ка- 

рантеристини во определувањето на социјалниот статус. Ванви 

разлики е и оченувано да постојат, од повеќе причини. Прво, овие 

разлики можат да ce јават нано последица на тоа што во истражува- 

њата ce применуваат различни техники за испитување на исти лични 

ссобини и различни технични за утврдување на социјалниот статус 

на учениците. A нако што е познато, нанви резултати fie ce доби- 

јат во едно истражување, во извесен степен тоа зависи и од самите 

техники на иотражувањето. Второ, присуство на разлини во наодите 

може да ce очекува и заради тоа што социјалниот статус на учени- 

ците е утѕрдувшво врсна со различни критериумсни активности,
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односно во врска со различни социјални ситуации. Оттуна» во 

ОЕаа смисла, природно е да св оченува дена различни особини 

не ce јавуваат нано значајни и во различен степен нано значајни, 

нога социјалниот статус би ce определувал на учениците, на пример, 

во групи нои би решавале проблемсни ситуации и групи нои би 

биле формирани за одделни спортсни актиѕности. И трето, нано 

мошне важна причина за ваквите разлини може да претставува и 

тоа што социјалниот статус на учениците ce согледува во групи 

нои делуваат во различни социјално-нултурни средини. Заради нои 

оосбини неној ученин не биде или нема да биде популарен во гру- 

пата, тоа зависи, нано што понашуваат истражувањата и од фантот, 

дали тој поседува особини нои посебно ce ценат или не во една 

одредена социјална средина. Тргнувајни токму од ова, Еванс(К„

Е vans , 1964)со право и укажува дена резултатите што ce добиени во 

оваа област во Америна ce малку применливи во Англија, поради 

различните социјални услови во нои работат училиштатата во овие 

дсе земји. Што значи, научните сознанија унажуваат во оваа смис- 

ла, дека навистина постои потреба да ce согледува и оценува значење- 

то и улогата на персоналните карактеристини нано фактори на еоци- 

јалниот статус и од аспент на специфичноста на сеноја социјално-’ 

нултурна средина»

Нонечно, уште ненолну значајни нонсТатацив в битно да ce 

истаннат ва ѕрска со истражувањата кои ce извршени во странство° 

Прво, тоа е фантот^ дека во истражувањата од оваа област не е проу- 

чувана само улогата на личните особини, туну и на некои друг.и 

социјални и ситуациони услови. Тана на пример, посебно е испитува- 

но нанво влијание имаат врз социјалниот статус фанторите нано
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што ce: семејните односи, големината на семејстоото, социјал- 

но-еконогчсните услови на семејството, просторната близина и 

други услови. И второ, дека во досегашните истражувања сосема 

малну е обрнувано внимание на изучувањето проблемот нано ce 

развиваат пријателски односи во групата и нано тие ce одржуваат«

б ) Истражувања извршени во нашата зег̂ ја

Емпириските истражувања на мебу-личните односи во гру- 

пата ce отпочнати нај нас во нашата земја no 1950 година.0*тогаш 

наваиу, иано е изминат еден подолг период, сепак, бројот на 

истражувањата од оваа област е релативно мал. За сите нив нано 

заеднична нарактеристика може да ce истакне тоа дека исто кано 

и странските истражувања и тие ce насочувани првенствено нон 

утврдување на поврзаноста мебу одделни фантори (лични особини и 

семејни услови) и социјално-емоционалните односи во групата.

Хронолошки гледано, за прв пат во 1954 година, ce публи- 

кувани наодите на две социометрисни испитувања извршени во наши 

услови и тоа, едното на В.Смиљаниќ - Чолановиќ и другото на Б. 

ЛазИ& 0

Испитувањ@то на В.Смиљаниќ - Чолановин (1954) било извр- 

шено со цел да ce утврди зависноста на социјалните односи во 

училишните групи од семејните и ненои други услови, и тоа кај 

ученици од различна возраст. Со испитувањето биле опфатени 753 

ученици на вкупно 20 паралелки од II до VIII одделение. Нако 

основни технини за прибирање на податоците биле користени, 

една варијанта на социометрисна снала и анкета со ноја биле 

опфатени локрај учениците и нивните родители и наставници.Со-
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циометрискиот тевт ce однесувал само на еден критериум - при- 

јателство, при што^сеној ученин во однос на секој друг ученин 

во паралелната го искажувал својот пријателсни однос на снала 

од пет степени. Прашањата во аннетните листови за учениците ce 

однесувала на хигиенските и материјалните услови на нивните 

семејства и на нивните вон-училишни преонупации. Со аннетата 

од родителите ce барало да дадат одговори на прашања во врснѕ 

со односите во семејството, нако и за материјалните, здраствените 

и нултурните прилини во семејството. Наставниците пак требало да 

дадат податоци за успехот и однесувањето на сеној ученин посебно. 

Варијаблата социјални односи во групата била согледувана низ два 

индинатори и тоа: прену инденсот на социјално-емоционалната енс- 

панзивност и инденсот на ссцишчетриски статус. Со анализата на 

добиените податоци В.Смиљаниќ - Чолановин, дошла до следните за- 

нлучоци:

а) Меѓу ;учениците е повеќе развиен односот на другарство, 

отколку односот на нетрпеливост, односно дена меѓу учениците 

позачестени ce позитивните, отнолну негативните социјално-емоци- 

онални реанции. Што ce однесузало пан до бројот на негативните 

социјални реакции, нив ги имало, по правило, во поголеи број нај 

учениците од помлада возраст. ИстражуЕањето покажало забеле.жително 

опаѓање на заемната нетрпеливост со наголемувањето на возраста

на учениците.

б) Несредените семејни прилини (на пример^ вонбрачно 

дете, дете на разведени родители, посвоено дете и дете со очув 

или манеа)не влиЈаат негативно врз прифаќањето во паралелката.

Нај аонбрачните деца било зебележано, на пример, дена 60 %
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имале просечен, a 40 % висон социјален статус. Слично било 

и со децтта на разведени родители» 0д нив 28% имале висон,

50 % просечен и 22 % низон социјален статус. Приближно иста би- 

ла сликата и со децата нои ималзочув или манеа. Само посвоените 

деца повеќе.то. имале непозолен социјалѕн статус. пемејните прили- 

ни имале, меѓутоа, негативно дејство врз социјално-емоционалната 

експанзивност не децата. Податоците понажале дена оваа категори- 

ја иа деиа пројаеувала претежно негативни реакции. Своета неза- 

доволство и нетрпеливост, предизвинано заради отсуство на љубов 

во семејството, тие на неној начин го проентирале во училишната 

средина.

в} Постои поврзаност меѓу социјалниот статус и училишни- 

от успвх на учениците. Учениците со повисок социјален статус 

имале, по правило, подобар училишен успех. На пример,податоците 

покажавле . дена меѓу онилените 64% ипале одличен успех, 28% 

многу добар, 8 % добар и само 0*8# од учениците биле со слаб успех. 

Анализирањето на овој однос за учениците на различна возраст по- 

кажало дена нано ce оди нагоре (нон повисона возраст) постои 

постепено опаѓање на одличните во категоријата на оние со висон 

социјален статус. Оваа појава авторот ja објеснуеа со фантот 

дена децата подоцна и постепено ce осамосталуваат и изградуваат 

сопствени перила за тоа што е добар и лош ученин.

г) Податсците нои биле добиени од наставниците понажале 

дека огчилените ученици ги карактеризираат личните особини ; добар 

ученин, чист, уреден, не ce тужана, дисциплиниран, не доаѓа со 

судир со другарите, е редовен и не е осамен, a пак^дена неоми- 

лените ги каравтеризираат тонму опозититѕ на истите овие
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особини, и тоа: слаб ученин, нечист, неуреден, често ce тужа- 

на, ce тепа, нередовен (задоцнува) и осамен.

Испитувањето на Лазин (1954)*било посветено на проб- 

лемот на ставот и полошбата на учениците во одделенсниот нолек- 

тив. Нано индинатор за стаЕот на учениците спрема нолективот бил 

иористен индексот насоццјална емотивност, a за положбата на уче- 

ниците, инденсите на лидерство и на отфрленост. Испитувањето е 

извршено со цел за откривање на оние ученици d o  паралелната нои 

значајно ce разлинуваат со својата положба од мнозинството на 

ученици. Внупно биле испитани 49 ученици на една паралелна од III 

одделение, во ноја биле опфатени само деца од женсни пол. По- 

датоците ce прибирани со примена на социометрисни тест со четири 

нритериумсни антивности и со можност за неограничен број на пози- 

тивни и негативни избори. Според добиените вредности на трите ко- 

ристени индекси, во паралелната биле иднетификувани ненолну 

категории ученици 'и тоа: стфрлени 5, водачи 3 и игнорирани 6 уче- 

ници. Анализата на добиените податоци за семејните прилини и лич- 

ните нарактеристини на учениците кои не биле добро прифатени во 

паралелната (отфрлените и игнорираните) покажала дена оваа 

категорија ja сочинуваат ученици чиј развоен пат бил порт)ечен од 

несредени семејни и материјални прилики, нои неподготвени дошле 

во одделениетокаде набрзо завзеле една танва положба и нои постиг- 

нувзле потпросечен училиштен успех. Податоците пан ра учениците 

- водачи, унажале на тоа*дена оваа натегорија ja сочинуваат деца за 

чиј развој ce водела доволна грижа во семејствФто и нои мошне ус- 

пешно ги извршувале училишните обврсни.

Во едно друго испитување В .Смиљаниќ - Чолановиќ (1955)
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го проучувала, исто тана, влијанието на одредени фантори врз 

интерперсоналните односи во одделни видови групи. Имено, ис- 

питувањето било изведено со цел да ce утврди: нанви промени 

ce јавуваат на планот на меѓуличните односи во групата нано 

целина при различни животни услови, дали и нано ce менува соци- 

јалната позиција на децата во различни средини, дали постојат 

разлики меѓу колективи на деца од иста и различна возраст и 

нои ce причините за јавувањето на нанлоност и нетр пеливост 

меѓу децата» За утврдување на социјалниот статус на децата во 

групата била употребена. една варијанта на социометрисни метод 

во вид на скала, наде што ce барало од испитаниците да ja иска- 

жат својата нанлоност, рамнодушност и ненаклоност со броевите 

1,2 и 3. Освен тоа, од нив ce барало сеној да напише име на 

ученин од неговата група, ного најмногу го сака,. и на оној уче- 

ник ного не го сана, нано и да ги наведе причините за тоа. Со 

испитувањето биле опфатени внупно 692 ученика, од нои 95 чле- 

нови на детска радио група, 584 ученици од основно-училишни и 

гимназиски паралелни и 13 студенти од прва година на Анадемија- 

та за драмска уметност во Белград» Врз основа на анализа на 

добиените податоци В.Спиљанин - Чолановиќ дошла до следните 

занлучоци:

1) Заедничното престојување на децата на летување влијаедо 

врз менувањето на односите во нолектисот, нано и врз менувањето на 

социјалната позиција на поединците go него. Нолентивниот живот 

довел до раз.пивање поголем број на меѓусебни односи на нанлоност 

и нетрпеливост, a и до опаѓање на меѓусебната рамнодушност»
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2) Позицијата на исти поединци е често сосѕма различ- 

на во дае различни социјални средини ( во аматерсното друштѕо 

и во паралелката). Ненои поединци нои ce неомИлени во едната 

средина, тие ce Лмилени пан во другата средина.

3) Поголема меѓусебна нетрпеливост ce јавува во детски 

нолентиви нои ce состаеени од деца со иста еозраст, отнолну ео 

оние~од деца со различна возраст.

4) Појавата на нетрпеливост нај децата е почеста на пом- 

лада, отнолну на постара возрасТо Нетрпеливоета во поголема мера 

ce јавува во мешовити паралелни, нешто помалну со групи на деца 

од женсни пол, a најмалну во групите на деца од машни пол,

5) На помлада возраст едно или две деца претставуваат 

сбјент на најголема нанлоност, Што значи, целата група е центра- 

лизирана онолу една или две личности. Но, кано ce оди нагоре кон 

постара возраст ce позрбележлив е процесот на децентрализацијa .

6) Кано причини за нетрпеливоста главно ce наведуваат-. над- 

мено однесување» однесувањето ное навррдува, понижува и потценува 

нечија личност, нано и други особини иои на еден или друг начин 

ги повредуваат интресите на групата и поединците. Нано причини 

пан за наклоноета ce споменуваат различни позитивни карактернв 

саојства и својства на темпераментот, интелигенцијата и телесна- 

та убавина.

Посебно во оваа област ce мсзшне значајни социометриските 

испитувања нои ce извршени во СР Србија, под рановодство на Стева- 

новиќ (196^). Во испитувањата биле опратени онолу 3500 ученици 

од различна возраст (од 9 до 20 години}„ Нако фактори на социјалниот 

статус и на социјалната енспанзивност биле земени во разгледување
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следните: социјално-нултурната положба на роДителите и нивното 

образовно ниво, физичната близина, големината на сепејството, 

струнтурата на семејството, редот на раѓањето на децата, полот, 

возраста, интелигвнцијата, училишниот успех и надворвшниот изглвд. 

Добивнитв рвзултати покашалв дѕка позитивно дејство врз со- 

цијалниот статус на двцата имаатѕ социјално-нултурного ниво На 

родитвлите и нивната образованост, интеллгвнцијата и училишниот 

успех. Потоа, двна памалку омилени и прифатвни св во паралвл- 

ната оние двца кои 'Шгоеатг восоцијални установи (детсни домови), 

посвовните двца, децата нои потвннуваат од многучлени свмвјства, 

двцата - вдинци, двцата нои по рвдот на раѓањв ce наоѓаат во 

средина, кано и двцата нои имаат браќа, a немаат свстра. Нешто 

поинанва слика била добиена за децата кои живеат во неповолни 

семејни прилини (вонбрачни деца, деца од разведени бранови и 

деца без аден или без два родителиК За овие двца ce понажало 

дека не ce неомилени во па.ралелната. Освен тоа, со истражувањата 

било утзрдено дека на помлада возраст женските деца ce популарни 

од машните и дена мотивитв за избор на другари ce менуваат во 

зависност од возраста и ситуацијата. Тана на пример, ce понажало 

дека физичната близина, надворешниот изглед и училишниот успех 

ce наведувани псчесто нано причини за избор на другари нај децата 

од помала возраст, a пак, личните нвалитети и социјалните вредно- 

сти и ставови„ кано причини за избор кај децата од постара воз~ 

раст.

Во својата донторсна дисертација Горѓевиќ (1964) го 

проучувал посебно пробле1чот на меѓусебните односи во релативно 

хомогени групи на умствено заостанати деца и тоа споредбено со
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хетерогени групи no способности= Всушност, тој во овој слу- 

чзј посебно внимание обрнал на согледувањето на разликите во 

социјалните односи на двцата во хомогени и хетерогени групи 

no способности(no иителигенција)» нако и на утврдувањето влијани- 

ето на ненои смејни и други фактори врз социјалниот статус на 

децата. За оваа цел биле испитани 298 умствено заостанати деца,

94 деца со просечна интелигенција, 109 надарени деца и 131 дете 

од хетерогени групи. Понрај нив биле испит&ни уште 377 уче- 

ници нои им припаѓале на паралелни од нои биле формирани групи 

за слободни ученички антивностио Податоците во испитуѕањето ce 

прибрани со примена на: а) социометриски тест со четири нрите- 

риумсни антивности (заеднично учење, работа во сенции, заеднична 

игра и завмно посетување) и со можност за неограничен број избо- 

ри? и
б) Тестовите: Тестовите Белградсна ревизија на Бине- 

Симоновата скала, РавеноЕиагп' тест за воррасни и тестот цртеж 

на човечна фигура на Гудинав. Од повеќето значајни наоди на 

ова испитување, во врсна со проблемот што овде ce разгледува, 

посебно заслужува да ce истанне дена авторот, понрај другото, 

утврдил:

1) Дена умствено заостанатите деца имаат значајно попо- 

волен социјален статус во релативно хогчогените групи на умст- 

вено заостанатите деца, отнолну во хетерогените групи по 

способности - фант ној што гледано од овој аспент , утатува дена 

е оправдано форпирањето на помошни одделенија за деца од оваа 

категорија«

2) Дена во хетерогените групи преовладуваат социјални 

односи зо кои ce манифестира поголема нетрпеливост ме^у децата
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и дека нај овој вид групи постои поголем број на заеини одби- 

вања, и

3) Дена постои низон степен на позитивна корелација 

меѓу социјалниот статус и фанторите, нано што ce: образование 

на рсдителите, занимање на р&дителите, бројот на децата во 

семејството и училишниот . успех, Варијаблата редот на раѓање 

на децата, не ce понажала дека ипа значајна улога за социјални- 

от статус во училшгвмге групи.

Проблемот на поврзаноста меѓу училишниот успех и социјални 

от статус на ученицИте бил проучуѕан, исто така И во испиуување- 

то на Лазиќ (1967). Во испитувањето биле опфатени внупно 516 

ученици од повеќе паралелни од IV одделение. Нано индинатор за 

варијаблата училишен успех е земен општиот полугодишен успех, a 

за утврдување позицијата на учениците во паралелката е припенет 

социометрисни тест со три нритериуми (разонода, групна работа 

и спортсно натпреварување) и со можност за неограничен број на 

позитивни и негативни избори. Степенот на поврзаноста меѓу 

училишниот успех и социјалната прифатеност во паралелната е 

утврдуван со помош на С-коефициентот на норелација. Врз основа 

на добиената корелација, ноја изнесувала 0,61 - Лазиќ извела 

занлучон дека училишниот успех претставува фантор којшто зна- 

чително влијае врз одредувањето на социјалната позиција на уче- 

ниците во одделенсниот нолектив.

ПеѓуодносШ' на статусот на прифатеноста и цртите на 

личноста -невротичност и екстроверзија, бил разгледуван во 

едно испитување на Тодороски. (1968), во ксе биле испитани 

85 ученици од три гимназиски паралелни од IV година. Потребните
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податоци за цртите на личноста биле прибраии. со помош на Ајзен- 

новиот инвентар на личноста, a за статусот на прифатеноста, со 

примена на социсметриски тест, со еден критериум и со право на не- 

ограничѕн број на избори» Со пресметување на Спирмановиот ранг- 

коефициент на норелација е утврден степенот на меѓусебната поврза- 

ност. на овие варијабли. Резултатите на ова испитување покажале 

дека не постои поврзаност мебу социјалниот статус (статусот на 

прифатеноста во паралелната) и цртите на личнос+а - невротичност 

и енстроверзијa «

Од еден друг аспент, во споредба со другите истрашувања, 

го проучувала ЈоксиМовиќ (1971) значењето на определени фактори 

за социјалните односи во групата. Таа во свовто испитува?Шг0^л$ретпС>- 

ôïaSKaTâ дека членовите на пријателсните групи ( ученицитв кои меѓу- 

себнс ce здружуваат);?И крактѕризнра«, не само просторната близина, 

туку и сличност во однос на следните фактори: училишниот успех, 

интелигенцијата, социјално-енономските услови и интересирањето.

Што значи, принципот на сличност бил во овој случај проверуван 

нано фантор на здружувањето на учениците. Дејството на овој фактор 

е сог.ѕелувано ерз основа на приперон од 30 неформални групи на 

ученици (приближно 3-4 ученици во група), на возраст од IV нлас 

гимназија, односно нај внупно 99 испитани... ученици. Нано инструмен- 

ти за прибирање на псдатоци сс. употребени : социметрисни тест, пра- 

шалнин, Равенсорите прогресивни матрици и нестандардиакран интервју. 

Резултатите од ова испитување понажале дена просторната близина 

и интелигенцијата немаат значајна улога во однос на меѓусебното 

здружување на учениците. Меѓутоа, испитувањето понажло дена посто- 

ела сличност во поглед на училишниот успех сноро две третини од
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пријателсните групи и дека нај најголеп број сд групите е карак- 

теристинна сличност меѓу учениците во поглед на нивните интереси 

за нултура и уметност, a најгталку во поглед на интересите за 

науна и технина. Исто тана е најдено дена постои нај повеќето 

од полозина од групите барѕм еден вид сличност во однос на соци- 

јално-економсните услови, a од кои, занимањето на родителите е 

најчест вид сличност меѓу учениците на одделни пријателски групи. 

Всушност^ ова истражување понажало дека меѓусебното зДуржување на 

ученЗ^цкге било иоииканто од постсењетс на сличност мебу нив во 

однос на училишниот успех, интересите или пан од сличноста во 

однос на социјално-економските услови на нивните семејства.

Мошне значајно за оваа област е и истражувањетс на Смиља- 

ниќ (1973) во ное кано главна тема на проучување била автоперцеп- 

цијата на интелигенцијата на социјалниот статус и влијанието врз 

точноста на автоперцепцијата на факторите, нано што ce; возраст, 

интелигенција, училишен успех и пол на учениците. Освен тоа, во 

испитувањето била проучувана исто така и точноста на наставнино- 

вата перцепција на интелигенцијата и социјалниот статус на учениците, 

нако и нолентивната перцепција на овие две димензии (перцепцијата на 

интелигенцијата и социјалнист статус од аспент на пара-лелката кано 

група). За о в а а ц е л  биле испитанл внупно 380 ученициСод IV и VII 

одделение и II и V нлас од Учителска шнола) и 12 наставници.Подато- 

ците ce прибирани со помош на три теста:неврабелниот тест Бета, со- 

циометрисниот тест и тест на социјална перцепција. Во ова испитување 

е најдено; а) Дена учениците имаат погрешна слина нака за својата 

интелигенција тана и за својата социјална прифатеност во паралелната. 

НеточноЅта на автоперцепцијата ce понашало дека опаѓа со зголемува-
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■њет-üfc на возраста на учениците. Интелигентните ученици, во спо- 

редба со помалну интелигентните, поточно ги перцепирале и својата 

интелигенцијa и својот социјален статус. Полот на учениците не 

ce понаншл како релевапна варијабла во однос на точноста на ав- 

топерцепцијата. Најдено е исто тана, дена учениците и својата 

интелигенциja и својот социјален статус почесто ги преценуваат, 

отнолну што ги потценуваат. б) За разлина од тоа, одделенскиот 

колектив пан релативно точно ja оценува интелигенцијата на секој 

ученик, a уште со пбголема точност го оценува нивниот социјален 

статус. Нолектиеот со еднаква точност ги оценува интелигенција- 

та и социјалниот статус кај учениците од двата пола. Исто тана, 

најдено е дека колектив,от потетѕо ja оценува интелигенцијата 

и социјалниот статус на учениците, отколку што во тоа успеваат 

самите наставници.в) Наставниците поточно го перцепираат социјални- 

от статус на учениците отколку нивната интелигенциj a . Врз нивното 

перцепирање на интелигенцијата на учениците ce пѕкажало дена 

значајно влијание има училишниот успех, нано и ^'’вствата на сим- 

патија или антипатија нај наставниците спрема одделни ученици.

Во е,рска со проблемот на личните особини на прифатените 

и неприфатените деца особено значајно е и истражувањето што го 

извршил Горѓевин (1976). Од вкупно испитаните 761 ученин од 

IV одделение, според определен нритериум биле избрани 25 ученици 

со висон и 25 ученици со низон социјален статус. Овие ученици 

потоа ce испитувани со: тест на проективни реченици, тест на темат- 

сна аперцепција - TAT, Белградсната ревизија на Бине-Симоновата 

скала, инвентар на потешкотии во училиште и дома и нестандардизиран 

интервју. Врз основа на добиените резултати Горѓевин утврдил дена
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за сОцијалниот статус на учениците имале посебно значење след- 

ните персонални фантори; интелигенцијата, полот, социјалната екс- 

панзивност (вид и обем), училишната успешност, личните лроблеми 

во училиштето и дома, его-идеалите, интересите и ненои други лич- 

ни особини. Во сднос на овие фантори е уторденсѕ: дека прифатените 

деца во споредба со неприфатените ce поинтелигентни и поуспешни 

во учењзто, дена имаат псмалну лични прсблеми во училиштето и дома, 

и дека псчесто тие нако свои идеали избираат уметници и научници, 

a дена неприфатените избираат физични монни лица и спортисти» По- 

тоа, дека неприфатените деца ce социјално псекспанзивни и дена 

немаат убаво мислење ниту за своите способности, a ниту лан за 

сBGHте лични особини, a убедени ce во тоа дена и другите имаат 

лошо мислење за нив. За разлика од ова, за прифатените деца е на~ 

рантеристично токму спротивното» Исто така, било утврдено дена 

прифатените деца повене санаат да гледаат научно-фаптастични 

филмови, a неприфатените - нриминални и дена прифатените деца нај- 

многу сакаат патематика, a најмалку физично воспитување, a пан 

дена интересот на неприфатените бил тонму спротивен.

Во истражувањето пан што го извршил Томеновин (1976) ce 

проучувани личните особини нако чинители од нои завииси дали некој 

не биде избран или не за определени антивности= Авторст овде трi—  

нал од претпоставната оти оценките дадени за тоа дена е неној 

подобен за работа во група, дена е норисно заедно да ce работи 

со него и дена е пошелен за другарување - ce темелат врз проценната 

за поседување на спределени лични особини. Врз основа на анализа 

на добиените податоци, нои биле прибрани врз примерон од 254 работ- 

ници со различна квалификацијa » авторот ги добил следните резул-
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тати: Дека оценките кано што ce тој е подобен за групна ра- 

бота и со него е корисно заеднични да ce работи, ce во позитив- 

на корелација со особините: иснреност, иарливост, чесност, аитив- 

ност, пр ави чнсст, внимателност, друштвеност, дисциплинираност 

во работата, отвореност, несебичност и способност за решавање 

на проблеми. Овие 11 особини, по негово мислење, ce навистина 

редевантнгц кога ce работи за избор на лица со нои е норисно 

заедничии да ce рдботи, односно за Избор на лица за групна 

работа. И при изборот на лица за другарување ce понажало дена ce 

јавуваат како релевантни истите овие особини, освен особините: 

мдрливост, дисциплинираност и способност за решавање на лроблеми«

Од повенето фактОри нои влијаат врз социјалниот статус на 

учениците во паралелната, Бенчек (1977) посебно го проучувала деј- 

ството на следните фактори: училишен услех, интелигенцијa .. со- 

цијално-економски* статус и општа зцрадствена состојба. За оваа 

цел биле испитани внупно 236 ученици (по 4 паралелни од III и 

VII оддзление), при што, нако инструменти за добивање на потреб?* 

нитв податоци ce употребени: социоиетрисни тест, БОБ серија,Ра_ 

венови прогресивни матрици и лични нартони од систематски ленарсни 

прзгледи, Резултатите на ова испитување понажале дена постои пози- 

тивна морелација со сеној од четирите фантори, но не и во еднанов 

износ. Највисока била норелацијата меѓу училишниот успех и соци- 

јалниот статус (прссечна за 4 пзралелки од III одд. 0,75), a нешто 

понисна меѓу интелигенцијата и социјалниот статус. Мошне понисна 

корелација е утврдена меѓу социјално-енономскиот статус и социјал- 

ниот статус (0,29) и меѓу општата дцравствена состојба и социјал- 

ниот статус (0,31).
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Во едно опсежно социометриско истражуаање Кузмановин 

(1978) сакал^понрај другото, да прооери кои чинители ce јавуваат 

нано релевантни во однос на социјалната прифатеност на деца од 

дом - сегч^Јства. Примерокот на ова истражување го сочинувале 

238 ученици, кои биле сместени во дом-семејства и 444 ученици 

нои лсЕвееле за0дно со своите родители (внупно 25 паралелки од II 

до VII одделение). Степенот на социјалната прифатеност е утврдуван 

со псмош на социометрисни тест, со еден социометрисни нритериум 

- другарување. Ова испитување покажало дека нано значајни чини- 

тели од нои зависело прифаќањето во паралелната на децата од дом- 

семеј ства[аЈбиле : училишниот успех, интелигенци јата, определени поре- 

метувања во моториката, непочитува1ш о  на моралните норми (краде- 

ње, лажливост), тврдоглаеост, агресивност и слабата прифатеност 

на децата во дом-семејствата.

Нрњајиќ (1981) го испитувал исто тана значењето на оддел- 

ни психосоцијални особини во однос на социјалниот статус« Тој 

тргнал од хипотезата дена за социјалниот статус на учениците во 

средношколските паралелни имаат посебно значање следните фактори: 

интелигенциja, социјалната интелигенција, определени црти на лич- 

носта, социјалне-енономсниот статус на семејството и училишниот 

успех. Вашноста на овие фантори е утврдувана врз основа на две 

групи ученици, од нои, едната група била ученици со висок соци- 

јален статус - внупно 36, a втората група, ученици со низок соци- 

јален статус - внупно 29. Овие две групи ученици биле испитувани 

со Равеновите прогресивни матрици, еден тест на социјална интели- 

генција, Нателовиот инвентар на личнсста (HSPQ) и со еден лра- 

шалнин. Од анализата на прибраните податоци Нрњајиќ, установил
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дена: 1« Интелигенцијата и социјалката интелигенциja ce значај-

ни фактори на социјалниот статус= Учениците со висок социјален

статус постигнуваат, по праеило, повисони снорови на овие тестови

од оние со низон социјален статус. 2. Меѓу учениците со висон

и со низон социјален статус не постои разлина ниту во една од

14-те примарни црти на личноста, што ce испитувани со Кателовиот

инвентар на личноста» 3. Учениците нси имаат висон социјален

статус ce разлинуоаат од оние со низок социјален статус во тоа

што тие ce со подобар училишен успех и што,потеннуваат од семејстве

со поповолни семејни прилики«

За разлина од сите претходно спомнати. истражувања, во

нои релацијата меѓу одделни психо-социјални карантеристики и

социјалниот статус е - проучувана во социјални групи од основни

и средни училишта, Георгиевсни (1981) ce осврнува врз овој прсб •

лем кај групи на студенти. Поточно, тој во својата докторсна

дисертација го разгледувал, понрај другото, и прашањето за одно-

сот меѓу социјалната струнтура на студентите и нивното другарува-
* ) *)

ње и учествување во разли.чни прнјателсни групи.

Основното прашање во овој случај било да ce утврди нслкаво 

влијание има социјалната струнтура на студентдавврз определени 

облици на нивно неформално групирање (избирање на најдобри дру- 

гари, заеднично проведување на слободното врепе, подготвување 

на испити и избор на младич, односно девојка). Податоците на ова

*) Социјалната струнтура на студентите авторот ja сфана
нако ссстав на студентите според социјалното потекло во 
однос на занимањето на родителите и припадноста нон одрѕ- 
ден општествен слој. Занимањета ce групирани во натегории- 
т е ; работници, земјоделци,администрацијa , стручњаци,рано- 
водители, други занимања.
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основа на еден репрезентативен примерок од 1450 студенти (или 

5,51 % од вкупниот број редовни студенти на Универзитетот во 

Снопје), a нано извори при тоа ce нористени пописни листи, праша- 

лнин, студентсни нартони и друга статистичка документација. Врз 

основа на направената анализа авторот извел занлучон: дена соци- 

јалната струнтура на студентите има значајно влијание врз изборот 

на најдобри другари, односно дека студентите кано најдобри другари 

ги избираат најчесто оние кои имаат исто или слично соцјално по- 

тенло (С * 0,438), a исто така, дена тоа елијение врз фсрмирањето 

групи за подготвување■ на испитите ( С = 0,^27), врз омеѓувањето 

на друштвсто во ное и со ное најчесто ce поминува слободното 

време (С = 0,374) и врз изборот на интимни другари (избор на де- 

војна или младич), односно на идни брачни другари ( С - 0,293), 

Освен тоа, тој утврдил дена социјалнета структура на студентите 

има позначајно влијание врз градењето на социјалните односи меѓу 

студентите, отколку врз. нмвчиот успех во студирањето ( 0=0,159). 

Оваа утврдена поврзаност, однссно условеност на социјалните одно- 

си на студенгите од нивната социјална струнтура, Георгнеасни ce 

обидува и главно успева да ja објасни. Именс, тој смета дена 

присутната поврзаност е резултат на определено подготвување на 

индивидот за задоволување на потребатѕ за другарување, кое ce 

остварува во семејството преку прсцесст на покласнување и 

послојување на единната. 6е тој процес нласата или слојот вршат 

влијание на танов начин што родителите во нонтакт со своите 

деца свесно ии ’’всадуваат” во нивните глави определени ставо- 

ви и мислења во вид на лозинни, нано на примерѕ "Дружи ce со 

рамни на себе", "Тој е богат, зар сака со нас да ce дружи” и т.н.
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Значаен иомент на овој процес претставува исто тана, и тоа 

што секое семејство гаи пријателсни односи спрема определен 

нруг на други семејства (со исто или слично социјално потен- 

ло ) со нои најчесто заедно го минува слободното време Сизлети, 

летување и слично). Овој вид заедништБО на слични или исти се- 

иејства по социјално потекло, смета Георгиевски, дена им пружа 

прилика на децата во остварувањето на контантите да изградуваатЧ

определени критериуми и мислења во врсна со тоа, со кого треба 

да ce другарува и нанви особини треба да поседуваат нивните 

санани другари» А, тоа ce оние ставови и мислења што ce каракте- 

ристични за класНГа или слојст. Од наодите на ова истражување 

произлегува дена степенот на поврзаноста нојшто е утврден меѓу 

социјалниот фантор "социјално потенло” и одделните видови на 

социјални односи ce објаснува со помош на психолошки варијабли, 

нано што ce, развивањето на определени ставови и лични особини.

На психолошките особини, значи, им ce доделува статус на варијаб- 

ли нои интервенираат меѓу социјалните услови од една страна, и 

остварувањето на одделни^видови на социјални односи, од друга 

страна.

Стојановски (1984) посебно г@ испитувал статусот на прифа- 

-Јзно-if во паралелк&та на ученици близнаци. Целта на испитувањето 

на овој проблем била да ce утврди: (1) дали учениците близнаци

имаат ист социјален статус во паралелката нако и другите учени- 

ц и , (2) дали паровите на близнаци ce во еднанов степен прифатени 

од учениците во паралелката и (3) дали учениците близнаци и 

другите ученици ce разлинуваат меѓу себе во поглед на нивната 

социјална енспанзивност» За остварување на поставената цел ce
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испитани 25 паралелки од VII и VIII одделение, со вкупно 796 

ученици, од нои 50 ученици близнаци. Учениците ce испитувани со 

помош на ссциометриски тест со три нритериуми - заедничко учење, 

учествување во секции на слободни ученички антивности и другару- 

вање во слободно врепе. При социометрисното испитување на учени- 

ците им е пружана можност да ja иска.ж.уваат својата меѓусебна 

нанлоност и ненаклоност на скала следните пет степени; најмногу 

би сакал (5), би санал (4), сеедно ми е - и би сакал -и неби сакол(З)» 

не би санал (2) и воопшто не би санал (1). Врз основа на добие- 

ните резултати Стојановски го извел следниот занлучок;

Лрво,учениците близнаци, кога ce третираат нанс посебна 

група, имаат нешто поповолен социјален статус во паралелката, ва 

споредба со останатите ученици. Утврдената разлина, ноја оди 

во нивна полза, е навистнна гчала, но таа е статистички значајна.

Второ, паровите на близнаци ce најчесто во еднанов степен 

прифатени од учениците во паралелната„ Ова ce потнрепува со фактот 

дена ce добиени висони ноефициенти на корелација меѓу паровите на 

близнаци, нако во однос на инденсот на прифаќање и инденсот на 

отфрлање, така и во однос на инденсот на социјалниот статус (0,84ï 

0,84 и 0,B1).

И трето, учениците близнаци ce исто толну социјално експан- 

зивни нолну штс ce тоа и другите ученици. Тие не ce разликуваат 

од останатите ученици, ниту според степенот на манифестирањето 

на лозитивна, a ниту пан, на негативна социјална енспанзивност.
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з. ПРОБЛЕИ И ХИПОТЕЗИ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО 

З И с  Проблем и цели на истражувањето

Идејата за истражување на норелатите на социјалниот ста- 

тус на умениците во училишните групи не е ниту нова» a не е ниту 

пан неистражувана= Од досегашните истражувања, главно, произлегу- 

ва дена индивидуалните разлини во социјалниот статус на ученици- 

те можат да ce објаснуваат со помош на три групи фантори - персо- 

нални, социјални и ситуациони фактори. Во рамни на истите е утвр- 

дено дена посебно значење имаат:

а) Во групата на персоналните фантори: полот, надворешниот 

изглед (физичниот изглед и личната уредност), општата здравстве- 

на ссстојба, способностите (сензорни, психшчоторни и интелентуал- 

ни - посебно интелигенцијата ), ставовите и вредностите, мотивира- 

носта и работните навики за учење, емоционалната состојба, учи- 

лишниот успех, кано и определени црти на личноста - оние нои при- 

донесуваат за успешно остварување на групните цели и оние нои ce 

значајни за остварувањето на складни, добри односи меѓу учениците.

б) Во групата на социјалните фантори: социјалното потекло 

на учениците, семејните услови (составот на семејството, големи- 

на на семејството, општата психолошна клима во семејството), со- 

цијално-енономсниот статус на родителите, образовното ниво на ро- 

дителите, редот на раѓањето на детето, определени нарактеристини 

на групите (составот на групата, времетраење на фуннционирањето 

на групата, видот на односот меѓу учениците во групата - на при- 

мер, нооперативен или- пан номпетативен однос, начинот за раново- 

дењето со групата, можноста за активно учествување на учениците

во решавањето на прашажата значајни за антивноста на групата,гру- 

пната атмосфера, струнтуралните нарантеристики на групата - сис-
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темот на позиции и улоги во групата, нано и видот на групата -

на пример, паралелната нано училишно-наставне група и секциите
«

нано воннаставни училишни групи) и одделни фантори од педагошка 

природа (системот на организирањето и обавувањето на настазно- 

воспитната работа во училиштето и педагошните и личните квалите- 

ти на наставниците)»

в) Во групата на ситуационите Лакториѕ просторната близи- 

на (просторниот распоред на учениците во паралелната и оддзлече- 

носта на станот на живеење на учениците од училиштето), нако и 

просторните и наставните услови во нои ce изведува наставно-вос- 

питната работа-

УЈто ce однесува пан на истражувањата во нои ce проучувани
X )личните особини нано бактори на социјалниот статус на ученици- 

те, значајни ce ненолку согледувања кои ce зе^ени предвид при де- 

финирањето на проблегчот и целите на ова истражување. Тоа сз;

Прво, поголе(ч број од досегашните истражувања, со оглед на 

поставуваните цели» иг^аат експлоративен нарактер. Во нив претежно 

е настојувано да ce отнријат, опишат и/или разграничат личните 

особини на учениците нои заземаат различен социјален статус во 

училишните групи, и тоа најчесто во паралелната нако училишна 

група и најчесто за учениците со висон и низок социјален статус. 

Значи, целта на истражувањето на овој проблем е исцрпувана со 

прашањата, нано што ce на пример, дали неноја особина ja поседу- 

ваат или не ja поседуваат учениците од одделни видови категории 

на социјален статус, или пак, нои лични особини ги карантеризираат

х) Во овој труд ce употребуваат со синонимно значење изразите: 
личниособини, персонални нарантеристини и лични карактерис- 
тини.
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унвниците нои имаат различен социјален статус. Ако ce тргне од 

овој фант, тогаш кано слабост овде ce јавува отсуството на наоди 

во врсна со прашањата, на пример, дали одделни лични особини на 

учениците шчаат исто или паи различно значење за социјалниот 

статус, или наков е придонесот на определени струнтури на особи- 

ни на личноста во објаснувањете на разликите во социјалниот ста- 

тус на ученицитв,

Второ, во одделни истражувања в направен обид за проучува 

ње и на ствпвнот на поврзаноста мвѓу социјалниот статус и лични- 

тв особини. Настојувано е притоа да ce согледа и да ce утврди не 

само дали ненои лични особини ce значајни за социјалниот статус 

туну и тоа, нанво и нолнаво е нивното значење, a исто така, и 

колну неноја лична особина е значајна за социјалниот статус, во 

споредба со ненои други лични особини- Гледано од аспент на вана 

поставуваните цели, би можело да ce наже дека во проучувањето на 

дадениов проблем е направен во овој случај чекор нанапред. Меѓу- 

тоа, туна ce поставува прашањето, нолку овие истражувања ce ус- 

пешни во поглед на утврдувањето на вистинскиот придонес што го 

даваат одделни лични особини или групи на лични особини во објас 

нувањето на индивидуалните разлини во социјалниот статус на уче- 

ниците. Ова ce доведува во прашање од следните причини; Прво, 

бидејќи во овие истражувања псидонесот на личните особини е утвр

. X )дуван прену постапки на проста норелациЈа, што значи, во еднос 

тавни ситуации во нои личните особини ce третирани’кано поединеч 

ни, изолирани варијабли, a не и како варијабли нои ce и ^еѓусеб-

х) Постапките на проста корелација car-in за себе не претставуваат 
соодветна методолошна основа за утврдување на уделот на оддел 
ни лични особини што тие може да го имаат во поглед на објас- 
нувањето на разлини.те во социјалниот статус.
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но поврзани. Согледувено е, значи» парцијално дејство на сеноја 

лична особина, трѕтирана нако независна варијабла и неповрзана 

со другите лични особини« П р и ’утврдувањето на дејството е поста- 

пувано тана нано да ce личните особини, една од друга независни, 

заемно неповрзани детерминантни иа социјалниот статус. Меѓутоа, 

фант е дена личните особини ce во различен степен меѓусебно повр- 

зани и тие заради тоа не е ни основано да бидат разгледувани на 

танов начин. Личните особини токму заради тоа што најчесто не ce
F

меѓусебно независни, поже да имаат свој дирентен и индирентен

X )придонес , во смисла на о 6ј аснувањето на разлините во социЈал- 

ниот статус. Тонму ова, всушност, претставува слабост кај овој 

вид истражувања, И второ, нај овие истражувања не е трагано во 

насона на утврдување на придонесот на личните особини, нои заедно 

би биле третирани нако фантори на социјалниот статус, односно,во 

нив не е настојувано да ce утврдува мултиплото дејство на повеќе 

лични особини, a за нои би постоела логична основа да бидат тре- 

тирани нано заеднички фамтор.

Трето, во досегашните истражувања не е испитувано значење- 

то што може да го имаат за социјалниот статус ненои поопшти свој- 

ства на личноста. Во оваа еписла, малну е обрнувано внипание на 

стабилните особини на личноста и на огшеделени струнтури на осо~ 

бини на личноста, нано што ce, на пример, Нателовите изворни црти 

на личноста, или, пан, Ајзенновите дипензии на личноста.

Четврто, добар дел од истражувањата во нои е испитувано 

значењето што го имаат личните особини во однос на социјалниот

х) Индирентниот придонес на личните особини произлегува од самист 
интеракцисни однос што може да постои меѓу нив, нога тиѕ ce 
разгледуваат како независни варијабли, во однос на еоцијал- 
ниот статус, нано зависна варијабла0
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статус, ce извршени многу порано, пред повене децении. Што зна- 

чи, ано ce има предвид фантот дена оттогаш наваму ce остварени 

битни промени во социјално-енономските односи и условите под нои 

ce обавува воспитно-образовната дејност, тогаш и од овој аспект 

гледано, ce наметнува кано потреба да ce преиспитува прашањетоЈ, 

колку одделни лични особини ce навистина значајни за социјалниот 

статус на учениците«

И петто, на што укажуваат наодите на досегашните истражу- 

вања-е тоа дена влијанието на личните особини врз социјалниот 

статус не треба да ce согледува ни независно од возраста на уче- 

ниците, ниту пан независно од социјалната активност во однос на 

ноја учениците ja искажуваат сопствената меѓусебна наклсност и 

ненаклоност. Секано, ова нешто упатува на фактот дена при проу- 

чувањето на односот меѓу социјалниот статус и личните особини, 

е потребно да ce води С1четка и за методолошниот принцип - нон- 

нретност» во смисла на тоа улогата на личните особини да ce со- 

гледува и утврдува во поглед на определени социјални. антивности 

нај одделни видови групи на ученици и нај учениците од определе- 

на возраст.

Од бројните фантори нои ce значајни за социјалниот статус 

a нои наЈчесто ce од субјентивна и објентивна природа, во ова 

истражување ce прави обид да ce согледа и да ce утврди иснлучиво 

само значењето што го имаат во овој поглед личните особини. 0д 

ова произлегува дена основниот проблејч на ова истражување е да 

ce согледа и да ce проучи сложениот однос што постои мебу соци- 

јалниот статус на учениците во паралелкзта и личните особини нано

х) Личните особини ce разгледуваат нако фактсри на социјалниот 
статус, со третман на фантори од субјективна природа, a соци- 
јалните и ситуационите - со третман на фактори од објентивна 
природа.
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негови детерминити» Овој нивни меѓусебен однос ќе биде согледу- 

ван посебно во паралелни на ученици од VII одделение. Со оглед 

на ова' основна цел на ова истражување е да ce утврди степенот 

на ниѕната меѓусебна поврзаност, односно да ce согледа и да ce 

утврди релативниот придонес што го даваат личните особини во об- 

јаснувањето на разликите што ce јавуваат кај социјалниот статус 

на ученицитв. Притоа, ќе ce настојува да ce утврди релативниот 

придонес, што го имазт во оваа смисла, одделни биофизични, ногни- 

тивни д нонтивно-1лотивацисни , епоционални и психопатолошни особини ,

Во сообразност со проблемот и општата цел на ова истражу- 

вање, нако посебни цели и задачи ce поставуваат:

1) Да ce утврди видот и степенот на меѓусебната поврзаност 

на социјалниот статус и личните особини на учениците и тоа во 

ситуации во нои секоја лична особина ce третира нано посебна,не- 

зависна варијабла»

2) Да ce согледа дали постојат разлини меѓу одделните лич- 

ни особини во поглед на нивното влијание врз социјалниот статусо

3) Да ce утврди мултиплата корелативна поврзаност меѓу со- 

цијалниот статус и определени структури на лични особини, трети- 

рани како систем на прединаторсни варијабли»

4) Да ce утврди дирентниот и индирентниот придонес на 

одделни лични особини во објаснувањето на варијансата кај вари- 

јаблата - социјален статус.

5) Да ce определат личнитѕ особини со псжош на кои може 

најдобро да ce предвидуваат разлините што постојат нај социјал- 

ниот статус на учениците.
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3*2.* Хипотези

Генералната хипотеза на ова истражување е дена соци.јалнирт 

статус на учениците вс паралелната зависи од видот и степвнот на 

развивноста на определени лични особини, Во врсна со оваа општа 

хипотеза, кано посебни хипотези св поставуваат:

1. Постои статистични значајна поврзаност (значајна коре- 

лација) меѓу социјалниот статус и различните видови лични особи- 

ни на учениците; биофизичните, когнитивните, конативно-мотивацис- 

ките, емоционалните и психопатолошните особини.

2. Одделните видови лични особини не ce во иста норелаци- 

ја со социјалниот статус и тие според тоа немаат еднанов придо- 

нес во објаснувањето на разлините во социјалниот статус на уче- 

ниците„

3. Постојат статистични значајни разлики во однос на мул- 

типлата норелација меѓу социјалниот статус и определени групи на 

лични особини, нои би ce третирале нано различно котонирани сис- 

теми на предикаторсни варијабли.

4. Личните особини, заради тоа што не ce меѓусебно неза- 

висни, имаат свој дирентен и индирентен придонес во објаснување- 

то на варија^литетот што постои нај варијаблата социјален статус»

5. Социјалниот статус на учениците може еднанво успешно 

да ce предвидува со помош и на помал број лични особини на уче- 

ниците .

3 3 . Варијабли и индинатори

ЗЗоИ* Зависна варијабла - социјален статус на учениците во 

napaлелната

Социјалниот статус на учениците во паралелните е утврду- 

ван врз основа на подетоци што ce добиени со помош на социоме-
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трисни тест. Co тестот ce опфатени три социометриски критериумиѕ 

заедничко учење, учествување во сенции на слободни ученички ан- 

тивности и другарување во слободно време,, Врз основа на добиени- 

те социометрисни податоци на овие три критериуми за сеној ученин 

ce пресметани четири инденси на социјален статус, и тоа, по еден 

инденс за сеној критериум и еден просечен индекс на социјалниот 

статус за трите критериуми.

Повисоната вредност на овие индекси индицира поповолен 

социјален статус во паралелната и обратно.

5оѓјо2о Независни варијабли - лични особини 
на учениците

1 . Биофизични особини. Раријзбли и индинатори 

Во рамните на ова истражување ce опфатени кано посвбни 

варијабли: полот, висината, тежината и возраста на учениците. 

Податоците за варијаблите: висина, тежина и еозраст ce прибрани 

за време на испитувањето на другите лични особини . Варијаблата 

висина е искажувана во сантиметри, тежината во килограми, a воз- 

раста во месеци»

2. Ногнитивни способности. Варијабли и индинатори 

Когнитивните особини на личноста* кано што покажуваат 

истражувањата, ce хиерарсиски структуирани. Според Бунвин и со- 

работниците (1973) постојат четири нивоа на струнтуираност на 

интелентуалните способности, и т о а : I-ниво» мошне специфични спо- 

собности, 11-ниво, тесни групни способности, Ш - н и в о ,  широни 

групни способности и IV-ниво, општа интелектуална способност„ 

Тргнувајќи од фантот дека општиот интелектуален фантор, 

или интелигенцијата, висоно корелира со сите останати ногнитивни
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фантори, сметзме дека интелигенцијата моше да ce земе нано сигу- 

рен индинатор за интелентуалниот статус на учениците. Впрочем, 

интелигенцијзта е фантор од нојшто во најголема мера зависи пос- 

тигнатиот успех во учењето. Затоа во ова истражуѕање ce избрани 

следните когнитивни варијабли и инструменти за нивна проценаѕ

а) Генералниот фантор на интелентуалните способности, ној 

е испитуван со тестот "Домино-48";,

б) Способноста за увидување на битни односи и врсни, no

ja е испитувана со тестот "Резонирање на л и н о р и ” (TP.L) и

в) Изворната црта на личноста "B" (В - фантор на личнос- 

та) ноја означува општа интелигенција, a ноја доаѓа до израз 

при решавањето на проблеми и пои снаоѓањето во сложени ситуации., 

којашто е испитувана со Натловиот инвентар на личноста HSP1.

3. Ионативно - мотивацисни особини 

-Еаријабли и индикатори

Нако нонативно-мотивацисни варијабли во ова истсажување 

ce земени следните особини на личноста.

а. Нателовите биполарни изворни црти на личноста, т,е. 

фантори на личноста, нои ce испитувани со помош на инвентаоот 

иа личноста H$ ?

1- Саизотимија (A -) - афектотимија (А+)

A - фанторот не личноста претставува, всушност, димензија 

на тетера1чентот од нојашто во голема мера ce условени индиви- 

дуалните р^здиии во однесувањето на поединците. Иај овој фантор 

биполарни црти на личноста ce негативниот пол А- (саизотимија) 

и позитивниот А+ (афеитотимијa ). Саизотимијата ce ианифестира 

преку особините, нано што ce: рамнодушност, ладен однос, коутост,
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оневозможување на соработна, одбојност и резервираност, a пан 

афентотимијата прену особините: добронамерност, спремност за со- 

работна, внимателен однос нон луѓето, доверливост и прилагодливост.

Нисните скорови на инвентарот на личноста индицираат са- 

изотимија, a повисоните афектотимијa „

2. Субмисивност (Е - )-доминацијa (Е +)

Нај Е- фанторот на личноста негативниот пол (Е-) унажува 

на цртата субмисивност, a пан, позитивниот (Е+) на доминација» 

Нарантеристични особини што ги опбаќа цртата сумбисиеност сз;

понорност, несигурност во себе, попустливост, послушност, љубез-
©

ност и повлеченост„ a пак кај цртата - доминација, тоа сеѕса- 

модоверба, наметливост, насилнички однос, воображеност, самовол- 

ност и тврдоглавост»

Ниснитв скорови на инвентарот на личноста индицираат суб- 

мисивност, a повисоките доминација.

3, Десургенција (F--) - сургенција (F+)

Оваа изворна црта на личноста сѕ развива предимно под вли- 

јание на срединските услови и таа претставува рѕзултат, пред ce, 

на животната историја на детето. Нател истакнува дена постои раз- 

лина во животното искуство меѓу оние кои постигнуваат висони и 

нисни скорови на оваа снала. Низ животното искуство кај оние со 

високи снорови е изградувано верувањето дека "во сввтот ce е во 

најдобар ред”, a пан нај оние со ниски снорови-верувањето дека 

^животот е црн” и полн со опасности и непријатности и дена во 

животот ce мора да ce прибаќа сериозно. Висоните снорови на оваа 

снала не значзт социјабилност, ами нагласена потреба за самопо- 

тврдување, желба за допаѓање и слично. Негативниот пол (F ~) на
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овој фантор ce нарекура десургенција, a позитивниот (F+) сурген- 

ција, За десургентните лица е нарантеристично дена ce порлечени 

во себе, троми, молчаливи, потиштени, срамежливи и загрижени, a 

пак сургентните лица ce весели, ведри, друштвени, говорливи,без- 

грижни, духовити и енергични.

Нисните резултати на инеентарот на личноста индицираат 

десургенција, a повисоните сургенција.

4. Слабо суперего (£-) силно суперего (С+)

Развојот и на оваа изворна црта на личноста е услоеен во 

голема мера од срединсните услови. Негативниот пол (слабо супере 

го ) ги зафаќа непожелните ссобини: неистрајност, поершност, по- 

водливост, незрелост, мрзеливост, немарност, запоставување на 

обврските и променливост , a позитивниот пол (силно суперего) осо 

бините: истрајност, одлучност, сигурност, совесност, корално фи- 

зична храброст и одговорност нон обврсните»

Нисните резултати индицираат слабо суперего, a повисони- 

те силно суперегос

5. Зѕпија (3-) - коастенија СЛ+)

Ce ‘сглета дека 3 - Љанторот на личноста е нонституѕтелно 

условен. Лицата со (3-) - црта на личноста ce стремат да бидат 

центар на вниманието, полни ce со воодушевеност, лесно ce вклу- 

чуваат во групните потфати, енергични ce и ги прифанаат групни- 

те норми. Наспроти ова, лицата со (3+) - црта на личноста ce воз 

држливи во контантите со други луѓе, ce однесуваат индиеидуа - 

листични, несклони де да ги признаат своите грешни, го помнат 

подолго она со што неној им ce замерил, имаат лични погледи раз- 

лични од групата, безобѕирни ce и повзне ce сертени кон себе»
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Нисните резултати од оваа снала иницираат зепиЈа, a по- 

висоните ноастенија =

6. Зависност од други (Q 2-) - самодоволност (0 2+)

Според наводите на Нател, особинитѕ на оеаа црта 

може да бидат рвзултат на различни семејни влијанија, но и тоа 

дена може да ce претпостави дена оваа изворна црта е и од насле- 

ден карантер, бидејќи зрелоста и независноста ce засновуеаат на 

темпераментот ној е наследно детерминиран„ Негативниот пол - за- 

висност од други ги опишува лицата нои повеќе санаат да работат 

по група и заеднички да донесуваат одлуни, бидејќи ce несамос- 

тојни и неодлучни. Во своите постапни и анции тоа ce лица кои 

очекуваат да им ce одобруеаат нивните акции и другите да покажу- 

ваат нон нив восхит и нанлоност. Таквите лица не ce потиннати 

од потребата за друштво, туку од потребата да им ce дава поддрш- 

ка од страна на другите, Додека пак позитивниот - пол самодовол- 

ност ги опишува лицата нои тежат самостојно да одлучупаат, нои 

одат по сопствен пат, кои ce независни и кои во односите со дру- 

ги лица ce оградуваат од нивното влијание, бидејќи сметаат дека 

мислат исправно и дена сами можат да ги решаваат своите проблеми 

За нив не може да ce наже дена ce човеномрасци, туну дека ним 

едноставно не им е потребно одобрување или неодобрување од стра- 

на на други лица.

Нисните резултати на оваа скала ja индицираат цртата на 

личноста - зависност од други, a пописоните,цртатз - самодовол- 

ност.

б) Останатите конативно - мотивациски особини, што ce оп- 

фатени со ова истражување, ce испитувани со помош на други пос-

тапки и тестоои на личноста.
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7. Интрооерзија - екстроверзиja (IE)

Оваа димензија на личноста, ноја претстаоува најопшт фак~ 

тор во хиерархисната струнтура на особините на личност, вклучува 

во себе нако нонативни тана и емоционални и мотивацисни фантори. 

Истата в лретставена на нонтинуирана биполарна снала, на скала 

со позитивен и негатигвн пол. Негативниот пол - интроверзија ги 

опишува лицата кои ce свртени кон себе, нои ce мирни и повлече- 

ни, нои тешно ооспоставуваат врсна со други луѓе, нои ги нонтро- 

лираат сопствените чувства и не санаат оозбудувања. Тоа ce лица 

истрајни во работата, нои долго размислуваат и нои ги нонтроли- 

раат агресивните жчплуси. За разлика од нив, енстровертите ce 

отворени, имплусивни, желни за големи возбудувања, комуникатив~ 

ни» друштвени, оптимистични настроени, спремни за шега и поијат- 

ни. Екстровертнитѕ лица лесно го менуоаат расположението и не- 

доволно ги контролираат своите чувства«

Оваа димензија на личноста е испитусана со помош на Ханѕ- 

совата снала »

8 , Искреност

Ова особина е испитувана со помош на субскалата L» која 

е составен дел на Ханесовиот тест.

Повисоките снорови на L - сналата индицираат понизок сте- 

пен на иснреност и обратно.

9. Спремност за соработна

Оваа варијабла е добиена 

тар на личноста (ЅР-2). Со оваа 

особина, спремност за соработна 

ција.

со помош 

снала ce 

- нанлоно

на снала од типот инеен- 

испитува бип’оларната 

ст нон социјална изола-



-  116  -

Понисните резултати на оваа скала индицираат нанлоност 

нон социјална изолација, a повисоните спрвмност за соработка.

1о. Снлоност нон доверба во луѓето

Оеаа ввријабла ce однесува на димензијата, довѕрба - нв- 

доверба во други луѓе, Истата е испитувана со посебна снала 

ЅР-3.

Нисните резултати на скалата индицираат недооерба, a по- 

висоните - доверба »

11 » Несѕбичност

Со помош на посебна снала за несебичност (ЅР-6) е испиту- 

вана оваа димензија на личноста. Биполарни полови на оваа димен- 

зија ce; несебичност - себичност.

12. Општ мотив на постигнување

Варијаблата мотив на постигнување е испитувана со помош 

на посебна скала МОР. Резултатите на оваа снала укажуваат на 

степенот до ној ce изразени три мотивацисни варијабли; оаријабла 

та мотив на постигнување (ОР), позитивната егчоционална ангашира- 

ност, самоконтрола и стабилност (РЕ) и негатигната емоционална 

ангашираност, инхибиција и нестабилност (ME).

13. Работни навини за учење

Со помош на посебен инвентар ce испитувани работнитз на~ 

вини за учење.

Повисоните скорови на инпентарот унажуваат на изгрзденост 

на подобри навики за учење и обратно.
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14. Успешност po учењѕто

Кано индикатор за успехот оо учењето е звмен просечниот 

успех на учениците, изведуван шрз основа на годишните оценни по 

сите наставни предмзти. Постигнатиот успех во учвњвто ce ззма 

кано мотиваииска оаријабла од причини што оценните претставуоаат 

надворвшен мотив на учвњето и што постигнатиот успѕх е резултат, 

понрај другото и на тоа канов однос имаат учениците кон извршу- 

вањето на училишните обврски.

4 . Особини на впоционалното подрачје на 

личноста. Варијабли и индинатори

Во ова истражување кано варијабли на личноста св опфатѕ- 

ни следнитв емоционални особини.

а. Катѕлосите биполарни изворни црти на личноста, мврвни 

со инвентарот HSPQ.

1. Слабо ero (С-) и силно ero (С+)

Овој фантор зазема трето место меѓу Кателовите фантори, 

нои ги условуваат индивидуалните разлини нај повдинците. С~фан- 

торот на личноста е сличен на психоаналитичниот поим "ero” и ис- 

тиот има олијание ерз тоа, лицето на стабилен начин да ги мани- 

фестира своите чузства и нагони. Позитиониот пол (С+) означуоа 

силен ero, a пан негативниот (С-) слабо его. Лицата со "силно 

вго”, сѕ одлучни^ емоционално стабилни, со висона толеранција 

на фрустрацијa, реалистични ги согледуваат проблемите и нв го 

мвнуваат лвсно свовто расположениѕ без нвнои ридни ппичини.Спро 

тивно на ооа, лицата со "слабо его” св впоционално нестабилни, 

подложвни на своитв чупства и со нисно ниво на толвоанција. iоа
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ce лица нои нереално ги согледуеаат проблемите, кои не можат ус- 

пешно да ги нонтролираат сопстеените чуостоа иимпу л с и  и кои бр- 

зо го менуваат своето расположение и бвз вистинсни причини, па 

и реагираат на невротичен нзчин.

Нисните резултати на тестот индицираат слабо ero, a пови- 

соните силен его=,

2. Воздржливост (П-) - раздразливост (Р+)

И оваа оаријабла на личноста биполарно е дистрибирана; 

нејзиниот позитивен пол изразупа - раздразливост, a негативниот 

- воздржливост. Нарактеристина за позитивниот пол ce реанциите 

на раздразлиѕост, нетрпелиоост и претерана антивност. Позитив- 

ниот пол нај оваа црта не значи еид на чувствителност и имплуси- 

цност» туну едноставно, само раздразлиоост ноја ce манифестира 

поради- постоењето на напнзтост, немир и настсјување врз себе да 

ce привлече внимание. За негатипниот пол карактеристични ce реан 

циите на позрдржливост, претпазливост и пасивност.

Нисните резултати на тестот означуааат воздржливост, a 

повисоните раздразлигост..

3. Тренција СН-) - пармија (Н+)

Од сите Нате лови изпорни црти на личноста цртата "Н,ѓ е 

do најголем степеи генетични услоеена, Ооаа црта претстаеува, 

всушност, димензија на темпераментот.

Негативниот лол иај опаа црта (страшлирост - трекција) ги 

опишупа оние лица што ce плашливи, поолечени и срамежлиеи.Тоа ce 

лиц.а што патат од чувстро на помала вредност и кои не понажупаат 

готопност да стапзт no нонтакт со други лица. Позитиониот пол, 

пак (бестрашност или пармија) ги опишуоа лицата што ce бестрашни
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храбри, смели и иницијативни (луѓе од акција). Такпите лицз имаат 

богат емоционален живот и ce намвтлипи,

Нисните резултати на тестот индицираат плзшливост (трек- 

ција), a повисоните - бестрашност (пармија)0

4, Харија (I-) - премсија (I+)

Ооа изоорна црта на личноста (I) е предимно услооена од 

срединските фанторИг a не толну од разлики do темпераментот = Ce 

СМ8ТЗ дена проостѕпено значење за нѕјзиниот разпој имаат сзмѕј- 

нит8 услоои “ општата психолошка клима оо сѕнејстоото и одиосот 

на родителите нон сооите деца. Негатипниот пол на опаа црта опи- 

шува лица кои ce емоционално зрели, незаписни, самостојни, нои 

рледает со саоите чуостпа, нои не страпуваат и кои ce радо при- 

мени во друштпо» Додена, пан, позитиониот пол опишува лица што 

ce нестрплиеи, емоционално незрели, загзисни, сентиментални, ан~ 

нсиозни, нанлонети нон фантазирање, нои сакаат да им сѕ нагоду- 

оа и нои потешко прифаАаат одговорни задачи,

Индинатор за харијa (реалистичност) претстазуваат пониски- 

те снороои на тестот, a за премсија (нереалистичност), повисоки- 

те резултати на тестот.

5„ Спокојност (самосигурност, 0-) - снлоност нон 

чуостоуоање пина, бојезлирост (0+)

И оваа изпорна црта е биполарно распоредена. Полови на 

опаа црта ce 0- (спокојност) и (0+) бојазлисост. Позитианиот пол 

(бојазливост) опишупа лица кои ce загрижени, депримирани, прете- 

жно молчалипи» неамбициозни, полни со злонамери и нои чувстоу- 

паат дена ce неприфатени по групата. Наспроти one, негатирниот 

пол опишуоа лица нои ce со ”јани жирци'’, самоуоерени, спонојни,
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срдечни и ведри. Тоа што тие ce чупстпуоаат премногу сигурни по- 

неногаш им пречи на другите, па и предизпикуоа чувстпо на анти- 

патија нон нио.

Индинатор за спонојност претстаоуваат понисните сноропи 

на Т8СТ0Т , a панг за бојазливост повисоките скоропи.

6. Селф - конфлинт ((Ц~) " јас-сентимент $.0.д+ )

Овој фантор на личноста ce однесупа на ставот на испиту- 

ваниците спрема себе» спрема своето ЗАС„ Тоа е, всушност, црта 

ноја понашуча по кој степен индипидот упраоува со сеоето одне- 

сување, сообразно со изградениот поим за себе.

Нисните резултати на овој фактор опишуваат лице ное има 

нонфликт со самиот себе, ное е немирно - недисциплинирано, ное 

нема самоконтрола оо однесупањето и чие однесуоање е најчесто 

d o согласност со сопствените внатрешни импулси. Повисоките ре- 

зултати на овој фантор опишуваат лице ное има оисона самононтро- 

ла, кое е амбициозно при остварупањето на општестрено рредни 

цели, ное е мошне сооесна и самодисциплинирано и ное е подгот- 

вено да ги прифаќа проверените морални норми и стандарди.

7. Ниска ергична тензија (0^-) - оисока ергична 

тензија (0.^+)

Oij " ф'анторот на личноста го опишуоа нивото на раздраз- 

ливост и напнатост што произлегупа од "неиспрезнетоста” на на- 

гоните. Негатиониот пол на оваа црта на личноста опишуоа лице 

кое ce чуествува нефрустрирано, релаксирано, мирно и сталожено, 

Позитиониот пол опишуга лице ное ce чувст ву.ва фрустрирано, нап- 

нато, познемирено и раздразлипо и кое не е способно да ce олабави

Понисните резултети на тестот ce индинатор за нисна зргич- 

на тензија, a пописоните за писока ергична тензија.
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8. Толеранција на фрустрација

Толеранција на фрустрација нако веријабла е преценувана 

со помош на посебна снала И-З. А ј т % и т в  на оваа снала ce избра- 

ни и номпонирани тана што опфаќаат фрустрации на биолошни потре- 

би - потребата за да ce биде важен (цемет) и признат и потоеба- 

та за разонода. Резултатите на oeéa снала унашуваат на степенот 

на толеранцијата на фрустрациите (од низон до висон степен),

9. Социјално-емоционалиа зрелост

За испитување на оваа варијабла е употребен Фредерико- 

виот тест, кој дава можност да ce утврдува степенот на социјал- 

но-емрционалната зрелост. Нисните резултати на тестот индицираат 

низон степен на социјално-емоционална зрелост, и обратно» вчсо- 

ките висон степен на зрелост.

5. Психопзтолошни особини на личноста .

Варијабли и индинатори

Во оваа истражување ce земени ненолку психопатолошни осо~ 

бини на личноста„ Нако социјално-патолошки особини ce опфатени 

трите вида на социјални ставови, и тоа; авторитетност, конформи- 

зам и нонзерватизам»

1. Авторитериост (Ajz-A)

Оваа варијабла на личноста е испитувана со посебна скала 

за авторитарност, во ноја содржинатз на ајтемите е така компони- 

рана да ce оченува ниено прифанање од страна на оние испитаници 

кои веруваат дена решенијата на општествените проблеми треба да 

ce бараат преку спроведувањето ’политина на цврста рана*' и тоа 

во сите значајни области и домени на животот. Што значи, ce pa-
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боти за снала чии дјтеми ce очекува да бидат прифатени од оние 

лица кај нои постои нагласена персонална тенденција за послуш- 

ност, субординацијa и верување во ставови и мислења на автори- 

тети.

Повисоните снорови на скалата индицираат поголеп степен 

на a вториторност и обратно.

2 „ Нонфорлизам (Ajz - С)

Конформиз1чот ce Дефинира нано особина на личноста преку 

крја ce изразува номПснентата на ооцијалните СтаВовИ, ноја ce 

состои во пасивно прифаќањз на стандарди и вредности без пјзеис' 

питување на појавите спрема нои ce фоомира ставот.

Повисоките снорови на скалата ce индинатор на поголѕм 

степен на нонформизам, a понисните за ломал степен на конформи- 

зам.

3. Конзерватиност (RESK)

Под варијаблата нонзервативност ce подразбира тенденција 

на поединецот да ce придржува нон традиционалните начини на од~ 

несување и да манифестира отпор нон промените и настојувањата 

да ce внесе нешто ново на индивидуален и општествен план.

Првисоките снорови ce знан за конзервативност, a понисни- 

те за ненонзервативност.

Нако емоционално-психопатолошки особини, нои претставу- 

ваат значајна контраиндинациja на зрелата личност, ce зелени осо- 

бините: анксиозност, депресија, агресија и невротизам.

4. Анксиозност

Оваа варијабла е испитувана со снала за аннсиозност (А)„ 

Повисоките снорови на сналата означуваат логолеи степен на аннс- 

сиозност и обратно *
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5. Депресијз

Депресијата е испитувзна, исто тана, со помош на посебна 

скала, кај која повисоките снорови унажуваат поголем степен на 

депресивност и обратно.

6. Агресивност

Оваа веријабла е испитувана со посебна снала за агресив- 

ност, при нојашто повисоните скорови ce знан за поголегч степен 

на агресивност и обратно.

7. Невротизам

Невротизиот нано посебна варијабла е испитуван со помош 

на Хонесовата скала . Невротизмот којшто ce испитува е дефинирзн 

кано тенденција нон општа епоционална нестабилност, преголема 

нувствителност и неможност за рационално рѕагирање во стресни и 

фрустративни ситуации. Нако негсви значајни нарантеристини ce 

аннсисзнсста, психоматсните тегоби и недостатонот на волја и ис- 

трајност во сите акции,

Индинатор за изразено присуство на невротични тенденции 

ce повисоните снорови, a на низон степен на невротичност - нис- 

ните скорови.
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II. МЕТ0Д0ЛПГИЗА HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

1 . Метод на истражување на о.дносот меѓу 

социјзлниот статус и. личниТе рсобини

Од самиот проблем и поставенитз хипотези произлегува де- 

ка основно и суштествено во ова Истражување е да ce испита канва 

е поврзаноста меѓу социјалниот статус и личните особини на уче- 

ниците. Потачно, да ce ирпита оваа релација во смисла на тоа, 

накво и нолнаво дејство имаат личните особини врз степенот на 

прифатеноста на учениците во паралелната.

Испитувањето на каузалните ѕфсии, што наќО цел сѕ поста- 

вува и во овој случај, ce врши со помош на две основни методи на 

истражување: систематсно неенспериментално и енспериментално ис- 

тражување. Енсперименталното истражување претставува, без сомне- 

ние, најсигурен метод на утврдување на причинсно - последичниот 

однос меѓу одделни појави. Самата околност што при овој метод 

намерно и систематски ce менуваат условите на некоја појаеа, 

претставува реална o c h o r3 да ce изведе сигурен занлучон за сте- 

пенот на каузалната поврзаност.

Утврдуванзето на каузалниот однос мрѓу одделни појави мо- 

же да биде, исто тзка*. цел и тогаш ксга ce применува методот на 

систематсно неенспериментално истражување. Мебутоа, ванвиот од- 

нос со овој метод не ce утврдува врз основа на согледување на 

промените кај неноја појава, нои ce јавуоаат нако резултат на 

плансно и намерно манипулирање со нејзините услови-кано што е 

тоа нај експеригчентот, туну врз ocHORa на резултатите нои ce до- 

биваат со попош на определени статистични постапни, a пред ce, 

со примена на постапните на норелација и постапката на мултива- 

ријантна анализа. Секоја од овие две основни методи на истоажу-
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вање може да ce јави р о повеќе посебни видови, односно форми или 

иетодолошки планови на организирање на истражувањето .

За испитување на односот меѓу социјалниот статус и лични- 

те особини е применет ex-post-fee to методот на истражување„ Сзое 

видноста (специфичноста) на овој метод ce еостои во тоа што при 

истражувањето на каузалните врсни не ce оди во насона од поичи- 

ните нон последиците, туну обратно, од последиците нон причините 

Туна не ce настојува да ce следи и контролира процесот на пр- 

сно-последичниот однос, али ce оди кон утврдурање на лоследици- 

те (ефентите) нои ги произвеле определени услови или Рантори„ 

Потоа, со примена на статистиЧкИ прстапки, ce изведува занлучок 

за стеРенот на наузалната поврзаност. Значи, за овој метод е зна 

чајно дена насоната и интензитетот на дејството на независните 

варијабли врз зависната варијабла, не ce утврдуваат во ситуации 

во нои тоа намерно ce предизвикува и ce следи ео контролирани 

услови, туну за нивното дејство ce занлучува отпосле, отнако тие 

веќе оствариле определени ефенти.

Методот ex-’post-fac to» според мислењето на некои аатори, 

претставува посебен вид експериментално истражување, a пак спо- 

ред други автори ce сг^ета дена е посебен вид систематско неенс- 

периментално истражување. Тана, Рот (1975) смета дена овој метоп 

претставува посебен облин на систематсно неенспериментално истра 

жување, бидејќи истиот не ги задоволува условите нарантер::, 

за енсперименталното истражување. Исто тзка, и Гуриќ ( 1962) сгче- 

та дена овој метод лретстаѕува неенспериментално истражување„

Тој дури нагласува дека е посоодветно истиот да ce именува нано 

метод на мултизаријантна анализа . Од друга страна лан, Мужин 

(1982) и ненои други автори истаинувзат дена заради тоа што 

пркмената на методот ex-post-facto може да ce остварува сна што
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e битно за енсперимвнтот, истиот е вид експериментално истдажу- 

еање, но танво ное има помала научна врвдност, бидејни туна е 

многу потешно "наназад” да ce нонтролираат условите во кои пене 

дејствувал енсперименталниот фантоо. Тоз што не постои можност 

да ce утврди "наназад” иницијалната состојба нај зависната ва- 

ријабла, ce наведува дена прететавува основен недостаток на 

ex-post-facto енспериг/!ентот . Ппие присутни разлини no сфаќањата, 

нои ce јавуваат единствено во поглед на определувањето на ста- 

тусот на овој метод, кано вид основен метод на истражување., a не

и во одНос Иа определувањето иа неговата суштина, произлегуваат
. нарантеристики

главно од разликите што постоЈат Во врска со тоа, норг^се земаат

нано најсуштествени за експеоименталното истражување. Тана, оние

автори нои сметаат дена овој метод претставува вид неенсперимен-

тално истрашувањеЈ, тргнуваат од Лантот дена за експерименталното

истражување е суштестеено натерното и систематсно манипулиоање

со независните варијабли, a пан, оние кои истаннузаат дека ие-

тиот претставува вид експериментално истражување, ce ракоподат

од тоа дека за енсперименталното истоажување е суштествено утвр-

дувањето на наузалната поврзаност меѓу одделни појави. Во вто-

риов случај, нога ce прифана дека е битно за експершчентот ис-

тражувањето на каузалните врски, ce проширува, всушност, поимот

- енсперимент и на оние истражувања во кои намеоно не ce манипу-

лира со независните варијабли. Со ваквото проширупање пан, на

поимот - експеримент ce запостапува сосема несправдано осноониот

нритериум, дена сите методи на истражузање ce делат на енспери-

ментални и наенспериментални, no записност од тоа под какпи ус-

лови ce ррши набљудупањето и мерењето на појавите нои ce поедмет

на изучување.
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Степенот на погрзаноста меѓу личните особини и статусот 

на прифатеноста do групата може да св испитуоа и проучува по 

пат на енспериментално и неенспериментално истражузање. Овие дое 

основни методи на истражување не ce, меѓутса, вднакво погодни. 

Тана на пример, енсперименталното истражување ce покажура дека 

е најприкладно нога огој однос ce изучува do дијрдни групи и K o 

ra ce сака најчесто да ce утврди канов е односот меѓу една или 

две лични особини и социјалниот статус» A пак, на притер, кога 

овој однос ce проучуоа оо поголеми групи, кано што е тоа пара- 

лелката, и кога ce сака да ce согледа какоо дејство имаат пове- 

ќе лички особини прз социјалниРт статус, forauj ce оцекуоа дека 

е најпогодно еаксиот проблем да ce истрашуоа со методот на 

ex-post“facto, којшто, суштинсни гледано, претставува посебен 

вид систематско неекспериментално истоажуоање.

2. Постапни и инструменти

Со оглед на специфичноста на поставениот проблем, за при- 

бирање на потребните податоци ce употребени повеќе постапни и
X )инструменти , Податоците во ова испитување ce прибирани ло пат 

на тестирање, анкетирање и прибиоање податоци од педагошната до- 

нументација - што како техника на секундарни податоци е користе- 

на сало за добиаање податоци за еозрзста на учениците и ниониот 

училишен успех. За останатите оаријабли ce употребени следните 

riepHH инструмзнти;

х! Во овој труд поимот - постапна означува зид истражувачна актиеност, која 
со однесупз на начинст како ce прибираат податоците. Во опаа слислз, по- 
себни постапки претстарузаат: систематското набљудурање, интерпјуиоањето, 
аннетирањето, тестиран-етп, скалирањето (проценугањето) и проучувањето на 
документи. Дрдека пак, лоилгт инструм^нт означупа српдстзо кое ce употре- 
бупа do истражусачната работа за прибирање податоци. Според оаа значење. 
пооебни ридоои инструменти претстагуваат: протоколи и белешки од набљу- 
дуоањето, различни апарати за снимање, записници од изпеденото интарпју,

» анкетни листоои, тестови, снали на судоои и скали за испитување на стз-
ООРИ.
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2.1. Социометрисни прашалник

Co социометрисниот прашалнин ce испитувани учениците за 

да ce утврди нипниот социјален статус во паралелката. При плани- 

рањето и спросзедувањето на социометрисното испитувзње ce водеше 

сметна за следните правила, нои ce истаннусаат нано значајни од 

страна на социометричарите.

a ) Нонк2етизи2ање_на_социдметдисните_нритеоиуми

Пва прасило е почитувано на тој начин што на учениците 

им е пружена можност да ja искажупаат ссојата мебусебна нанлоност 

и ненанлоност во однос на следните нритериумсни антивности:заед- 

ничко учење во група, учествузање во сенции на слободни ученични 

антивности и другарување во слободно време. Огие три.нритеоиупски 

антивности, иано не ги исц^пупаат сите односи меѓу учениците do 

паралелната, тие сепан, нано што понажуеаат социометрискита ис- 

тражуеања, ce доеолно репрезентатиени за добиеање реална слина 

за емоционалните односи меѓу учениците, т.е, за утврдуоање на 

ниениот социјален статус.

б ) Нѕограничување_на_бдојот_на _изборите_

При ова социометриско испитување е задооолено и барањето 

да ce дава можност за неограничен број на избори, што осушност, 

ce поставува нано услор за реално идентифинување на социјалната 

струнтура на групата . Имено» во процедурата не испитупањето* од 

сеној ученин е барано да ja искаже саојата нанлоност спрема се- 

кој ученин do паралелката и тоа на снала со следниве пет степени: 

најмногу би санал (5), би санал (4), би сакал и не би сакал (3), 

не би сакал (2) и воопшто не би санал (1). Оеа е варијзнта на 

испитуоање на социјалните односи меѓу учениците, која е мошне
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слична на една Охајска снела на социјална прифатеност (The Ohio Social 

Acceotance Scala)» Истата ce смета дека е непистина погодна за реално утор~ 

дување на емоционалните односи no групата, бидејни со нејзината 

припена ce обезбедупа оптималнс задополувзње на споменатооо ба- 

рање.

п) Во психолошните испитувања ce истаннупа, исто тана» 

нако општо лразило, дена ониѕ кои ce испитупаат треба да бидат 

што помалну ангажирани со пишупање и оформурање на своите одго 

вори, т.е., да ce настојуоа нолну е можно ооој вид нипна аигаши- 

раност да ce упрост.и и да ce спеде на: пишување знакови* заонру-^ 

жуоање, подвлекупање и други слични постапки. Опа празило е ооде, 

исто така, оптимално почитувано. При самото испитување од учени- 

ците е барано да одгогорат на поставените прашања, тана што да 

напишат, понрај сеној ученин во списокот на учениците од нивната 

паралелка, еден број од бројните: 5,4,3,2 и 1 и знак инс "X" - 

понрај С009ТО иив. Број 5 да напишат нај оној ученин или оние 

ученици со нои најмногу би санале да учат заедно (на примео за 

I-нритериум), број 4 кај оној или оние ученици со кои би сакале 

да учат заедно, број 3 кај оној или оние ученици со нои би сака- 

ле и ме би санале да учат заедно, број 2 нај оној или оние уче- 

ници со кои не би санале да учат заедно и број 1 нај оној или 

оние ученици со нои поопшто не би санале да учат заедно, На уче- 

ниците три пати едноподруго им бва делени списоци на учениците 

од нивната паралелна. Сеној ученин најпрпо добиоаше по еден спи- 

сон одбележан со број I, (за прпиот нритериум). Опие списоци 

беа собирани откано беше прононтролирано дека сзној ученин одго- 

[зорил на горниот начин. Потоа беа делзни списоците означѕни со 

бројот II. (за оториот нритериум) и нзјпосле списоците означени 

со број III (за третиот нритериум).



r) Анонимност на дадените одговори, За време на испиту- 

вањето учениците беа така распоредени да не можат да видат кој 

нано одговорил на дадените списоци, Исто тана, понрај објаснува- 

њето на целта на истражувањето, на ученицмте им е загарантирана
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анонимност зa нивните одго вори, т.е. им е речено дена ниту нас-

тавниците, a ниту кој било друг непа да види какви ce нивните

одговори.

д) Прилагодуваже на формулаци.ј.ата на нритериумите според 

целите на испитузањето. Бидејќи резултатите на ова социометрисно 

испитување ce наменети за истражувачни цели^ a не за практични, 

на пример, за реструкт^рање на групата, нритериумите ce фоо1чул" 

рани во нондиционален облин - онака кзко што тоа ce бара со со - 

циометрисните правила во ванви случаи-

ѓ ) Социометрисното испитување е извршено во паралелни нои 

повеќе од две години Функционирале нано групи. i'-hro значи, испи- 

тувањето е извршенс во ситуација нога учениците навистина меѓу 

себе добро ce познаваат.

е ) На учениците им е дозволено да ,ја искажуваат својата 

нанлоност и ненанлоност, само нон учениците нивната п а р а л в л м » 

На овој начин е постапено, бидејни целта на ова истражување е да 

ce утврди степенот на прифатеноста на сеној ученин во паралелна- 

та„ a не да ce согледуваат неФормалните односи кои ги воспоста- 

вуваат учениците на некоја паралелна со ученици кои припаѓаат нз 

ненои други паралелни.

Врз основа на социо1четриските податоци, нои ce добиени на 

ваков начин, е пресметуаана потоа вредноста на инденсот на.соци- 

јалниот статус за сексј ученин одделно и за сеној социометриски 

нритериу!ч посебно,, Со тоа ce добиени за сите испитани ученици
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три инденси на социјалниот статус и еден такаиаречен просеЧен 

индвнс на социјалниот статус - ној што в изввдуван врз осноза 

на трите индекси.

2.2. Твстови зa испитувањв на лични особини 

2.2.1. Домино твст (Д-48)

Твстот Д - 48 спаѓа во групата на онив твстови нои 

најчесто ce употрѕбуваат за испитување на интвлигвнцијата, од- 

носно општата интелвктуална способност или гвнвралниот фактор 

(0), спорвд Спирмановата нонцвпција. Нано што в познато, Факто- 

рот (G) доаѓа до израз во ситв онив мисловни активности при нои 

св настојува да св сфатат опрвдвлвни односи неѓу појавитв и да 

св откријат ненанви принципи и законитости. Спорвд Спирманозата 

нонцвпција, интелигвнцијата може да ce испитува со твстови кои 

ce висоно сатурирани со генералниот фантор. Танов е твстот Цоми- 

н о » Д - 4 8.

Првобитната и сригиналната веозија на овој тест е изгот- 

вена во 1943 година, чиј аеггор е Енстеј (Ansteyî. оргинал-

ната форма на овој тест, подоцна ce изготвени повеќе варијанти, 

меѓу нои и тестот Д-46, францусна вврзија на тестот.

Тестот Д-48 содржи 44 задачи и 4 примери. Задачите во 

тестот ce редени по принципот од полесни нон потешни (од еднос- 

тавни нон сложени). Секоја задача во тестот ce состои од ненолку 

домина, нои ce наредени по неној принцип, и уште едно празно до- 

мино. Оние нои го решаваат тестот треба да го откријат принципот 

нај сеноја задача и да означат кое домино треба да стси на праз-

ното место.
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Испитувањѕто c d До м и н о  тестот може да св врши групно и 

индивидуално, a времето за решавање на тестот е ограничено.

Валидноста на тестот Д-48 е проверувана по пат на фактор- 

сна анализа и преку норелирање на тестот со други тестови на 

интелигенциja и со некои надворешни нритериуми. При тоа е утзр- 

деноѕ дена факторската сатурација со G фанторот е мошне висона 

(о,86), дена норелацијата со други тестови на интелигенцијата е 

најчесто поголема од о,5о и дена овој тест позитивно норелира со 

училишниот успех зо оној степен, нолну што и другите тестови за 

испитување на општата интелѕктуална способност.

Домино тестот е доволно сигурвн (релијабилен) инструмент 

за испитување на интелигенцијата. Ова го потврдуваат ноефициен- 

тите на сигурност, на пример, по методот сплит-халф е добиен кое- 

фициент од о,89, a no методот тест-ретест о,69.

Објективноста на тестот е мошне висона. Со употребата на 

шаблонот на точни одговори ce исклучуза секакра субјентипност 

при оценувањето на одговорите.

2.2,2. Тест на резонирање на ликови CTRL)

По својата струнтура и начинот на решавање, тестот на 

резонирањѕ на линови е мошне сличен на Равеноеите прогрѕсивни 

матрици. Овој тест е изготвен во 1949 година, a потоа преиздаван 

во 1962, 1966 и 1977 година. Автор на тестот е Денилс (З.С. De" 

ni els). Haj нас во нашата земја тестот TRL е за прв пат објавен 

во 1971 година.

х) Подетално за петр^исните нарактеристини на овој тест, видиг. 
Test Priručnik, Zavod SR Slovenije zć> orodukt i vnost
delà, Ljubljana, 1 f 7 ,  str. 5”-.
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Тестот Т TIL лретставува невербален твст за иопитување на 

интелигенцијата 0 Тој содржи 45 задачи и 6 припери. Кај секоја 

задача ce барз да ce отнрие односот меѓу елелентите и врз основа 

на тоа да ce наведе (означи) оној елепент што недостасува.Вре- 

пето за решавање на тестот е ограничено на 30 пинути. Оценување- 

то на резултатите на тестот е објективно, бидејќи за оваа цел 

ce употребува посебен шаблон на точни одговори.

Валидноста на тестот TRL е проаерувана по пат на Фактор- 

ска анализа и преиу негово норелирање со други тестови на инте- 

лигенција. Добиените псдатоци понажуваат дена заситеноста со Г;

- факторот изнесува о,8о и дека тестот TP.L висоно норелира, на 

лрипер, со Равеновите прогресивни патрици (о,93) со СтанЛорд- 

Бинетовиот тест (о,86) и тестот Д - 48 (о,71).

Тестот ТРЛ. е мошне сигурен инструмент за испитување на 

интелигенцијата . Ноефициентите на сигурност изнесуваат: по пето- 

дот делење на тестот на две половини о,96, a no методот тест - 

ретест, no две недели о,97, a во врепенско растојание од една 

година о,89.

Тестот TRL е eocena објентивен, бидејќи за истиот постои 

стандардизирана постапна- за неговата примена и за начинот на 

оценување на одговорите.

2,2.3. Инвентар на личноста КЅРО.

За испитување на определени црти на личноста е поипенет 

Нате ловиот инвентар НЅРП. Кано што е познато,Г. Catteil и него- 

вите соработници ипаат ионструирано инвентари на личноста за 

четири различни возрасти, и тоа: за деца со возраст од 6 до 8 

години инвентарот "Early School Personality Cuestionnaire 1 (7.РРД) 

за деца на возраст од 8 до 12 години Childrens Personality



(Questionnaire1 (СРп) ) aa ученици на возраст од 12 до 18 години - 

"Hi gh School Personality (Quest i onna I reM (ПЅРР.) и за возрасни - 

М1 6 Personality Factor Ouest i onna i re‘! (1 S PF).

Тестот на личноста НЅРО во опигиналната верзија има чз- 

тири форми (А, В*С и Р)? нои ce екѕивалентни во сеној поглед= 

Сеноја од овие четири форми содржи по 142 ајтеми. По својата на- 

мена тестот HSPQ, ce употребува за испитување на 14 различни црти 

на личноста, кои ce однесуваат на три подрачја на личноста; тег-i- 

перамент, динамични црти на личноста и способности (општа инте- 

лентуална способност). Инану, со тестот ce мерат следните црти 

на личноста; афектог.иии ja - сајзотимија (А), општа интелигенци- 

ја (В), сила на егото (С), воздржливост - раздразливост (!)), суб 

мисиеност - доминација CE), десургенција - сургенција (F), сила 

на суперегото (6), тренциja-пармиja (Н), хариja-премсиja СI)  ̂

зепија-коастенијa (3), спонојнрст-снлоност на чувствување пина 

(0), зависност од други-са!чодоволност (о 2), селф-нонфлинт - јас 

сентиглент (0 3) и нисна ергична тензија - висока епгична тензија 

(0. 4)х). Сеноја од овие црти на личноста ииа два пола или енстре- 

ми. Меѓутоа, по мислењето на Нател, овие енстреми не ги подооју- 

еаат испитнаците во два меѓусебно различни типови, туну дена 

нивните скорови се распоредуваат по должината на нонтинуумот„ 

нај сеноја црта на личноста.

Испитувзњето со тестот HSFQ'ce врши во услови на неогрз- 

ничено време за рабста, Меѓутоа, обично за да ce заврши решава- 

њето само на една од неговите фошчи, е потребно време од поиближ 

но еден саат. При испитувањето со сеноја од четирите форми на 

тестот треба, по правило, временсиото растојаниѕ да изнесува

х) Подетален опис на овие црти на личноста е даден во делот на 
овој труД» П0Д наслов: Варијабли и индикатори.
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најмалку еден ден. Со почитурањето на ооа барање ce онепозможу- 

ва всушност појавувањето на замореност (здодерност) за време на 

испитувањето и ce елиминира негативното двјстго на хало-ефектот, 

a и на други субјектирни фактори.

За испитусање на цртите на личноста do ова истражување ce 

употребени формите; A и В. Според мислењето на Иател и неговите 

соработници.овие дое форми на тестот ce досолни за добивање сѕ- 

родостојни податоци за ноја било од 14-тѕ црти на личноста.

2.2.4. Хамбуршка скала за невротизам и 

енстровѕрзиja-HANES

Ханес скалата претстаруаа психодијагностично срецстоо 

за испитување на особините на личноста, неоротизам, односно емо- 

ционална лабилност и екстроеерзиja - интроверзија. Скалата о при 

лагодена за испитување на оеие особини кај деца и младинци на 

возраст од 8 до 16 години. Аетори на Хансоеата снала ce F.lup^ln 

и F .Ваumcarte 1. За конструнција на оваа снала авторите ги имаат 

нористено нано извори ајтемите на Ајзенновиот инвентар на лич- 

носта EPI и на иноентарот Г4ИП.

Ханесскалата, нојашто е во употоеба во нашата земја, прет 

ставува превод на оргиналната верзија, пои штс изпршено е само 

преформулирање на ајтемите од форма на прашааа ео задачи со Pop- 

Ma на тврдења.

Самата снала е така компонирана да има дпе форми, од кои 

првата форма ja сочинуваат 36, a втората 32 тгрдења. Истите wo

ffle да ce употребупаат нако паралелни форми, но сзмо за испитуоа- 

ње на особината - невротизам, a не и на особината екстровепзиja 

интроверзијa . Затоа, нога ce постаеува цел да ce испитаат доѕте 

особини, тогаш е потребно да ce нористат заедно двете Форми„
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Всушност, Ханес сналата ja сочинуваат следниве субснали: Во пр- 

вата форма (HATES-I) тоа св: 2о тпрдвња за невротизам (м 1), 16 

тврдвња за екстроверзиja (ЕЗ), од нои 3 за друштвеност (Е1) и 8 

тврдења за активитет (Е2). Ro втората форма (HAHES-II) тоа ce 

субскалата од 2о тврдења за невротизам Č'!2 3 и субскалата од 12 

тврдења за иснрвност (L).

Оваа скала е во задоволителна мера објектиена, бидејќи 

за неа е стандардизирана постапната на нејзиното применување и 

постапната за начинот на оценувањето на добиенитѕ пезултати»

Сигурностаѕ кано метрисна особина на сналата, в проверу- 

вана прену методот тест-ретест. Со примена на овој тетод, с*о 

временски распон од три месеци, св добивни следниве ковфициенти 

на сигурност: за невротизам С4’ 3) о,75 и за енстроверзијa СЕ3 3 

о,73» Нешто повисоки коефициенти ce добивни за внатрвшната нон- 

зиствнтност на скалата Сза нввротизам о,93 и за вкстроверзиja 

о,85)»

Валидноста е испитувана преку норвлирањв на резултатитѕ 

на Ханес сналата со оние нои ce добивани на други по намена ис- 

ти тестови, a освен тоа, и со помош на нритериумсни групи. Така, 

на пример, F . Baurnca rte 1 добил нопелација о,67 мвѓу Ханвс скалата 

и твстот HAT Ствст за испитување на страо нај двцата). Исто та~ 

на, и индексите на валидност, добиени со применувањѕ на нритв- 

риумсни групи, потзрдуваат дена овој тест навистина ги испитува
V 1

назначвните особини на личноста .

X ) Наведените податоци за метрисните карантеристики на оваа 
снала ce земени од приоачнинот: Hanes skala neupot i zrnai 
ekst roverzi ja za djecu i omladinu, Zavod SP Slovenije za 
produktivnost dele, Ljubljana, 1?77
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2.2.5. Фредериков тест

Фредвриновиот твст ce употребува за испитување на емо- 

ционалната зрелост. Истиот содржи 25 ајтеми и пружа можност за 

утврдување степенот на емоционалната зрелост со следниве пат на- 

тегории;

- мошне добра емоционална зрелост

- емоционална зрелост од

- пубертетсна емоционална зрелост од

- детска епоционална зрелост од

- инфантилна емоционална зрелост

21 бод и повеќз 

17 - 2о бодови 

13 - 16 бодови 

1 G - 12 бодови 

9 бодови и помалку

2.2.6. МОР

Тѕстот flOP е наменет за испитување на општиот мотка 

на постигнување. Автори на onoj тест ce Н.Хавелка и Љ.Лазапввиќ 

(1981). Всушност, овој тест претставува ревидирана форма на Хер- 

гчансовиот тест од 1967 година. Тестот сѕ состои од внупно 54 ај- 

теми, нај нои ce наведени noeede градуирани одговори. Во поголегс 

дел ајтемите ce отворени, непроентирни, но, што е важно, истите 

не ce наполно "проѕирни", бидејќи нивната дијагностична врздност 

е главно независна од лаична интерпретациja на смислата на содр- 

жината на ајтѕми-те.

Одговорите на тестот ПОР пружаат информации за степенот 

на изразеноста на три мотивацисни оаријабли; мотивот на постиг- 

нување (ОР), позитивнатз емоционална ангажираност, самононтрола 

и стабилност (РЕ) и негативната емоционална ангажираност, инхи- 

бираност и нестабилноста (МЕ). Бројните вредности укажуваат на 

степенот на изразеноста на споменатите три варијабли и тие ce 

движат на претпоставени континууми со распони, и тоа: од 0 до
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26 поени - за мотивот на постигнуѕање, од G до 14 - за емоцио- 

налната самононтрола и стабилност и од 0 до 14 поени - за емо~ 

ционалната инхибираност и нестабилност. Пп мислењето на Хавелка 

и Лазаревиќ (1981), тестот МО'Р понажува задоволителна концзптуал- 

на и емпирисна валидност,

2.2.7. Снала за испитување на спремноста 

за соработка

Оваа скала ссдржи 20 тврдвња зо однсс на кои можз да 

св искажува ствпенот на согласувањв и несогласување во пет нате- 

гории: наполно св согласунам, ce corласувам, нв можам да св од- 

лунам (неодлучвн), нв ce согласувам и воопшто нв ce согласуоам. 

Хрњица (1982) наведуоа двна сигурноста на скалата, ноја в про- 

верувана со помош на Спирман-Брауновата постапка, изнесува ü ,85. 

Неговите резултати, исто тана, понажале дека интернорвлациитз 

меѓу тврдењата св унерено висони и позитивни (мвѓу о,Зо и о,5о) t 

Нисните скорови на оваа онала индицираат склоност нон социјална 

изолација, a пописоните спремност за соработна.

2.2.8. Снала за испитуоање довер по други луѓе

Ппвобитната верзија на оваа снала е изготвена во 197о 

година, a нејзини автори ce С.Хрњица и Р.Бојаноеиќ. Меѓутоа, но- 

нечната нејзина верзија е добиена со комбинациja на ајтеми од 

скалите: ЅР-3 и ЅР-4, нај нои прелиминарен предмет на меоењз 

бил, кај првата-дооврба во луѓето, a нај птсрата - недоввпба во 

луѓвто, Нонечната форма на оваа снала (ЅР-3) ja сочинуваат 42 

ајтеми, нај нои за сеној ајтвм е дадвна петстепена скала зз ис- 

нажување на согласувањето со тврдењвто. Збирниот c h o p  на скала- 

та во цвлина ce добиоа со собирање на сналните вредности, нии 

ce движат во распон од 1 до 5 поени. Теорисни гледано, максимално
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можниот снор на сналата изнесува 21о, a минималниот 42. Сигур-

• г -  ^носта на скалата, к о ј ѕ  е утврдена со Спирман-Брунооата постапка^ 

изнесува о,89» Повисоните снорови на сналата унажуваат на висон 

степвн на доверба do други луѓв и обратно.

2.2.9о Снала за испитување на нвсвбинност

Оваа снала ja сочинуваат 21 тордвње. За сеное тврдењв 

в дадвна петствпена скала за искажувањв на ствпенот на согласу- 

вањето со тврдењето. Збирниот снор на сналата св добива со сиби- 

рањв на првните нои св додеЛуваат за свнов тврдвњв. Мансимално 

можниот снор на сналата изнесура 1о5» a минимално можниот 21. 

Сигурноста (рзлијабилноста) на сналата изнвсува о,81 - процвната 

по Спирман-Брауновата постапна.

2.2.10. Снала за испитување на толвранција 

на фрустрацијата

Автори на оваа снала ce: С. Хрњица, Н.Помировиќ и Н. 

Петровин, Сналата ce состои од Зо тврдења. По својата содржина 

тоа ce тврдења врз основа на нои ce проценува толеранцијата на 

фрустрацијата во ситуации на осуетување (попречување) задоволу- 

вањето на потребите за храна, ѕода, нонста^носта на надворвшната 

температура, толеранцијата на неантивност, на социјални нонфлин- 

ти, нано и во други ситуации во нои може лицето да биде фрустри- 

рано. И нај оваа снала ce понудени пет натегории на одговори, 

за иснажузање на степенот на согласуоањето со сеное тордење.

Во прелиминарните испитувања со оваа снала ce добиени 

следните поважни податоци за нејзините метрисни нарантеристини. 

Фанторсната нласифинацијa на тврдењата понажува дена сите ајтеми 

може да ce поделат do три групи. Во првата група спаѓаат оние 

што ce однесуоаат на толеранција на фоустрацијата на биолошните
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потреби, co втората-на потребата за пријатност и во третата - 

на потребата за самопофврдуаање. Релијабилноста на скалата из- 

несува о,83, a тоталниот распон на резултатите од Зо до 15о пое- 

н и .

2.2.11. Скала за испитување на авторитарност

Верзијата на оваа снала, ноја во ова истражувањз е 

употребена, претстаоува тдифицирана форма на позната F - снала 

на Адорно и Брунсвик. Првводот и адаптацијата ги имазт напоавено 

В.Новачевиќ, К, Момировиќ и М. Марновиќ. Самата снала содржи 2о 

тордења, a пак изворната снала З П . За сеное тврдење е дадена, 

исто тана петстепена снала. Релијабилноста на скалата изнесуоз 

о,93 =

2.2.12. Снала за испитување на конформизам

Оваа скала е нонструирана врз основа на Ајзенковите 

проучувања на сугестибилноста. Според Ајзенн, овој феномен содр- 

жи две димензии: примарна и секундарна сугестибилност. Спооед 

негово мислење, првата димензија означува подложност на хипноза 

и на дирентна сугестија, a втората димензија ce однесува на су- 

гестибилноста ноја постои под влијание на персуазија и пропаган- 

да .

Адаптираната форма на оваа скала, ноја ja изготвиле В.Но- 

вачевиќ и М .Иарнооиќ, содржи 2о тврдења нои мерат секундарна 

сугестибилност.

Прелипинарните испитувања покажале дена со ооаа снала ce 

испитува; општиот нонформизам, конформизмот во однос на социјал- 

ните норми и конформизмот во однос на авторитети. A пан, нејзи- 

ната релијабилност изнесува о,88.
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2.2.13. Скала за испитување на конзервативност -

лрогресивност

Автори на оваа скала ce Љ.Стојиќ и Д.Радовановиќ. 

Нонзервативноста ce дефинира како иделошна ориентација ноја ja 

нарантеризира отпорот поотив промени и новини. Фаиторот на лич- 

носта-нонзервативизам - прогресивност ce мери со оваа снала на 

три нивоа, и тоаѕ генералниот општествен развој, антуелниот по- 

литички живот и низото на индивидуална усмереност.

Скалата содржи 29 тврдења, со можност за даеање одговорм 

на петстепена снала . Тоталниот распон на резултатите изнесува 

од 29 до 145 поени.

Резултатите на оваа скала нормзлно ce дистрибуиоаат, 

т.е. даваат облик на нормална дистрибуциj a . Релијабилноста из- 

несува о,85 - no Спирман-Брауновата постапна.

2.2.14. Скала за испитување на аннсиозност

Оваа снала претставува една од 18-те снали на инвен- 

тарот на личноста 18 РР/ чиј автор е К. Молировин. Скалата содр 

жи 8о тврдења на кои ce одговара со ”да" или ”не". Максимално 

можниот распон на резултатите на сналата изнесува од 0 до 8о 

поени, со теориска средна вредност 4 П .

2.2.15. Снала за испитување на депресивност

Автор на оваа снала е Н.Иомировиќ. Депресивноста што 

ce испитува со оваа снала тој ja определуоа нано трајна состојб 

на хипотензија. При изборст на нејзините тврдења авторот ce ра- 

новодел од хипотезата дена постојат дпа извари на депресијата, 

еден од нонституционален карантер (наклоност кон депресија) и 

втор од реактивен нарактер (секундарна реакција на неноја соес-
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на или потсвесна психична содожина). Сналата 

тврдења на нои ce одговара со г,д а ” или "h g " . 

распон на резултатите на сналата изнесуоа од 

теорисна средна вредност 40.

ce состои од 8о 

^ансимално можниот 

0 до 80 поени, со

2.2.16. Скала за испитување на агресивност

Скалата. за агресивност, нано и предходните деѕ снали, 

претставува субскала на инвентарот на личноста 18PF, на К.'1сми- 

ровиќ. Агресивноста што ce испитува с о о в а а  снала е дефиниоана 

нано снлоност кон агресивно и антисоцијално однесување, нано и 

кон деструнтивни реанции со однос на општествените институции. 

Сналата ce состои од 8о тврдења на нои ce одговара со ”д а ” или 

”не;!. Секој потврден одговор ce оценува со еден поен. !4ансимал- 

но можниот распон на резултатите на скалата изнесува од 0 цо 80 

поени.

2.2.17. Прзшалник за испитување на работни навики 

за учење

За испитување на работните навини за учење е нонструи- 

ран посебен прашалнин. Во прашалнинот ce онесени прашања кои ce 

однесуваат на плансното opraнизирање на учењето и на рационалните 

методи на учење. Инану, прашалнинот содржи вкупно 35 прашања, на 

нои ce дава одговор со ”д а ” и "не". Одговорот на сеное прашање 

ce поенира со 0 или 1 поен , a максимално можниот распон на ре- 

зултатите е од 0 до 35 поени.

Со прелиминарното испитување, оо ное е применет овој пра-

шалнин, е утврдено деиа неговата релијабилност изнесура о,78 -

по методот тест - ретест, со временсно растојание од еден месец .

Валидноста е проверувана прену корелирање на резултатите на овој

прашалнин со училишнист успех. Притоа е добиена норелација од 
о,36.



2.2.18. Глаона книга на учениците

Овој педагошни документ на училиштето е нористен ка- 

но основен извор за добивање податоци за варијаблите возраст и 

училишен успех на учениците. Розраста на ученицитѕ нано варијаб- 

ла е иснажузана -do месеци, a училишниот успех во оид на просечно 

постигнат успех, пресметуван врз основа на нонвчни оценни од нас- 

тавните предмети што ce изучуваат во VII одделение.

2.2.19. Висиномер и вага

Овие два инструмента ce употребени за добивање пода- 

тоци за висината и тешината на учениците.Висината нано варијабла 

е искажуоана во сантиг^етри, a твжината во нилограми.

3. Организација и изведуоање на тесенсниот 

дел на истражувањето

Теренсиотс испитување е извршено по март и април 1984 го~ 

д и н а . Со испитупањето ce опфатени три основни училишта на град 

Скопје и тоа: 0 У Петар Здравновсни-Пенко” - VII-2 и VII-3 

одделение, 0У "Леник" - VII-б одделение и ОУ "Нузман Зосифовски 

Питу” ~ VII-Q одделзние.

Испитувањето со учениците е изведузано групно. Нако гру- 

пи ce зегени цели паралелни, така што сеноја паралелка на учени- 

ци е испитувана во тек на три дена едноподруго и тоа во време 

предвидено за редовна настава.

Нај социометриските испитувања ce поставува нано значајно 

барањето да учестоуваат сите членови на групата оо даеањето од- 

говорите. Тоа ce бара од причина што ce смета дека само под та- 

нов услов може реалко да ce согледуваат односите во гпупитз. Co - 

h o b отсуствупање на одделни членови онеоозможува, во извесна
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смисла, да ce лостигне една танва ц е л „ Затоа, нано би ce компле- 

тирале одговорите на сите тестови и инструменти - за сите учени- 

ци од секоја паралзлна, моравме дополнително да ги испитувамз 

сите оние ученици кои поради болест или други поичини не учеству- 

ваа при првото испитугање. Со цѕл, пан, временскиот фантоо да не 

влијае врз постигнатите пезултати, нив ги испитувавме во возлзн- 

сни интервал не подолг од една недела,

Испитувањето е обавувано во простории во кои постоеја ус- 

лови сеној ученин да може самостојно да работи. Сите инструменти 

кои ce примвнети, ce задавани и оценувани do согласност со утвр- 

дените за нив стандардни упатства и предвидени правила.

4, С у б ј е н т и

Зо ова испитување ce опфатени 127 ученици на четири пара- 

лелки од VII одделение на основното училиште, од нои 66 ученици - 

машки, и 61 ученин - шенсни. По паралелки нивниот број изнесува 

ш е : VII-2=33j VII-3=34, VII-6=3Q и VII-в-ЗО.

Зд ненолну причини ce опоеделив^е да го извршиме испиту- 

вањето со ученици од основно училиште и ученици од постара воз- 

раст. Прво„ тоа е фантот, на нојшто порано унашавме, дена одно- 

сот меѓу социјалниот статус и личните особини нај ученици од ос- 

новно училиште е недоволно проучен проблем. Второ, пои ова ce 

опфатени ученици од постара возраст, бидејДи на оваа возраст ре- 

лијабилноста на социолетрисниот тест е поголема во споредба нога 

тој ce применува кај учениците од помлада возраст, Тсето, заради 

тоа што повеќето од инструментите кои ce употребуваат за испиту- 

вање на личните особини ce соодветни по својата намена за учени- 

ците од постара возраст. И четвсто» од прантични причини, бидејни
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за овој вид истражувања основните училишта, во споредба со дру- 

гите образовни организации, покажуваат поголе^а спремност и раз- 

бирање.

Бројот на субјентите или примерокст на едно истражувзње 

трвба од методолошни аспент да биде доволно репрезентативен и 

аденватен. Репрезентативноста на примерокот ce однесува на пра- 

шањето, дали примерокот ja содржи во соодветна пропорција или 

фреквенција сеноја релевантна нарактеристика на популацијата ко~ 

јашто тој ja претставува, односно, дали примерсшот вистински го 

одразува она што важи за целата популација (Стојановски, 1977), 

Ова методолошно барање треба да ce почитува, бидејки со тоа ce 

овозможува сознанијата до нои ce доаѓа врз основа на примеоок 

да може да ce обопштуваат за целата популација. Со цел да ce пос- 

тигне поголема репрезентативност, со примерокот ce опфатени уче- 

ници од училишта од повене реони на градот Скопје. Со ваквиот 

избор, всушнсст, е онерозможенр испитувањето да ce изврши на се- 

ленционирана група ученици, ами на учвници чии родители имаат 

различен вид и степен на сбразование, т.е. ученици кои потзкну- 

ваат од семејства со различни енонсмснс - социјални услови.

Аденват.носта, кано методолошко баранов, ce однесува на го- 

лемината на примеронот, Големината на примеронот е услов од ко ј - 

што зависи сигурноста на проценните, односно сигурноста на ре- 

зултатите нои ce добивеат во едно истражување. Во врска со овој 

методолошни псоблем, во психолошната статистина посебно ce саз- 

гледува сигурноста на проценките што ce добиваат врз основа на 

два вида пригчероци г мали и големи примероци„ По тие критеоиуми

х) Според мислењето на J.P.CuMfor-H (1968), p.Patz (1964) и дру~ 
ги, нако големи примероци ce сметаат оние чиј броЈ на субјек-- 
ти е поголем од Зо.
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бројот од 127 

реална основа 

проблемот што

унвници првтставува голем примерон, којшто поуша 

за тестирање на поставените хипотези во врсна со 

ce разгледува.

5. Методи на обработна на податоците

Обработната на податоците е обавена во три фази. Во прва- 

та фаза ce оценувани резултатите за сите ученици на сите тесто- 

ви, во втората фаза е извршена синтетизациja на социометриските 

податоци, a во третата Фаза е направена матетатичко-статистичка 

обработна на податоците.

Обработката и синтетизацијата на социометрисните поцато- 

ци може да ce врши на различни начини, при кои ce употребувзат 

различни постапни. Сите тие специбични постапни C.°roctnr и 

С.Loomis (1957) ги сведуваат на четири основни аналитични тех- 

ники; 1) анализа на матрици, 2) инденс-анализа, 3) статистичка 

анализа и 4) графична анализа, При обработката на социометрис- 

ните податоци на ова истражување ce употребени само првите три 

основни технини„

Врз основа на прибраните социопетриски податоци ce изгот- 

вени внупно 12 посебни ѕ* х " матрици (за секоја паралелка по 

три матрици за трите социометрисни нритериуми ). Овие татри- 

ци ce иснористени потоа нако основа за пресметување на инденси 

на социјалниот статус на учениците. Воз основа на податоците во 

татриците за сеној ученин ce престетани по четири инденси на 

социјалниот статус, и тоа по еден инденс за сеној социометрис- 

ки нритериум и еден тананаречен просечен инденс на социјалниот 

статус. Инденсот на социјалниот статус (ISS) за сеној критериум 

е пресметуван така што вкупниот збир на добиените оценки, прену 

нои е искажуван степенот на нанлоност од страна на учениците,
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е делен co внупниот број на ученици во паралелката намален за 

едвн. Просечниот инденс на социјалниот статус (ISSp) е пресгле- 

туван на тој начин што збирот на трите инденси на социјалниот
X )статус (IЅЅ-1, ISS-2 и ISS-3) е делен со бројот три. Овие чети- 

ри вида инденси ce употребувани нано поназатели за степенот на 

социјалната прифатеност на сеној ученик во паралелната. Теорис- 

ни гледано, нумеричката вредност на овие инденси може да ce дви- 

жи вр интервал од 1»оо до 5,ос.

Математичнс-статистичната обработка на прдатоци е извр- 

шена заради тестирање на поставените хипотези, односно за ана- 

лиза и интерггаетацијa на добиените податоци. За оваа цел ce ко- 

ристени статистичките постапни:

а) мерки на централни вредности и на варијабилнсст,

б) корелацисни постапни: Пирсснов ноефициент на норѕлаци- 

ја, псинт-бисериски ноефициент на норелација, Спирманов ноофи-

циент на норелација и мултипла норелација,
в) Постапни на тестирање сигурност на просечни вредности

и ноефициенти на ксрелација,

г) Постапки на тестирање значајност на разлини на поосеч- 

ни вредности и коефициенти на корелација,

д) диснриминативна анализа, и 

ѓ ) регресиона анализа .

Тзоретсните проблеми и начинот на приманупањето на осие

постапни подетално ce опишани и разработени од страна на ;uli ford

(1963), Hays (1 9 6 3) и други аптори,па поради тоа нис нема осде 
посебно да ги објаснупзме.

х) Индивидуалните социометриски индекси ce однесуваат: *ЖЅЅ-1 на 
нритериумската актиеност-заедничко учење, iSS-2 на нритериум- 
сната антизност-учествување во слободните ученични активности 
и 1ЅЅ-3 на социјалната активност - другарување во слободното 
време.
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I I I .  РЕЗУЛТАТИ И ДИСНУСИЗА

Добиените резултзти од истражувањето во овој дел редослед 

но ќе бидат прикашани според поставените цели« Така, најпрво fie 

бидат paзгледувани податоците зa норелативната поврзаност меѓу 

социј алниот статус и оддвлни видови лични особини, нако и за норе 

лативната поврзаност меѓу социјалниот статус и одделни групи на 

лични особини-биофизични, ногнитивни, нонативно-мотивацисни, емо- 

ционални и психопатолошки. Податоците на ова ниво fie бидат анали- 

зирани со цел да ce согледа наков е придонесот на одделни лични 

особини, a и групи на лични особини, во објаснувањето на разлики- 

те во социјалниот статус на учениците. Зо овој случај придонесот 

на личните особини ќе биде согледуван посебно од аспект на секо- 

ja лична особина, a исто така, и кано заеднични придонес на ниво 

на одделни групи на особини.

Потоа, во посебен дел ќе бидат пфезентирани резултатите 

од дискриминативната анализа извршена со цел да ce утврди во од- 

нос на кои лични особини постојат разлини иеѓу учениците со ви- 

сок и низон социјален статус во паралелката, a освен тоа, и со 

цел да ce согледз наква е структурата на личните особини кај уче- 

ниците нои, според различниот степен на социјалната прифатеностг 

припаѓаат во овие две посочени категории на социјален статус.

Најпосле, одделно не бидат разгледувани резултатите нои 

ce однесуваат на согледувањето на мултиплото дејство на личните 

особини врз социјалниот статус на учениците. Во овој дел, при 

анализирањето на резултатите, ќе ce настојува посебно да ce утвр- 

ди, канов е директниот и индиоектниот придонес на одделни лични 

особини во објаснувањето на разлините нај социјалниот статус и 

канва можност постои за предвидување нз социјалниот статус воз
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основа на личнитв особини, нога тие ce третираат нано предикатор- 

ски варијабли.

Н о 5 пред да ги прикажеме добиените резултати нои ce од- 

несуваат на попрзаноста на социјалниот статус и личните особини, 

ќе ce осврнеме врз податоците за социјалниот статус на учениците»

1 0 Социјзлен статус на учениците во паралелната

Социометрисните податоци нои ce прибрани во ова истражу- 

вање овозможуваат да ce согледува социјалниот статус на учениците 

во паралелната со помош на ненолку индивидуални социометриски ин- 

декси, и тоаѕ индексот на прифаќање, индексот на одбивање (отфр- 

лање) и инденсот на социјален статус. Со оглед на поставената цел, 

од овие индекси најприкладен е индексот на социјалниот статус= 

Според мислењето на повене автори, овој инденс е доволен индима- 

тор, бидејќи истиот на еден синтетичен начин го иснажува степенот 

на прифатеноста на секој ученик, кано од аспект на прифаиањето 

така и од аспект на одбивањето. Заради оваа причина, овде само 

тој ce нористи за прикажување на социјалниот статус на учениците„

Инденсот на социјалниот статус може да ce утврдува посеб- 

но во однос на секој применет социометрисни критериум, но исто 

така, и за повеќе социометрисни критериуми заедно - во ној случај 

тој ce изведува во вид на просечен или пак нумулативен индекс на 

социјален статус. He, дали ќе ce утврдува социјалниот статус пре- 

ку посебни инденси по одделни социометриски критесиуми или пак 

преку просечни инденси за сите критериуми заедно, зависи од тоа 

што ce поставува кано цел зо некое истражување„ Донолну ce сана, 

на пример, глобално да ce согледа позицијата на сеној член во гру- 

пата (ce разбира* на димензијата на вмоционалните односи), тогаш

танвата цел ce настојуеа да ce постигне преку пресметување на



просечен или пан кумулативвн индекс на социјален стзтус. Ако пан 

ce сана да ce согледа канва позиција има сеној поединец во гру- 

пата во однос на определени и специфични критериумски активности 

тогаш ce постапува на тој начин што ce утордува инденс на соци- 

јален статус за сеној критериум посебно.

Нано индинатори за согледување на социјалниот статус на 

учениците во паралелката, ние ги користиме ооде и двата вида ин- 

декси - индексите пресметувани посебно за сеној од трите нрите- 

риуми и просечните индекси пресметувани за трите критериуми 

заедно.

По извршената обработка на социометриските податоци ce 

добиени следните резултати за социјалниот статус на учениците, 

што ce принажани d o  табела 1 .

Табела 1 . Аритмвтички средини и стандардни отстапу- 
вања на индексите на социјалниот статус - 
по критериуми и паралелни

Ииденси на 
социјален 
статус

Статистични
мерки

п

VII6

a р a л с 

Vile

з л к и

v i i 2 VII3
Внупно

13Ѕ1 М 3,5о 3,5о 3, 29 3,48 3,44

Ѕ о,ВЗ о , 59 ö,76 0,72 о, 69

1ЅЅ2 Г-1 3,78 3,77 3,65 3, 75 3, 76

ѕ о,63 о,54 о,67 0,69 о,65

1ЅЅ3 м 3,51 3,47 3, 22 3,27 3,34

ѕ о , 69 о, 51 о,56 о,54 о , 59

ISS м 3,6о 3,58 3,39 3,5о 3,51
р

ѕ о , 66 о,55 0,68 о,63 о,64

1 ЅЅ^ - Инденс за нритериумот "заеднично учење!?
ISS2 ~ Индекс за нритериумот "учеструеање d o сенции на 

слободни ученични актирности”

1ЅЅ3 - Индекс за нритериумот ”другарување d o  слободно време

ISS - Просечен инденс на социјален статус 
н



Пред ce, од прикажаните резултати може да св констатира

дена во рамните на секоја паралелна постојат индивидуални разли-

ки меѓу учениците do о д н о с  на нивниот социјален статус. Ce забе-

лежува дена танви разлики меѓу нив постојат кај секој социомет-

рисни нритериум одделно (ISS^, ISS2 и ISS^Ü, a ce оазбира и на

трите нритериуми нога ќе ce земат заедно (ISS )„ Значи, fo овој
н

случај, исто кано и во другите досегашни социометриски испитува- 

ња, ce потврдува фантот дена учениците меѓу свбе ce сазлинуваат 

по социјалниот статус што тие го имаат во групата (napaлелната)„ 

Две прашања ce наметнуваат во дадениов случај кано мошне 

значајни за натамошното согледување и анализирање на индивидуал- 

ните разлини ео социјалниот статус на учениците.

Прво, имајни предвид декз ова истражување е извршено во 

четири посебни паралелни, битно е заради тоа да ce види, дали во 

сите паралелни постојат насактеристично еднанви индивидуални раз- 

лини оо социјалниот статус на учениците» Односно да ce види, дали 

пеѓу четирите паралелки постојзт значајни рззлики нај варијабла- 

та - социјален статус, ноја е индицирана со помош на четири спе- 

цифични инденси на социјален статус. Пва прашање е особено зна- 

чајно поради тоа што врз основа на добианиот одговор на истото г 

ќе може да ce оцени дали има потреба натамошната анализа на се~ 

зултатите на ова истражуеање да ce врши одделно по паралелни или

пан за сите паралелки заедно.

И пторо, бидејќи истражувањето е извршено со примена на

три социометрисни нритериуми, е значзјно,исто такз, да ce испита 

дали учениците имаат на секој од трите критѕриуми рвлатипно ист 

социјален статус или пан нигниот статус значајно ce разлику.<а д 

еден до друг критѕриум. Просерувањвто на овз прашање треба да

каже дали има логична основа социјалн иот статус на учениците да
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св согледува и објаснуоа не само во однос на секој критериум по- 

себно туну и ео случај кога нано индикатор ce нористи просечниот 

инденс на социјалниот статус. Значи, во прашање е да ce оцени да- 

ли има смисла социјалниот статус на учениците да ce мери и иска- 

шуоа и прену просечни индекси на социјален статус.

Со цел да ce добие одговор на првото прашање, ги тестирао 

ме разликите меѓу аритметичките средини и мепу азоијансите, кои- 

што ce пресметани одделно за секоја паралелна и оо однос на секој 

критериум посебно0 Нионото компарирање понажа дека меѓу ниту нои 

било две од четиритв паралелки не постои статистични значајна 

разлина, ни do  аритметичнитз средини, a ниту пак меѓу варијанси- 

те. Ce понажа дека ооа гажи за сите нритериуми, односно сите че- 

тири инденси на социјален статус, d o  однос на нои паралелните беа 

меѓусебно номпарирани□

Според тоаѕ бидејни статистичнзта анализа оеде d o  целина 

понажа дека меѓу паралелните не постојат значајни разлини d o  тес- 

тираните мерки, сметапе дена р о  натамошната анализа на резултати- 

те на ова истражување е опоавдано, a исто тана е рационално и еко 

номично, нии да ги обработугагче и осмислуваме на нипо за сите 

паралелки заедно, a не и посебно за сеноја паралелка.

Во орсна со отороТо прашање, ce обидооме да го добиеме 

одговорот прену норелирање на инденсите на социјалниот статус, 

добиени посебна за сеној ученин на сено.ј од социогчетрисните нри- 

териуми. По извршената математична обработка ce добиени следни-

те резултати



Табела 2. Коефициенти на корелација меѓу одделните 
индекси на социјален статус

-i „

Инденси на социјален 
статус 1ЅЅ1 1ЅЅ2 1ЅЅ3 ISSp

iss1 - . 9 5Х „77 .94

1ЅЅ2 - „72 „95

1ЅЅ3 „89

X Сите норелации св статистички значајни на ниго .01. Гранична 

вредност за Р„о5 = „174, a за Р.о1 = »228

Што, всушност, понажуоает добиенитв коефициенти на норелација?

Нано што в познато, новфицивнтитв на норзлацијата, нано статис- 

тички изсвдвни вредности, даваат гошност да св разглвдува и об- 

јаснува поврзаноста говѓу оддвлни варијабли, главно, од три аспек~ 

т и „ Прво, во смисла не пропвруоање на поашањвто, дали меѓу оддел- 

ни варијабли постои нагистина норвлација или пан нв, a што нако 

прашање од статистичка гледна точна св прозврува со постапката на 

твстирањѕ на знзчајноста на добивнитв ковфицивнти на норзлација. 

Второ, тоа е целта да ce согледа ро кој степен ce пеѓусебно поср- 

зани оддѕлни варијабли, a кој ствпен на поорзаност обично ce ин- 

тврпрвтира со помош на коефициентот на двтерминација„ И третиот 

аспент е, всушност, испитуоање на прашањѕто нанов в р и д о т  на попр- 

заноста меѓу оддвлните гаријабли, т.е. дали меѓу нив постои пози- 

тиона или пан негатисна корвлација - позитисен или пан негатипен 

однос. Kora ce звмаат пред^ид овие аспенти, тогеш ррз осноеа на 

добиенитв ноефициенти на корелација можз да ce наше следното:

1 ) Со оглед на тоа двка сите ноефициенти на норелација 

ce статистични значајни, моше осноеано да ce торди дека постои 

извесен степен на совпаѓање(изпесна стабилност) на социјалниот



статус на учениците на различните социомзтриски критериум, примв- 

нети d o  ооа истражузање.

2) Утврдените коефициенти на норелацијата унажуваат, исто 

така, дека не е ист стопенот на соппаѓањето на социјалниот стзтус 

на учениците мѕѓу сите социо1четрисни критериуми= Од рвзултатитв 

ce гледа дека најоисок степен на совпаѓање постои меѓу прриот и 

вториот нритериум („95), a дена е значајно помал степенот на соо- 

паѓањето на првите два социометриски нритзриугчи со третиот крите- 

риум („77 и .72)= Меѓутое, за сите три нрутериуми е очигледно де- 

на високо корелираат со социјалниот статус, ној е искажуван прену 

просечниот индекс на социјален статус. Озио висони норелации без- 

друго одат Đо прилог на тррдењето дека просечниот индекс на социо 

јалниот статус е наоистина мошне значаен индикатор за глобално 

согледување на социјалниот статус на ученицнте,

3) Од добиените коефициенти на ксрелације нои сите имаат 

позитивна рредност, т=е= кои означупаат постоење на позитивен од- 

нос меѓу нритериумите, произлегуеа нако праоило, дена учениците 

кои имаат, на пример, висон или пак низон социјален статус на не- 

ној од критериумите,да игаат релатизно ист таков статус и на цру- 

гите нритериуми.

Според тоа, ано ce тргнз од одговорите нои ce добиени на

претходно поставените две прашања, тогаш (чзже да ce нонстатира де

на има смисла да ce прикажуваат и да ce објаснуваат индипидуални-
на

те разлики е о  социјалниот статус на ученициге на н и р о  сеноЈ крите 

риум и сите критериуми заедно, a и на низо за сите паралелни заед 

но, но не и за секоја паралелна посебно.

Бидејќи утпрдѕните р а з л и к и  ро социтапнмс. статус на учѕни 

ците ce претходнс принажани пс критесиуми и паралелни (-1'абела 1 =) 

ооде ги прикажуваме резултатите нои ce однесуоаат на дистрибуира-
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носта на учениците no следниве три посебно дефинирани натегории 

на социјзлен статусѕ

а) Натпросечен социјален статус - натегорија во ноја ce 

распоредени ученици чии инденси на социјален статус имаат повисо- 

на вредност од М + о,67 Ѕ, односно 25% од испитаниците со најпо- 

ролвн, натпросечвн социјален статус.

б) Просечен социјален статус - натегорија ео ноја св рас- 

поредувани ученици чии инденси на социјалниот ствтус достигнуваат 

предност нојз ce дпими во рамки на интерзалот М + о,В7 Ѕ. Оваа ка- 

тегорија, значи, опфаќа 5о% од испитаниците со средно поволен со- 

цијален статус во паралелката.

в) Потпросечен социјален статус - натегорија во која ce 

распоредувани ученици чии инденси на социјален статус имаат понис- 

на вредност сд М-о,67 Ѕ, односно 25% од учениците со ниско-позо- 

лен т.е. потпросечен социјален статус.

Табела 3. Број на ученици ро одделни категории на 

социјален статус-по критериуми

Инденси на со- 
цијален статус*- 
по критериуми

Кат
потпросечен
f %

егории на социјален статуп 
поосечен натпросечен 
f % f % f

Ркупно
%

I ѕѕ 1 27 21,26 63 49,61 37 29,13 127 1 оо,оо

1ЅЅ2 27

CDCMсч

CM 64 5о, 39 36 28,35 127 ооооV"

1ЅЅ3 31 24,41 57 44,38 39 Зо 7 71 127 1 ОО , 00

ISS
р 27 21,26 61 4 8, оЗ 39 Зс, 71 127 1 00,оо

Низ претходната анализа на резултатите понажавме дена ме- 

ѓу учениците постој ат разлики во социјалнипт статус на сите крите- 

риуми и дена сеној ученик има приближно еднакос социјален статус 

на сеној од социометриските критериуми. ^еѓутоа, за утврденитз
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индиоидуални разлини е зн-зчзјно исто тана да сз согледа кано ce 

дистрибуираат тие, т.е. кано ce дистрибуираат учениците спорѕд 

ниониот социјален статус. Во табела 3, зарзди поголема преглед- 

ност, разлините во социјалниот статус ce с редени no три посебни 

натегории на социјален статус и во однос на истите е прикажан бро- 

јот на учениците.

Од наведените податоци во опаа табела ce гледа дека нзј- 

голем е бројот на учениците оо категоријата “гтосечен" социјален 

статус и дена, споредено со оваа натегорија, бројот на учениците 

е приближно дројно помал во категоријатз "потпоосѕченг: и во кзте- 

горијата ’'натпросечен ■' социјален статус. Раквиот сооднсс на дис- 

трибуирање на бројот на учениците ce забележувз дена е карантерис-

тичен кај сите нритериуми (ISS., ISS», ISS» и ISS ). И уште нешто.
2  \ z  з  р

Според добиениот X -*тест, ној не ja достигнупз граничната вред~

ност за Р = .о5, може да ce ионстатира дена добиената дистрбуција

на учениците на сеној од нритериумите не стстапувз статистички
e X )з н а ч а Ј н о  од нормалната  д и с т р и б у ц и ј а С

2. Поорзаност нз личните особини 

и социјалниот статус

Сс претходно принажаните резултати покажавме дека посто- 

јат индиЕидуални разлики no социјалниот статус на учениците. Исто 

така, притоа пидовгче како тие разлини ce пројапуваат и нано ce дис- 

трибуираат на сеној од социометрисните критзриуми„ Пеѓутоа, осно- 
в.ната цел ноја е поставена во ова истражување, не е само да ce 

идентифинува пројапувањето на разлините во социјалниот статус на 

учениците, туну пред се, настојувањето за нивно објаснување од 

аспент на личните особини, на кои им ce придава статус на психо- 

лошки детерминанти. Значи, како главна цел на анализата на добие- 

ните резултати е да ce утзрди степенот на придонесот не личните 

особини во варијабилитетот кај варијаблата - социјален статус на 
учениците.

2
х) Добиените вредности за X -тѕстст изнесуваат;

за ISS2 - X 2 = 1,28, за ISS3 - X2 = 2,35 и за

Гранична вредност за Х2-тестот, на ниво Р.о5 
на слобода, изнесува 5,991,

за 1ЅЅ^ 

1ЅЅр -Х2 

и за двв

х2= 1,58; 

= 2,47. 
степени



Спорзд постарените хипотези предридено е н и р н и о т  придонес 

да ce испита главно на три нивои. Прво, на ниво на одделни осо- 

бини - дз ce види нанов придонес има сеноја од испитаните особи- 

ни, ноја би била третирана нзко посебна независна варијабла .Вто- 

ро, на ниво на одделни сродни групи на особини - со цел да ce 

утврди заедничкиот придонес на групата на особините, a во ној слу 

чај, нано посебни групи на особини ce земени; биофизичните, ког- 

нитивните, конативно-мотивациснитз, емоционалните и психспаталош- 

ните особинио И трето, за сите испитани особини - да ce согледа 

какво е нивното мултипло дејство врз социјалниот статус на учени- 

ците .

Овде, во орој дел ќз ги принажеме резултатите кои ce од- 

несуваат на испитуаањето на ппидонесот на личните особини на н и р о  

на одделни особини и на ниво на определени, сродни групи на осс- 

бини. Додзка пан, за сите испитани особини, нивнсто мултипло деј- 

ство ќе го разгледуваме во посебен дел, наде што ќе ce обидеме 

исто така, да утврдиме какоа е удалот на нивниот директен и инди- 

ректен придонес ро објаснувањето на разлините по социјалниот ста- 

тус на учениците»

Заради поголепа . прегледност, резултатите за норелативната повр- 

заност на личните особини и социјалниот статус ќе ги прикашеме 

по следниот редослед: биоФизични особини и социјалниот статус, 

н о г н и т и р н и  способности и социјалниот статус, н.пнатипно -мотивацис 

ни особини и социјзлниот статус, особини на емоиионалното родрач- 

је на личноста и социјалниот статус и најпосле,психопатолошки осо 

бини и социјалниот статус.
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2 « 1 « Биофизични_особини_и_социjaлниот статус

Повеќв автори, на пример Hurlock (1 л5$ ) , Ponney (1 iMjjà), 

Pahlke (1^53)» Стеваноеиќ (19Ѕ4-) и други, дошлв во своитѕ и с п и т у  

вања до занлучокот двна полот, физичниот изглед и физичката хен- 

динепираност имаат значајна улога за социјалниот статус на учѕ- 

ниците. За опие фантори е утпрдено, дена убавиот физични изглед 

има позитионо дејство, a пан, физичката хендинепираност негативно 

дејство. Во однсс на полот на учениците, е констатирано двка де~ 

војчињата ужипаат поголема популарност од момчињата.

Пд биофизичките особини на ученицитв, ниѕ ja пооверуѕаме 

улогата на особинитв; пол, позраст, висина и твжина . Физичната 

хвндинвпираност и физичниот изглвд нв ce земени овде во разгледу-

оање, бидејќи субјенти no опа истражуоање св уче ииц и нои ce пклу-

чени po рвдоона настаеа. односно ученици нои ев HOD мално фисжчки

развиени ■

Добивнитв резулта ти за поврзаноста на со ЦИ јалниот статус

и испиту ваните биофизични особини, ce прин ажани во следната табе-

ла .

Табела 4 . Иоефнциенти на норелациja гчеѓу биофизи чки те
особини и социј алниот статус

Пгпби Социјален статус на нритео иумите
U# Ul W V-/ ri П ri

ISS 1 1ЅЅ?
1ЅЅ3 ISS

р

Пол qn X ) » «j 0 е 24 .18 .25
Возраст - .21 - . 2о .2о -.22

Висина .02 • о5 .об .о4
Твжина - ,оЗ - .01 . о8 - .о4

Напомена * Граничната вредIHOCT на значајноста на кор влациите
изнесупа: за Р. о5= .174 и за Р.о1 = .228

X ) Норелацијата меѓу варијаблите - пол и социјален статус с прес
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Само за особините - пол и возраст може да ce наже дена 

статистички значајно норелираат со социјалниот статус на учени- 

ците и тоа на сите нритериуми во однос на кои истиот е индициран. 

Висината и тежината ce пан незначајни варијабли за социјалниот 

статус.

И d o ова истрашување ce покажа дена полот на учениците 

е значајна оаријабла во о д н о с  на социјалниот статус. Позитивната 

корелацијз, која е добиена меѓу полот и социјалниот стзтус,озна- 

чува нај овие резултати всушност тоа, дена учениците од женски 

пол нако група имаат нешто попополен социјален статус од ученици-
X )те од машни пол нено посебна група„' Значи, нога тие ce споредат 

кано групи, ученичните оо просен имаат повисон социјален статус 

од учениците» Разлината меѓу нив е напистина мала, но таа е сепак 

статистичка значајна» Гледано по нритериуми, тза изнесува;

a ) Нај првиот критериу!ч: mž-3,65 1̂ м=3,24 Ŝ f =о,12 t =3,42 P < o,o1

б) Нај вториот критериупѕ I4Ž=3,94 14(4=3,62 ЅИ‘-о,11 t=2,91 P < o,o1

в) Нај третиот критериуп? MŽ«3,46 !4м=3, 22 ЅгГ=о ,12 t=2,oo P <

LDOO

Присустпото на разлики ро социјалниот статус сврзани со 

полот на учениците е нонстатирано и no мнсгу други истражувања. 

Бидејќи резултатите навистина потврдуваат дена полот е релевантна 

варијабла за социјалниот статус на учениците, сѕ поставуоа праша- 

њето, кои би биле изгзорите за постоењето на вакеата разлина» Или 

уште поточно кажано, заради што ученичките, т.е. децата од женсни 

пол уживазт поголема популарност од машките деца?

(четувана со приг^ена на постапката на поинт-бисериснз корелаци- 
ја. За останатите паријабли е пресметуван Пирпоновиот коефи- 
циент нз корелација.

х) При оаа е битно да ce има предвид фантот, дена во ова истрз- 
жување ce опфатени паралелни нои имаа приближно еднаков број 
ученици од женсни и мзшки пол.
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Иано ооа прашање не е систематски следено во оза истра- 

жување, сепак сметаме дена оваа разлика може да ce објаснуса со 

повеќе причини,, Така на пример, кзко една од причините може дз 

биде тоа што ученичните нако група постигнуеаат нешто подобар ус- 

пех од учениците, a успехот е нешто што посебно ce цени не саѕчс 

од учениците, туку и од странз на настасниците и родителите= Во 

оваа смисла, во о р з  истражување сз понажа дена просечниот успех 

на ученичките е нешто повисон, ро споредба со просечниот успех на 

учениците (М> = 4,о1 и Мм = 3,54 - оваа разлика во успехот е ста- 

7 ИСТИЧКИ значајна). Исто тана,поголемата нивна популарност може 

да ce објаснуоа и со фактот дена ученичните најчесто ce потрудо- 

љубиѕи, попотиоирани за учење, поуредни во изпошувањето на учи-’ 

лишните обврски и дена тие пооетно пројагупаат тзкви облици на 

социјално однесување нои ce оценуааат како непожелни по средината 

so која тие ги остваруваат непосрздните нонтанти. Освен тоа,можно 

е разликата гчеѓу ниг да е заснована и на други фантори, кои еоен- 

туално би ce утврдиле со едно систегчатско испитупање на оеа пра- 

шање.

Возраста е втората ааоијабла која е, исто така, статистич- 

ки значајно поврзана со социјалниот статус на учениците, Меѓутса, 

ооаа варијабла е негативно морелирана со социјалнист статус, ној 

е утврдуван на секој од социометрисните нритериуми. За ооаа осо- 

бина е нарантеристично дека според пидот на прврзаноста таа пона- 

жупа негатисен однос, a пан според утпрдената оисина на норелаци- 

јата, низон степен на попрз-^ност.

Сенако, за оеаа оаријабла е мошне интересно да ce објас- 

ни суштестоупањетс на негатир-ната корелативна поврзаност, ноја 

практично значи тоа, дена учѕниците од помала позраст имаат, по 

прапило, подобар социјален статус од учениците со поголема позраст.



□вој обратно пропорционален однос меѓу налендарсната возраст и со- 

цијалниот статус е веројатно последица на двјствувањето на пове- 

ќв факторио Меѓутоа, по наше мислвњв, за два Аантори би можело да 

св претпостави двна придонееуваат за негатиениот однос меѓу овив 

две варијабли, Прго, поголемата популарност на псичладитв учвници 

во спорвдба со постаритв, можно е на вдвн начин да св објасни со 

нвалитвтот на мвѓусвбнитв нонтанти, во нои постаритв учвници про- 

јавуваат поголвмо чуостпо на симпатија и поголема толеоантност 

спрвма учвниците од помалатз позраст,, И оторо, нвгативната норв- 

латипна поорзаност мвѓу позраста и социјалниот статус в основано 

да св првтпостаои дека е рвзултат на појапатз, што во изоршуоање- 

то на училишните обврсни, помладите ученици постигнуваат подобар 

успех, по споредбе со постарите, па дури и повисони скорови на 

твстовитѕ на интвлигвнцијa . Впрочем., двна навистина е така, тоа 

го потврдуваат негатионите норелации иои ce добивни во ова истра- 

жување и тоаг календарсна возраст - училишен успех (-.167) и ка- 

лендарска зозраст - интелигенциja (-.198). Негатиоен однос на 

поврзаност мзѓу истите овие паријабли е дсбиен нано резултат и 

во други испитувања. Тана на примвр* Стојенов (1981) установил 

дена кај учвниците од прво одделение на оснсвното училиштѕ постои 

спротивно насочена поврзаност меѓу налвндарсната возраст и пос- 

тигнатите резултати во учењвто, a и меѓу налендарсната возраст 

и успехот на тестот "Сфаќањв на апстрантните односиг’ - од батери- 

јата BAT.

Податокот дѕна постои нвгатиовн однос меѓу овив варијабли 

изгледа парадонсален и противречен на логината, оти е природно да 

ce оченува токму спротипното; со наголемувањето на возраста да 

постои тендвнција на постигнување подобри резултети во учењето, 

a и на тестовите на интелигвнцијата« Бидејќи таноп нвгатисен



однос е уторден меѓу овив еаријабли и бидејДи за истиот може да 

ce наже дека е веоченуван, тогаш со праос може да ce постаои пра- 

шањето; зашто е тоа така, зошто помладитв ученици да ce подобри 

од постарите? Појавноста на оваа состојба е услопена од практина- 

та на запишуоањето на учениците по прво оддвление. Иано што в поз 

нато, при запишувењето на децата во проо одделение, еден опреде- 

лен број од нип ce запишуваат предвреме, т.е. на помала календар- 

сна возраст од онаа која е поедвидена со Законските прописио За 

основните училишта на снопското подрачје, од нои ce избрани суб- 

јентите во оса истражупање, е нарактеристично дека предвреме го 

започнуваат своето образовение онолу 33% од вкупно запишаните уче 

ници во I одд. (Стојанов,1981). Нзко пак иснуството понажува1пред 

време обично ce запишуваат оние деца нои ce напреднати во интелен 

туалниот развој5 a пан, на постара возраст обично ce запишупаат 

оние деца кај нои на опредвлен начин е успорен нивниот разаој . 

Значи, самата практина на спроведувањето на уписот придонесуваг 

помладите како група да бидат селекционирани ' кано поуспешна орупа 

ео споредба со постарите ученици.

И да ргззи^ираме. Од добиените резултати за поврзаноста на 

биофизичките особини и социјалниот статус ce констатира:

а) Особините; пол и гозраст ce статистични значајно поор- 

зани со социјалниот статус кој е утпрдуоан на сеној од социомѕ- 

Трисните критериу^и.

б) Во однсс на особината - пол3 резултатите понажуваат 

дена ученичките нано група имаат нешто поповолен социјален 

статус po сднос на учениците (учениците од машни пол).

о) Налендарсната возраст нано особина в негатигзно норели- 

рана со социјалниот статус на сеној од социометриските критериуми
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г) Особините: пол и 

поврзаност со социјалниот ст 

ствпен поврзани со социјални

возраст покажусаат низон степен на 

атус. Тиѕ ce do приближно еднакоо 

от статус»

д) Особините: о и с и н а  и тешина c g  н е з н а ч а ј н и  фактори н а

социјалниот статус на учениците.

Што ce однесува пак 

ките особини do објаснувзњз

на учениците* добиени ce с л

- биофизички особин

нритериуп) .23

- биофизични особин
нритериум) 1,, .23

- биофизички особин

критзриум) Г1 .23

- биофизични особин

критериуми заедно

Ситз нозфициенти на

т

е

и

и

и

и

)

на заедничкиот придонес на биофизич-

о на разлините во социјалниот статус

дните норелации;

и социјален стетус (за првиот 

. 383Х ̂

и социјален статус Сза вториот 

= .32о

и социјален статус Сза третиот 

= .29о

и социјалнист статуо(за трите 

.23 = .342

норелација ce статистични значајни

на ниво »о1» Според висината на добиените норелации произлегува 

декз придонвсот на биоФизичните особини (пол и возраст) зо објас- 

нувањето на разлините во социјалниот статус е лриближно вднакоо 

нај секој од социометриските нритериуми.

2 .2 . ЏпСУИ1И2Ц§1§_£09£2Ѕи921_1_УЦ1§{Ж!1§ЦУиja 

У_99УУЈ§лнидт_статус

Општата интелектуална способност или интелигенцијата 

претставува бездруго една од најчесто испитуваните психолошни 

детерминанти на социјалниот статус. г3д досегашните испитувања 

произлегува како занлучок, дена интелигенцијата е значајна вари- 

јабла ноја што позитивно нооелира со социјалниот статус. Во врска 

со степенот иа нивната меѓусебна поврзаност значајно ѕ да ce

X ) 1. социјален статус
2, пол
3. возраст
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ИСТ8КН8 дека c g добивзни различни ковфицивнти на корѕлацијз^ кои, 

кано што наоздува Hartup (1 q7o), варираат no распон пд о,2о до 

о,65. Ооаа состојба, да ce добипаат норелации со нееднанва виси- 

на, е услопена од ненолну околности, Тана, степенот на поврза- 

носта меѓу интелигенцијата и социјалниот статус зависи по прп 

рѕд од природата на социометрисниот критериум, кој ce нористи ка- 

ко основа за утврдување на социјалниот статус. Повисона корелаци- 

ја ce добиоа, на пример, кога социјалниот статус е индициран на 

нритериумски актигности за чие успешно обавување интелигенцијата 

има значајна улоге, отнолну нога статусот би ce утврдувал на кри- 

териумсни антивности нај кои таа нема толку битна улога (нако што 

е тоа случај со нритесиумот - другарупање во слободното време),

Освен тоа, меѓу овиз дпе варијабли можно е да ce добиоаат 

различни ноефицивнти на корелација и заради тоа што интелигѕнци- 

јата ce испитупа со разновидни тестови на интелигенцијa - со рзз- 

новидни за HMD утгрдени метрисни нарантеристини. Знзчи, норелации 

со нееднанва висина можз да ce добипаат и заради тоа што интзли- 

генцијата не ce испитува на ист начин.

Пд наведените причини прзктично произлегува дека е дури 

и апсурдно во апсолутна смисла да ce говори за постоење на некоја 

здинствена норелација меѓу интелигенцијата и социјалниот статус. 

Бидејѓш пан корелацијата меѓу опие дпз варијабли е условна од по- 

веќз онолности и бидејќи со оглед на тоа е реално да сз оченуое 

да постои различна норалација меѓу нис, потребно е заради тоа, 

сеногаш нога ce разгледува ниониот однос, да ce каже, со ној тест 

е испитувана интелигенцијата (која интелигзнциja е испитувана), 

и нано, на кој начин е утврдувзн социјалниот статус.

И по ова истрашување интелигзнцијата ce разгледува како 

фактор на социјалниот статус. За разлика од многу други истражу-
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вања, во кои улогата на интелигенцијата била обично согледуоана 

врз основа на резултати добиени со еден тест на интелигенцијаг a 

понрај тоа и одвоено (незаписно) од другите Фактори на социјал- 

ниот статус, по ооој случај ce прапи посеопфатен обид, нејзината 

улога да ce испите од аспент на пооеќе тестови на интелигенција- 

та и , што е уште поважно, во нонстелација и со доуги психолошки 

варијабли значајни за социјалниот статус.

Добиените резултати за степенот на поврзаноста меѓу соци- 

јалниот статус и интелигенцијата, ноја е испитупана со три посеб- 

ни тестови на интелигенциj a , ce прикажани do следната табела»

Табела 5. Ноефициенти на норелација меѓу интелигенцијата 

и социјалниот статус

Тестопи на 
интелигенциja

Социјален статус на критериумите

слсл1—! 
i

1ЅЅ2 1ЅЅ3 ISS
Р

Домино тест (Д-48) „58 - 5о .37 .51

Тест на резонирање на
линови (TRL) .49 „46 .32 .45

Нателов В-фантор на
личноста .47 „45 „34 .45

Сите наоедени коефициенти на норелација ce статистички 

значајни на ниоо о,о1. Според тоа, врз основа на овие оезултати 

може да ce торди дена интелигенцијата има значајно позитивно деј- 

ство врз социјалниот статус. Таа позитивно норелирз со социјал- 

ниот статус, кој е изпеден нај сите социометриски критвриуми. Ме- 

ѓутоа, од добиените ноефицивнти на корелација ce констатира дека 

интелигенцијата нема еднанво дејство врз сзцијалниот статус нај 

сеној критериум. Таа го приближно зднаног ствпен го определувз 

социјалниот статус нај првите два нритериуми (ISS^ и ISS2 ) и нај 

трите критериуми кога ce земаат заедно (ISS^), a нејзиното деј-



ство е з н а ч а ј н о  пониско кај тветиот критериум - другарување ео 

слободно врзме (сите норелации добиени за твстовитв на интвлигвн- 

цијата нај третиот критериум св статистички значајно понисни од 

норвлациитв добиѕни к а ј  ситв останати критериуми).

Осовн тоа, од наввдвнитв податоци сѕ глвда, исто танаѕдв- 

на норвлацијатз мвѓу интвлигвнцијата и социјалниот статус ѕарира 

и во зависност од твстовитв со нои таа е испитувана. Од сите твс- 

тави в ввидвнтно дѕна Домино тестот повисоко норвлира со социјал- 

ниот статус* и тоа на сите социометрисни нритериуми. Нррвлациитв 

на другитв два твста св нвшто пониски и прилично меѓу себѕ ѕднан- 

ви, но нв и во толнава мвра пониски, да ce и статистични значајно 

ра злични.

Со оглед на фантот двна интелигенцијата в испитувана вр 

ова истражузање со три посебни тестови на интелигенциj a , a за нои 

е утврдено двна различно копелираат со социјалниот статус* интв- 

рвсно е да ce провери: по ној ствпен со опие твстови св испГитува, 

всушност, иста способност и дали овие твстови имаат неканов заед- 

нички придонвс во објаснувењето нз варијабилитетот нај варијабла- 

та - социјален статус.

Во орска c p првото прашањв, ce добиени следниез коефициен 

ти на валидност;

- меѓу Дрмино

- меѓу Домино

твстот и 

тестот и

тестот ТГ.!., г 
Чателсвиот В

. М

фактор на

личноста, г = .43

- меѓу тестот TP.L и Нзтеловиот В-фактор нз лично- 

ста, г = .46

Наоедените носелации понажуваат дена ооие тестови нв ce 

меѓусебно еднаксо валидни. За Нателовиот Р-фантор на личноста би

можело да ce наже дена во помал степен јсз испитува сназ способ-
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ност, ноја доаѓа до израз при решаоањето на тестовите Домино и 

TRL. Тоа впрочем е логично и да сз очснува, бидејни Нателовиот 

В-фантор на личноста е пербален тест на интелигвнцијатаг за раз- 

лина од другитв деа теста, нои св невербални твстови на интели- 

генцијатз »

Второто прашање е поставвно, пред св, со цвл да се утврди, 

дали в доволно односот меѓу интелигенцијата и социјалниот статус 

да ce проучува само во случај ногз интвлигенцијата ce испитуса со 

еден тест на интелигенција (нано што тоа обично е постапувано во 

досегашните истражувања) или пан, е потребно ниѕниот однос да ce 

согледува и од аспект, нога оваа способност ce испитува со повеѓсе 

тестови на интелигенција. Иано што видовме, неспорнс е да ce оче- 

куваат различни нсефициенти на норелација меѓу интелигенцијата и 

социјалниот статус, no зависност од тоа со нои тестови таа ce ис- 

питува. Меѓутоа, од друга стрзна е значајно исто така и прашањето, 

наков би бил односот меѓу интелигенцијата и социјалниот статус» 

доколну притоа интелигенцијета ce разглвдува кано предикаторсна 

варијабла, чие дејство св испитупа едновремено ол аспент на два 

или повеќе тестоси на интелигенцијa . Тоа е всушност посебна цел 

ноја ce поставува во ооа истражупзње»

Поп една танга претпоставка, т„е„ вс еден таноа нонтекст, 

улогата на интелигенцијата нако фзктор на социјалниот статус, мо-

же да ce согледа од следниве резултати.
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Табела 6 . Нозфициенти на муЛтипла корелација меѓу

тѕстовитѕ на интеЛигеНцИјата и социјалниот 

статус

Социјалвн статус 
на нритериугчитс

______^овбицивнт на мултипла корелација
п  1 . 2 3

^
С

CM<r: R 1.34 4 1 c234x)

i s s 1

I
ВCD

. 629 . 562 . 639
i s s 2 ■ 537 . 564 .  Д З З . 578
i s s 3 Сј

Ј
C
D

C
D . 421 . 387 . 426

ISS
р

С
Л

e
n

L
H

. 57o . 527 . 581

X ) 1 =  Социјален с т а Т у С

2. Донино тест (Д-48 3

3 „ Тест на резснирање на линови CTRL)

4о Мателоѕ В - <ћакТ0р на личноста

Ооио ковфициенти на корелзција ce заснопуваат на комбина- 

ции од два и три тестови на интелигвнцијата. Споредено со корела- 

циитвЈ кои се добиени за секој тзст одделно -(таб.5 ), тие понажу- 

ваат тенденција на п о б и с о к  степвн на поврзаност меѓу интвлиген- 

цијата и социјалниот статус. Тоа ѕ карактеристично во овој случај 

нај сите социометриски коитериуми» Значи* општо замено, добиенитв 

резултати покажуваат двка поголвм процвнт од взријансата на соци- 

јалниот статус можв да св објасниЈ, доколну два или три теста на 

интвлигвнцијата ce третираат нако едвн заеднични фантор (кога два 

или повене тестови на интелигенцијата. св третираат заедно нано 

независни саријабли на социјалниот статус).

Од принажаните резултати, исто така, може да сѕ констари- 

ра дека нв е сосема ирелевантно ни тоа, нои тестови на интвлиген- 

ција ќв ce звмат заеднс нанс прединаторски ваоијабли на социјал- 

ниот статус. Нај номбинациите пои кои ce земени во прецоид по два 

теста на интелигенцијата, очигледно најпополна е номбинзцијата 

од твстовите Домино и Кателооиот 3-фактор на личноста. Оваа ком-
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бинација понажува приблишно еднаков ефент во објаснувањето 

на варијабилитетот на социјалниот статус, канов штс оства- 

руваат трите теста нога ce земаат заедно. He пример, нај 

првиот социометриски критериум, 39,56% од варијансата на 

социјалниот статус може да ce објасни со помош на Домино 

тестот и НатЅловиот В-фантор на личноста, a 40,83% донолну 

нон нив ce принлучи и тестст TP.L. Слично на ова и нај дру~ 

гите критериуми е сосема мала разликата во процентот на об- 

јаснетата варијанса на социјалниот статус.

Номбинацијата од Домино тестот и Нателовиот В-фак- 

тор нз личноста стои најповолно во однос на социјалниот ста- 

тус, бидѕ.јќи таа сбединува два теста, при кои во поголема 

мера, отколку кај другите номбинации, ce задоволуваат двата 

основни принципи на мултиплата корелација (да ce номбинираат 

тестови нои повисоко корелираат со нритериумсната варијабла, 

a кои, сд друга страна, меѓусебно што понисно норелираат).

Па сепан, гледано во целина, неспорно е дена комби- 

нацијатз од трите теста објаснува поголем ппоцент ед варијан- 

сата на социјалниот статус на сите нритериуми, во споредба со 

било која друга комбинација,коГа би се звле предвид само два 

^еста на интелигенција.та.

Меѓутоа, гледано пан од аспент на релативниот придонес 

што го дава вс оваа смисла сеној тѕот одделно, ce конотатира 

дена најголем придонес во објаснувањето на варијансата на со- 

цијалниот статус кај сите критериуми има Домино тестот, a нај 

мал пак тестот на резонирање на ликови (TRt).
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Табела 7„ Релативен придонес на тоите тестови на инте- 

лигзнцијата во објаснувањето на варијансата 

на социјалниот стзтус

Социјален статус 
на нритериумите Домино тест Тест на резони- 

рање на линови
Кателов-В 
фактор на 
личноста

Трите
тестоеи
заѕдно

iss1 22,68 , 
(15,28+7,4о)ХЈ

7,о1
(2,о4 + 4,97)

11, о9 
(5,57+ 4о,7б

1ЅЅ2 14,55
(8,47+6,о8)

7,77
(2,86 + 4,91)

11,12
( 6,1 о+ 5, о2 ) 33,44

1ЅЅ3 8,55 
(5,34+3,21 )

2,78
(о,76 + 2,о2)

6,83
(4,о4+2,79)

18,16

ISS
р

16,12
(9,99+6,13)

6,44
(2,о4 + 4,4о)

11,16
(6,15+5,01)

33,72

И hg само т о а „ Во номбинација на опие тестови, тестот TPL 

практично има занемаоливо иисна гшедиктиона ередност зз социјал- 

ниот статус, Дирентниот придонес на овој тест в навистина минтча- 

лен (2,о4% кај пргиот нритериум, 2,86% лак рториот нритериум, 

о,76% кај третиот нритериум и 2,о4% нај трите критвоиуми завдно) 

и во OCHOD3 понизок од нвговиот индирвктон придонес. Нај другите 

доа твста нарантвристичен в тонму спротигниот однос - поголем ди- 

рентвн од индирентен придонвс. Затоа со огие дпа твста в можно 

да ce објасни вс поголема мера варијансата на ссцијалниот статус.

х) Процвнт на варијансата на социјалниот статус HOja ja о ja 
ваат твстовите на интелигенцијата, нога сеноЈ тест одделн 
третира кано посебна номпонента на ноефициентот на мултип 
детерминацијa . Haj сеној твст, ^прзиот број го означупа ре 
тивниот придонес на твстот, ној расчленвто е принажан во 
градите, do вид на директзн и индиректѕн негов придонес.

сну- 
о ce 
ле 
ла- 
за -



2.3. Нднативнд-^отивауисни_дсобини_и 

соииjaлнидт_дта1ус

Влијанието на конативно-мотивациските особини врз соци- 

јалниот статус, во основа, може да ce испитува и разгледува на 

два нивоа. Прво. нено парцијално дејство на ниво на одделни осо- 

бини и второр нако мултипло двјство на две или повеќе конативно- 

мотивацисни особини, земени кано група заедно. Во оваа смисла е 
испитувано нивното дејство во ова истражување.

Заради поголема прегледност, резултатите нои ce добиени 

на овие два нивоа, ги прикажувапе посебно.

a ) Парцијално двјство на одделии конативно-мотиззциски 

оеобини врз социјалниот статус.

Во врсна со парцијалното дејство на нонативно-мотивацис- 

ните особини ce добиени следните резултзти.

Табела 8 . Ноесјжциенти на нооелација меѓу нонативно- 
мотивацискитв особини и социјалниот статус

Конативно-мотиоаци- Социјален статус на критериумите
сни варијабли iss1 iss2

1ЅЅз ISSp

1. Саизотимија-афентоти^ија . оЗ ,о7 • о 1 . о4

2. Субмисизност-допинациja -.15 -.16 -.19 -.18

3, Десургенција-сургенцијa .13 .13 . Зо , 2о

4, Слабо супврего-силно 
суперего . об . 1 0

г\о« ,оЗ

5. Зепија-ноастенија -.14 -.16 - . 2 1 -.18

6. Зависност од други- 
самодоволност -.34 -.33 -.34 -.36

7. Интроаерзија-енстроверзија .34 ,35 .32 .36

8 . Искреност -.18 - . 1 2 -.23 -.19

9. Спремност за соработна .35 .33 .18 .31

to. Склоност кон доверба во 
луѓето .07 • о9 .о1 .об

1 1 . Несебичност .29 ,25 .21 .27

1 2 . Општ мотив на постигнување

CDО• , 1 1 - .о2 . о5

13. Изграданост на работни на- 
вини за учење . 2о ,21 . о2 .18

14. Успешност во учењето .79 .72 .42 .69

х) Гранична вредност нз значајност «а корелациите из- 
несуоа: за Р.о5 * ,174 и за Р»о1 = ,228.
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Конзтивно-мотиеацисните ваоијабли, нои св опфатени во 

ова истражување, очигледнс е дена ce go различен степен поврзани 

и на различен начин поврзани со нритериумсната ваоијабла - соци- 

јален статуСо Оса кано општа нонстатација еажи, без оглед на тоа, 

било на ној нритериум да е утпрден социјалннот статус.

Од наведените податоци (Табела 8 „ ce гледа дека различно 

ce значајни исти нонатиени паријабли за социјалниот статус, на 

определените нритериуми. Ова може да ce констатира врз основа на 

податокот дена нееднакое е бројот на нонативно-мотирациските ва- 

ријабли, нои статистички значајно ce посрзани со социјалниот ста- 

тус нај сеној критериум. Најголем број од оеие варијабли корели- 

ра со социјалниот статус ној е индициран прену просечните индзнси 

на социјалниот статус (внупно 1о сд 14 варијабли статистички зна- 

чајна норелираат со глобалниот социјалвн статус).

Понрај тоа ште е нееднакое бројот на нонативните еаријаб- 

ли нои значајно го определупаат социјалниот статус на одделните 

критериумсни актисности, исто тана може да ce констатира дена и 

ноефициентот на корелацијзта покажува различно ниоо на поорзаност, 

Најоисок степен на поарзаност е утврден меѓу успехот во учењето 

и социјалниот статус на проите два нритериупи (нритериуми нои ce 

однесуваат на училишни активности). Опаа оаријабла пак статистич- 

ки значајно пониско корелира со социјалниот статус кај нритериу- 

мот - другарување г.о слободно ореме. Гледано од овој аспект, ста- 

тистички значајно понисно корелираат со социјалниот статус на 

третиот критериум и варијаблите: изграденост на работните навини
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и спремност за соработна. Единстввно овие три конативно-мотива- 

циски варијабли сѕ помалну релевантни за еоцијалниот статус кај 

третиот нритериума

Од друга страна пан, нонативнитв паријабли: субмисивност- 

доминација, десургенције-супгенциj a , зепија~каастениja и искре~ 

ност ce посебно значајни варијабли нај третиот критериум, a не- 

значајни варијабли на социјалниот статус кај повите два нритериу- 

ми. Значи* за социјелната антивност - друшење ро слободното време, 

значајно е дека обично се избираат нако другари оние што по при- 

рода ce весели^ ведри, друштвени, духовити, безгрижни, говорливи, 

енергични, искрени, љубезни, попустливи., нои лесно ce пклучуваат 

во групни потфати и нои ги прифаќаат групните норми. Псвзн тоа? 

од наведените податоци ce гледа, исто тана, дека определзни кона- 

тивни варијабли ce го приблишно еднанов степен значајни за соци- 

јалниот статус на сите нритериуми. Танви ce особините; зависност 

од други - самодоволност, интровепзија-екстроверзија и несебич- 

ност.

Од внупно 14 нонатиr h o -м о т и пациски ваоијабли нолну ce 

опфатени во ооа истражување, само четири се нвзначајни за соци~ 

јалниот статусо Тоа ce особините; саизотимија-афектотимија, слабо 

суперего - силно суперего, склоност кон доверба по луѓето и оп- 

штиот мотив на постигнувањз.

Општв земено, за нонативно - мотивациските особини може 

да ce нонстатира дека ce рзлевантни варијабли на социјалниот 

статус, но не и во еднанов степен релевантни кај сите критериум- 

ски антивности на социјалниот статус« Оваа констатација произ- 

легува од фактот* дена најголем број од испитаните нонативни 

варијабли ce статистични значајно поврзани со соци-
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јалниот статус, но и по различвн степен пгпрзани кај одделни со- 

циометрисни нритериуми. Од добивните рвзултати (Табзла 8. ) c g  

глвда дека разлики пс стзпонот на попрзансста, глапно, постојат. 

Меѓу третиот нритеоиум (другарупањѕ оо слободно греме) и остана- 

тите нритериуми. Ео прилог на тоа дена нагистинв не е вднакоа 

нипната улога no случајот на опиз критариуми, гопорзт и следнитз 

податоци. Имоно, највисон стзпен на соппаѓањз постои no рангопи- 

те нз конатипнитв паријабли, гчеѓу прпиот» гториот и четартист 

критериум ( ^ 2=0'95, ^ ^  = о ,92 и ^ р 4 = о>9"П» е значително понизсн 
степвн на соппаѓање меѓу третиот критериу^ останатитв критериуми 

(ÿ31=o,68, ^ з 2=0'73 и ÿ  34 = о, 84 )х -1

б ) Мултипло двјстго на нонатионо-рштипацисните 

особини прз социјалниот статус

Табела 9. Ноефициенти на мултипла норвлација моѓу нонатионо- 
мотивпцискита особини и социјалниот статус

Н о е ф и ц и е н т и  на  м у л т и п л а Социј а л е н  с т а т у с на  н р и т е р и у п и т с
н о р е л а ц и j a i s s 1 1 Ѕ Ѕ 2 I S S q i s s p

R1 . 2 3 . 4 3 4 .4  28 .421 »453

7 1 . 2 3 4 . 5о7 . 4 9 3 .431 . 5о2

R 1 . 2 3 4  5 . 521 . 5о1 . 4 4 4 »515

R 1 . 2 3 4 5 6 . 8 2 3 . 76о . 5 2 8 . 7 4 2

R1 . 2 3 4 5 6 7 „ 823 в 762 - . 742

R1. 2 3 4 5 6 7 8 . 8 2 4 - - . 7 4 4

R 1 . 2 3 4 5 6 9 - - . 55о » 75о

R1. 2 3 4 5 6 9 ( 1 о ) - - . 5 8 5 . 7 5 6

R 1 . 2 3 4 5 6 9 ( 1 0 , 1 1 ) - - »586 »757

М . 2 3 4 5 6 8 9  ( 1 о , 1 1 ) - - . 5 9 5 . 7 5 7

Р.1 » 2 3 4 5 6 7 8 9  ( 1 о , 1 1 ) х х ) - - - »758

R 1 . 2 3 4 5 7 8 , 5 5 2 - -

R 1 . 2 3 4 5 7 - ,511 - -

R 1 . 2 3 4 5 8 9  ( 1 о , 1 1  ) - - « 538 -

R 1 . 2 3 4 5 7 8 9  ( 1 о , 1 1 ) - - - a 571

Xk ) 1= Социјолсн статус, 2. Записност од други - сампдоволност,
3. Интропѕрзи ja-вкстропзрзи ј а, 4» Спремност за соработна,
5„ Нѕсвбичност, 6. Успех no учењото, 7. Изгоадвност на ра- 
ботни напики, 8. Иснрвност, 9. Субмисигност-доминација,
1о. Дѕсургвнција-сургвнциja, 11, Зепија-ноаствнија.

хТ Ранг-королации меѓу рангопите на нонатипнитв саријабли, што
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Сите ноефициенти на мултипла корелација ce статистички 
значајни на нипо .0 1 .

Во прсиот блон 0,0 табелата 9 ce на пздѕ н и ноефицивнтите 

на гчултиплато корелација мзѓу социјалниот статус и нонатионо- 

мотипациските оаријабли, нои сз јаоуоаат нано значајни негопи 

терминанти нај сите нритериуми. ^еѓу нип нако танои паријабли 

се! зв7 исност од д.руги - самодоголност (О^), интроверзи.јa - ек- 

строрерзијa , спрепност за соработна, насѕбичност и успех do уче- 

њето. За ооиѕ особини е карактеристично двна имаат опоздвлзно 

мултипло двјство грз социјалниот статус. Тоа ce глвда од добие- 

ните козфицизнти нз норвлацијата кои покажупаат тенденција иа 

зголемупање на нигната рредност, со наголемувањето на бројот на 

нонатисните паријабли, почнупајќи со група од две па сз до сита 

пет заедно. Г ледано по критзриуми, нипното мултипло дзјстпо g 

најголемо кога ce земаат со предпид сите пет особини заѕдно. Спо 

ред оса произлегуса дѕнз со помош на опие особини може во голема 

мера да сѕ објасни варијанезта на социјалниот статус. Коннретно 

нај секој критериум, процентот на објаснетата паријанса изнзсуса 

67,73% - кај проиот нритериум, 57,76% кај пториот нритзриум, 

27,88% нај третиот нритзриуи и 55,о6% за тоите нритепиугчи завдно 

Придонесот на опие особини е ззбележитвлно понизон само по слу- 

чај на трѕтиот критериум.

Мултиплото дејстоо на нонатисно-мотивацискитѕ особини 

срз социјалниот статус е испитупано исто тена и го ситуација Ho

ra кон опиз пот особини ce принлучусани и останатите особини од 

ооаа група, за нои ce понажа со претходната анализа дека имаат

тие ги имаат епопед ни°ниот придонес со објаснуоањето на са- 
ријаблата социјален статус, ноја е диференцирано искажупана 
на оддѕлните нритериуми.
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значајно парцијално двјстпо прз социјалниот статус. Во такоо слу- 

чај С8 добиани псгисоки ноеФицивнти на норвлација (податоци по 

оториот блок од тзб„9). Tea оссбвно оажи за третиот нритвриум, 

наде што коофициентот на мултиплата корелација (Р, =.595) в дури 

статистични значајно п о р и с о к  (F = 3,43 - значаѕн не нипо ео5).

Haj onoj нритериугл на социјалниот статус со покажупа дока значај- 

на улога имаат поголв!ч број на нонатипно-!чотиеацисни особини, 

отнолну што тоа в случај неј другита доа нриториуми.

Од добиенитѕ резултати е ввидзнтно дека конатионо-мотива- 

цискитв особини сс напистинв мошнв значајни паријабли на социјел- 

ниот статус» Мзѓутоа, no ниг нано група е пклучвна и варијаблата 

- успох no учвњвто. Ппаа взријабла е оо оснопа мошне комплвксне. 

Таа на опрвдвлен начин можв да сз трвтира нано нонатиино - моти- 

рзциска варијабла, но бвздруго, таа е прод се педагошна варијабла. 

Заради тоа, мултиплото двјство на конативните еаријебли е посеб- 

но испитувано со нзјзино и с к л у ч у в а њ о Н а  вден таков начин св до- 

биони статистички значајно понисни коофиционти на мултипла норв- 

лација, и тоа нај сите нритвпиуми (тив ноофициенти св прикажани 

вс третиот блон од таб .9. ). И понрзј тоа, добивнитз ноѕфиционти 

сепан покзшупаат дека опиѕ особини имаат гоошне значајна улога за 

социјалниот статус. Со нивна помош, може да св објасни, на при- 

мер, Зо,47% од варијансата на социјалниот статус кај прпиот нри- 

териум 26,12% кај пториот ноитвриуп, 28,92% нај трвтиот нритериум 

и 32,63% кај трите нриториуми завдно.

Нонатисно-мотивациснитв особини имаат различвн придонвс 

оо објаснупањвто на варијаблата - с о ц и ј а л в н  статус. Тоа з всуш- 

ност општа констатација ноја произлогупа од принажанито розулта- 

ти оо табзлата 1 о.
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Табвла 1о. Пропорција на г ̂ пијанс-зта на социјалниот стзтус 

која ja објаснупа сзкоја конативно-мотирацисна 
особине

Конати вно-мотипа- iss1 ISS- ISS- ISS
цисни особини О Р

71н .г1 нХѓ' 1 к . г 1 к jv 1 К . Г 1 Н ј“‘1 н . г1 н

1 . Заоисност од други- 
самодстолност .0763 0о693 . обб 3 . о835

2 ' Интроперзиja-екстропео- 
зи ja .о677 .0047 .о651 .0938

3. Спремност за соработна .0641 .0662 . оо64 .0457

4 . Нѕсвбичност .о43о .0172 .о218 .0269

5 . Изградсност на работни
напини . о2о4 „о238 - .0113

6 . Искрѕност .0332 - ,о46о .о397

7. Субмиси пност-доминацијa - - . о439 .оЗо5

8 . Дѕсургонција-сургенцијa - - .о349 -„оо 6о

9 . Зепија-ноаствниja - - . оо43 -.оо18

Новфициент на мултипла 
детерминаци ja .Зо47 .2612 .2892 .3263

Ноефиционт на мултипла 
норвлациja . 552 . 511 0 538 . 571

х) Р 1 к-бота косзфициснти симболизирани го скрат*зна форгла

г1 к - ко-зфицизнти на корз лација меѓу социјалниот ста-

тус и одделните ноиати пни особини.

Поединочниот придон зс на GCG бинито ро објаснупањсто на

паријансата иа социјалииот статус h g g саио различен, ■туку рочи-

си кај сите особини тој в прилично низок» Единст роно особинитег

зависност од други - самодо РОЛНОСТ (0,о ) и интроп Jï 11 j 11 ѕрзиja - енстро-

оерзија имаат нешто погплем и прибли шно зднанор придпн!8с кај си-

T G нритзоиуми на социјалнио т статус. Поединзчниот придонвс на

останатитз особини g забсло шително различен пд пД Q Н Д О друг нри-

териум на социјалниот статус. ^вѓутоа, заедничниот ппицонсс пан 

на сите особини зеѕдно з ппилично голом, И не само тоа. Нано што
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понажуоаат добиените коефициенти на мултипла датерг/1инаци ј а, нис- 

ниот придонес з исто тана го еднакоп стѕпен значавн кз.ј ситз нри- 

териуми.

^ногу значајни оозултати go ona истражупзњ8 ce добиѕни 

и no прсна c g  уделот што го имзат когнитигните и нонативно - мс- 

типацисните особини во објаснугањето на социјалниот статус.

Табела 1 1 . Ноефициенти не мултипла корелација меѓу социјзлниот 

статус и ногнитигните и нонатигните особини

Нритериуми на 
социјален статус

Иорелации со 
интелигенциј ата

Норелации со
нонзтионите
особини

F Р

i s s 1 .639 .552

то•ѕ о01
1ЅЅ2 .578 .511 2,59 о05
1ЅЅ3 .426 „538 3,58 о01
ISS

р
.581 „571 о,42 -

За опие дре групи на особини се кснстатиоа дена нивниот

удел 8 различон нај одделните нпитериуми на соци.јалниот статус.

Тана на примор, уделот на нонатипните особини е статистични зна-

чајно помал кај прритв дра критеоиуми, кои ce однесупаат на учи-

лишни антиDHости. Нипниот у.п.вл е пак статистични значајно пого-

лем од ногнитипнмте особини no случај на третиот критериуѕч. Зна-

чи, номпарирањето на огие дпе групи на особини понажуза дена нип-

ниот удел е услопен од критепиумснито антигности кои ce зомаат

нано оснопа за утгрдуганзе на социјалниот стетус. НпгзЈкако социо-

метриски критериуми ce земаат училишни антипности, тпгаш ce пона-

жупа дека поголем удзл при изборпт на другари имаат когнитипните 
при

особини, a пан избоопт на дпугари за дружење по елободно орвма.

поголем удел имаат конатипните особини.
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2.4« Осдбини_на _9мдуидналндтд_по,ддачје_на 

личндс1 §_и _соуиjaлнид1 _статус

Во однос на социјалниот статус посебно е испитувана во 

ова истражување улогата на следнивв емоционални особини; слабо 

его-силно ero (С). воздожливост-раздразливост СD), трекциja-пар- 

мија (Н), харија-премсиja (I), спонојност - снлоност нон чувству- 

вање вина (0), селф конФликт - јас сентимент (I3 ), нисна ергична 

тензија - виссша ергична тензија (1 ^), толеоанција на фоустраци- 

јата и социјално-епоционалната зрѕлост.

a ) Парцијално дејство на епоционалнита особини 
врз социјалниот статус

Табела 12. Коѕфициенти на норелација меѓу социјалниот 

статус и емоционалните особини X)

Емоци онални 
особини

Соци ]ален
i s s  1

статус
i s s 2

на нритериумите
ISS- ISS 3 P

1. Слабо его-силно его . о 1 «о4 -.17 - .о5

2 . Воздржливост-раздразли- 
вост .06 « о 1 .24 . 12

3. Тренција-пармиja . 08 . 1 1 .о4 » 08

4. Харија-премсиja .29 .25 .22 «27

5. Спонојност-склоност 
нон чувствување вина - « о5 . 12 .14 - «о1

6 . Селф нонфлинт-јас сенти 
мент .26 .29 ,o1 .2о

7. Ниска ергична тензија- 
висона ергична тензија . о7 .о1 .26 . 12

8 . Толеранција на фрустра- 
циј ата .13 .14 - . оЗ

споо

9. С о ц и јално-емоционална 
зрелост .14 .1 5 ,о5 . 1 2

X ) Гранична вредност на значајност на норелациите 

изнвсува за Р.о5 = .174 и за Р.о1 = .228.
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0д внупно двввт особини, нолну св опФатвни со ова истра- 

жувањв, само двв особини св статистични значајно поврзани со со- 

цијалниот статус кај првиот, вториот и трите критериуми заедно, 

a само три пан, нај третиот нритвриугч, Бо првиот случај тоа св 

особините: харија - премсија ("цврста" нарав - "мека” нзрав) и 

селф нонфлинт - јас сентимент, a нај трвтиот критвриум, тоа св; 

воздржливост-раздразливост, харија-прѕмсиja и нисна ергична тен- 

зија - висона ергична тензија. Од ситв овив особини, само извор- 

ната црта на личноста, харија-првмсиja св јавува кано значајна 

варијабла кај ситв критериуми на социјалниот статус.

За ситѕ чвтири особини, за кои е утврдено дѕна ce статис- 

тични значајно поврзани ce социјалниот статус, нарантѕристичнс е 

дека покажуваат низск ствпен на поврзаност. Значи, не само што е 

мал бројот на вмоционалнитв особини нои св јавуваат нако релеван- 

тни варијабли на социјалниот статус, туку и оние нои св јавуваат 

намо танви, имаат забѕлежително мало парцијално двјство (ситв нив- 

ни ноефицивнти на корелација имаат понисна вредност од .30).

б ) Нултипло дејство на емоционалнитв особини 
врз социјалниот стзтус

Само за онив вмоционални особини за каи св понажа двка 

es статистички значајно поврзани со социјалниот статус в утврду- 

вано нивното мултипло двјство. Нај оддвлните нритериуми на соци- 

јалниот статус сѕ добивни слвднивв новфициенти на мултипла норв- 

лација :

- кај првиот нритериум (ISS^), Г1 „46 = .365

- нај вториот нритериум (1ЅЅ2 )? П-ј .46 = .359

- нај третиот критериум (1ЅЅ3 ), .247 = .36о

- кај трите критвриуми заедно (ISS ), .46 = .316Х ^

xi 1 . Сецијален статус, 2. Воздржливост-раздразливост, 4. Харија- 
премсија, 6 . Селф нонфликт - јас сентвмент, 7. Нисна вргична 
твнзија-висона ергична твнзија.
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Врз основа на добиените козфицивнти на мултипла корелаци- 

ј.а ce констатира дена емоционалните особини имаат ниска прогнос- 

тична валидност за социјалниот статус, бидејќи дури со помош и на 

највисоните ноефициенти на корелација можат да ce објаснат околу 

13% од варијансата нај варијаблата - социјален статус. За овие 

особини е карантеристично дека ce тие, речиси, во еднаков степен 

значајни нај сите нритериуми на социјален статус.

Споредено пан со конативните особини, овие својства на 

личноста покажуваат значајно помала улога во определувањето на 

социјалниот статус.

Табела 13, Ноефициенти на мултипла корелација меѓу социјалниот 

статус и емоционалните и нонативните особини

фитериу1чи на со- 
цијален статус.

Норелации со емоцио- 
налните особини (̂ )

Норелации со 
конативните 
особини (fl)

F Р

I ѕѕ 1 .365 .552 7,28 „о1

1ЅЅ2 .359 .511 7, оЗ в О 1

1ЅЅ3 . 36о .538 5,31 .о1

ISS
р

.316 .571 4,39 . о1

F - тестот со помош на кој е испитувана разлината меѓу оддвл-

ните коефициенти на мултипла корелација понажува дека, нај сите 

нритериуми на социјалниот статус, разликите во норелациите ce ста- 

тистични значајни на ниво .о1 .

2.5. Психопато лдшни_особини_и_соуијалниот_статус

Нако независни варијабли на социјалниот статус ce ззмени 

вв ааа истражусање следниве психопатс лошки особини: авторитар^мост, 

нонформизам, нонзервативност, аннсиозност» депресивност» агресив-

ност и невротизам.



Пвив испитувани психо-патолошни особини ce во рззличен 

степен меѓусебно поврзани. За нивниот маѓусѕбен однсс добиени ce 

следниве нсвфициенти на корелација:

Табела 14. Интернсрелации кај психопатолошките 
особини

Автср.
1

Нон*. Крнз. 
2 3

/'нкс.
4

Лрпр.
5

Агрс»
6

Невр. 
7

1. Авторитарнсст - .589 .572 .248 . о79 .151 . сбб

2 . Конфсрмизам . 52о . 2о 1 .оЗо .о57 -. с25

3» Нснзервативност - • Зс9 ом— • .167 .124

4. Анксисзнсст - .716 . 55о .651

5. Депресивност - .591 . 67с

6 . Агресивност - .672

7. Неврстизам —

Наведените резултати јасно покажуваат дена психспатолсш- 

ните оссбини ce струнтуирани кано дие посебни целини. Едната ja 

ссчинуваат особинкте: авторитарност, нонформизам и нонзервативност, 

a другата пак особините: анксиозност, депресивност, агресивност и 

невротизам. Занва нивна структуирансст е емпирисни верифинувана и 

вс други истражува&а.

Особините - автсритарност, конформизам и нонзервативизам 

претставуваат всушност три вида социјални ставови. Иетражувањата 

нај нои била применета постапната на факторсна анализа понажуваат 

дена свие ссцијални ставови ce насѓаат вс основата на една поширона 

димензија, именувана кано ригиднсст. Во оваа смисла ги третира 

овие особини на личноста, на пример, и Насагиќ (19835 во саојата 

докторсна дисертације. Имено, тој ги разгладува нив нано особини 

нои ce однесуваат на конативно-мотивацискотс подрачје на личноста, 

a кои ce обединети под димензијата - ригидност. Хрњица (1982) пак 

смета дена a вторитарноста и ксшф&рмизмат сочи-uy е^ат група на соци~



јално-патолошни диспозиции, кои ce оформуваат нај нѕстабилни лич-

ности под влијанието на негативната општествена нлима. Тзквите ли- 

ца, смета тојг ja усвојуваат авторитарноста и конФормизпот нано жи- 

вотен став, бидејќи на тој начин настојуваат да го очуваат чувство- 

то на сигурност кое е најчесто кај нив нарушувано заради ненои дру- 

ги процеси.

Овие три особини на личноста неспорно е дена сочинуваат 

една посебна група . Но, кано таа ќе биде именувана, зависи од тоа 

нои нарактеристики ce земаат во преден план.

Особините пак, аннсиозност, депресивност, агресивност и 

невротизам, претставуваат тенденции на дисоцијација на личноста.
Тоа ce психопатолошки диспозиции нои во најголем степен го загрозу- 

ваат воспоставувањето на менталната врамнотеженост нај личноста, 

односно нои претставуваат силна нонтраиндикациja за развојот на 

зрела личност «

Во ѕрсна со степенот на поврзаноста меѓу социјалниот ста- 

тус и психопатолошките особини ce добиени следните ноефициенти на 

норелациј a .

Табела 15. Ноефициенти на норелација меѓу социјалниот 

статус и психопатолошните особини

Психолатолошки
особини

Социjaлен
i s s 1

статус 

1 Ѕ Ѕ 2

на нрит
i s s 3

ериумите
ISS

Р
1. Авторитарност - . 1 1 - „ о8 -. с?4 - „о8

2. Нонформизам -. 2о -.16 -. о9 -.16

3. Нонзервативност - .о1 -„ о2 -. о2 - „ о1

4. Аинсиозност 0 »1 -. о4 -. об

tnо0г

5. Депресивност -.16 -„15 -.о4 - 12

6 . Агресивност - . 1 0 - „об — . о 1 Ј 0 о CD

7. Невротизаг'1 -. оЗ - о4 ,о6 „ о1

Врз основа на наведените лодатоци може да ce нонстатира 

дека од сите психопатолошни особини единствено особината конфармизам 

е статистички значајно попрзана со социјалниот статус, и тоа само
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нај првиот нритериум (~.2о). Добиената норвлација е негативна и таа 

унажува на тоа, дена оние ученици нои св во поголем степен конфор- 

мисти, обично помалку ce социјално прифатени.

Конформизмот е варијабла ноја што негзтивно норѕлира и со 

училишниот успеХо Во ова истражување ce понажа дека корелацијата 

меѓу нив изнесува (--,25),, Оваа корелација е статистични значајна на 

ниво ,о1 и таа понажупа дека поголеми нонформисти ce обично посла- 

бите ученици, во споредба со подобрите ученици. Нвашчев и Радовано- 

вин (1977) установиле исто така, дека конформизмот значајно негатив 

но норелира со училишниот успех. Псвен тоа, во повеќе истоажувања е 

утврдено дека нонформиз!чот има негативно влијание и врз исполување- 

то на интелектуалните напацитети на поединците. Оттуна, низ оваа 

призма гледано, може да ce сфати постоењето на негативниот однос 

пеѓу нонформизмот и социјалниот статус, Помалку интелигентните уче- 

ници постигнуваат послаб успех и тие имаат обично понизон социјален 

статус, Но, бидејки тие на успеваат да ce донажат ce поголеми кон- 

формисти »

Пстанатите коефициенти на корелација не ce статистички 

значајни. Г1еѓутоа7 тие сепан покажуваат дена постои една општа тен- 

денција. Сите тие имаат негативна вредност и унажуваат на определен 

начин дека меѓу психопатолошните особини и социјалниот статус е мож 

но да ce претпостави дека постои негативен однос. Нолну пан навис- 

тина е реална озаа претпоставка, тоа не може да ce провери врз ос- 

нова на резултатите на ова истражување» Тоа не е можно бидејни ce 

испитувани, во овој случај, субјекти на танва возраст кај која е 

мала веројатноста за јавување на озбилни и трајно структуирани пси- 

хопатолошни пореметувања. Значи, фантот што за субјенти ce земени 

редативно здрави и нормални личностиѕ објаснува зошто, врз осноса
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на овој примерон на испитаници, нв може веродостојно да ce разгле 

дува односот меѓу социјалниот статус и психопатолошните особини.

3° ^личнита особини според ствпенот на

нирната поврзаност со социјалниот статус

Низ прѕтходно наведените резултати покажавме за сзкоја 

особина поединечно дали в или пак не е релееантна за социјалниот 

статус, односно дали е, и ео кој степен е статистички значајно по 

врзана со социјалниот статус. Прзшањето на рангот на личните осо- 

бини, според тоа нанва улога тие имаат во опредслупањето на соци- 

јалниот статус, го разгледавме само во рамни на определенитѕ гру- 

пи на сродни особини, но не и сеопфатно и за сите лични особини, 

Затоа, за да би ce стеннал поцелосзн увид за нивниот релативен 

придонес, ги принежува1че овде рангирани особините според нивото 

на нивната поврзаност со социјалниот статус. Псобините ги при- 

нажуваме рангирани за сеној социомзтриски нритериум посебно, a 

рангирани ce во овој случај само оние особини нои ce статистички 

значајно поврзани со социјалниот статус., најмалку на ниво .о5„
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Табела 16. Ранг на личнитв особини спорѕд нивната 
поврзаност со социјалниот статус

а) Социјален статус во однос

на првиот нритериум_______

1. Успех во учењето .79

2. Домино тест (Д-48) .58

3. Тест на резонирање на
линови ,49

4. Нателов В-фантор на
личноста .47

5. Спремност за соработна .35
6. Интровврзија-вкстро-

вврзија .34

7» Зависност од други-
самодоволност -.34

8. Пол .Зо
9. Несѕбичност .29

10. Харија-премсије .29

11. Селф нонфликт - јас
свнтимент .26

12. Возраст - . 21

13. Изграденост на ра-
ботни навини .2о

14. Конформизам -.2о

15. Искреност -.18

16. Субжсивност-доминација -.15

17 . Зѕпија-ноаствнија -.14

18. Десургзнција-сурген-
ција .13

19. Ниска зргична тензија- 
висока ергична
тѕнзија .о7

2 0 . Воздржлипост-раз-
дразливост .об

б) Соци.јален статус во однос 

на вториот нритериум______

1. Успех ро учењето »72

2. Домино тест (Д-48) =5о

3. Твст на резонирање на
ликови .4 6

4. Нателов В-фактор на
личноста »45

5. Интроверзија-внстроззр-
з иј a .35

6 . Спрвмност за соработна =33
т

7. Зависност од други -
самодоролност -.33

8 . Селф конЛлинт-јас сентимент .29
9. Несвбичност .25

10. Харије-поемсиja .25

1 1 . Пол .24

12. Изградвност на работни навики .21

13. Возраст -.2о

14 . Субмиси вност-доминациј a -.16

1 5 . Зепија - ноастенија -.16

16. Конформизам -.16

17. Дзсургенција-сургенција .13

18. Иснреност - . 1 2

19. Нисна ергична тензија - 
висона вргична тензија .о1

20. Воздршливост-раздраз-
ливост »о1
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в) Социјален статус во однос 

на третиот критериум

1. Успех во учењвто .42

2. Дзмино T9CT (Д-48) .37

3. Нателов В-фантор на личноста .34

4. Зависност од други-самодо-
волност -.34

5. Тест на резонирање на линови .32

6. Интроверзија-енстроеерзија .32
7. Дрсургенција-сургенција ,Зо

8. Нисна ергична тензија -
висока ергична твнзија .26

9. Воздржливост-раздразливсст .24

10. Иснренвст -.23

11. Харија-премсија .22

12. Зепија-ноастенија -.21

13. Несебичност .21

14. Возраст ~.2о

15. Субмисивност-дотнација -.19

16. Пол .18

17. Спремност за соработка .18

18. Конформизам ~.о9

19. Изградзност на работни
навини .о2

20. Селф нонфликт-јас сентимент .о1

“ - -- ------------ --- -- ......
г) Глобален социјален статус

CIS.S )

1. Успех во учењето .69

2. Лрмино тест (Д-4В) .51

3. Нателов F-фантор на личноста .45

4. Тест на резонирање на линови .45

5. Интроверзија-енстроверзи.ја .36
6. Зависност од други-самодоволност-.Зб

7. Спремност за соработна .31

8. Несебичност .27

9. Хѕрија-лремсија .27

10. Пол .25

11. Возраст -.22

12. Дрсургенциј a-сургенциј a .2е

13. Сзлф конфлинт-јас сентимент .2о

14. Искреност -.19

15. Нзграденост на работни навини .18

16. Зепија-коастенија -.18

17. Суб№1сиБНОст-доминација -.18

18. Нонформизам -.16

19. Воздржлирост-раздразливост ,12

20. Нисна ергична тензија -
висона ергична тензија .12

Од прикажаните рангови на особините ce гледа дека најго- 

лемо влијание врз социјалниот статус на учениците имаат: постиг- 

натиот успех, ногнитивната способност - интелигенција, диманзиja

ra на личноста - интроверзија - екстроверзиj a , нано и особините, 

спремност за соработна, зависност од други - самодоволност несе- 

бичност и харија - премсија. Останатите лични особини сз во помал 

степен значајни, па дури ненои од нив ce и незначајни кај одделни 

нритериуми на социјалниот статус.
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Hora ce анелизираат разликите во ранговите на особините 

нај одделните критериуми на социјалниот статус, тогаш сз конста- 

тира дена највисока е рзнг-норелацијата на разликата на рангови- 

те меѓу праиот и вториот нритериум °97 ), првиот нритериум

и глобалниот социјален статус ( Р ^ =  094 ) и i^ery вториот критериум 

и глобалниот социјален статус ^ошнв понисна з ранг -

норедациЈата на ранговите на особините меѓу првиот и трзтиот кри- 

териум вториот и третиот критериум и тРетиот

нритериум и глобалниот социјален етатус ^4* -59 3 . Овие резултати 

недвосиислѕно потврдуваат дена линните особини имаат релативно 

различна улога кај различни критериумски антивности на социјалниот 

статус. Тие можат да бидат ео различѕн ствпен релеваитни за соци- 

јалниот статус, загисно од видот на социометрискиот критериум„ На 

пример, во ова истражување највисона е ранг-корелацијата меѓу 

првиот и вториот критериум, бидвјни ce работи за два по природа 

слични нритериуми-и едниот и другиот ce однзсуеаат на училишни 

антивности, Најмала е пан ранг-норелацијата меѓу првиот и третиот 

нритериум, a и меѓу вториот и третиот нритериум, бидејќи третиот 

критериум (другарување во слобсдно време) суштествено св разлину- 

ва од другите критериуми.

За најголемиот број од нанвдените особини е нарантеристич-

но дена ce јавуваат нано различно релевантни фантори на социјал-

ниот статус на определените критериуми„ Ha пример, дури 1 - фан-

торот на интелентуалните способности (1>-40), нојшто иано има вто-

ро место на сите четири ранг-листи, нема еднанеа улога кај сите

критериуми на социјалниот статус, бидејни истиот во различен сте-

пен норелира со социјалниот статус. Само особините; интоооерзија-

енстроверзијa, харија - прегчси.ја и зависност од други - саподовол-

ност покажуваат, во вснова, еднанва улога кај сите нритериуми на 
социјалниот статус.
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4. Прдсј)или_на лични_95°бини_на_уч§ници1 §_сд_пдтпјздд§з 

У§Џ_У_на1 пддсечен_доуијален_дтатус

Во овој дел ce осврнуваме зрз резултатите на ова истражуѓ 

вање нои ce однесуваат на прашањето, дали постојат разлини во 

линните особини меѓу учениците со потпросечен и натпросечен соци- 

јален статус, и донолку постојат, кај кои лични особини постојат.

Постоењето на разлините во одделни особини е испитувано 

прену тестирање на значзјноста на оазликата меѓу аритметичкитѕ

X 1средини. резултатите нои ce добиени на овој начин покажуваат 

дена нај определените нритериуми на социјалниот статус постојат 

статистични значајни разлики по поглед на следниве лични особини.

а) fiery учениците со потпросечен и натпросечен социјален 

статус - кај првиот социометоиски нритериум, ео особините; £ ~ 

фанторрт на интелентуалните способности, Нателовиот В-фантор на 

личноста, способноста за увидување на битни односи и врски, ус- 

пешноста во учењето, спрепноста за соработна, интроверзија-енстро- 

верзија, пол, несебичност, возраст, конфор^изам, нано и Нателови- 

те изворни црти на личноста: харија-премсијa fl), зависност од 

други - самодоволност ( ^ )  и свлф нонфликт - јас сентимент (0-,) .

б) Меѓу учениците со потпросечен и натпросечен социјален 

статус нај нритериумот учествување во слободни ученични активнос- 

ти, разлика постои во особините: ^-фантсрот на интелектуалните 

способности, Нателовиот В-Рактор на личноста, способноста за уви- 

дување на битни односи и восни, успешностз во учењето, спремноста 

за соработка^ интроверзија - екстроверзиj a , пол, несебичност,

х) Деталниот преглед на аритметичкитѕ средини и стандардните от- 
стапувања за особините кај нои е утврдено дека постои значајна 
разлика неѓу учениците со потпросечен и натпросечен социјален 
с^ахус е даден ео прилог - табелите 1,2,3 и 4.
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возраст и Кателовите изворни црти на личноста: зависност од дру- 

ги-самодоволност (С2 )» селф нонфлинт - јас сентимент (lg) и ха- 

рија - премсија (I).

в) Г1ѕѓу учениците со потпросечен и натпросечен социјалвн

етатус нај нритвриумот - другарување во слободното вовмз, во осо

бините: G - факторот на интвлвнтуалните способности, Натвловиот

В-фактор на личноста, способноста за увидување на битни односи

и врсни, успешноста во учвњѕто, интровврзија - енстроверзија, ис

нрвност и Натвловитв изворни црти на личноста: зависност од д р у

ги - самодоволност (п? ), десурвгвнција-сургѕнциja (F), ниска вр-

гична тензија - висона вргична твнзија воздржливост-раздра

зливост (Р) и зепија-ксаствниja (3),

г ) ЛеФу учвницитв со потпросѕчвн и натпросвчвн глобален

социјалвн статус, разлии.а ce јавувз зо особините: F-фанторот на

интелентуалните спссобности, Натвловиот В - фактор на личноста,

способноста за увидување на битни односи и врски, успешноста во

учвњето, интроверзија - екстроверзија, спремност за соработна,

несебичност, искреност, пол, возраст и Нателовите изворни црти

на личностаѕ зависност од други - самодоволност (Ф9 ), харија-

премсија (I), двсургенција-сургвнциja ( F) ,  селф нонфлинт - јас

сентимент (П„) и зепиja-коастениja ( Ј К

Со цвл да ce добие подобар увид за утврденитв рззлики 

во личните особини на учениците со потпросечен и натпросечен со- 
цијален статус, графични нив ги принажуваме во вид нз профили на

rt X )лични особини»

х) ПроАилитв на лични особини ce нонструирани врз основз на ~ 
скорови нои ce пресметувани по формулата:
1 = ' —  наде што: 1=7- скор за аритметичната средина
на групата ученици со потпросечен или натпросечен социјален 
статус, X g = аритметичка средина за групата, х t = арих.метич 
ка средина за целиот примврок на испитаните ученици и v t ” ■ 
стандардно отстапување за целиот примзрон,


